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Rok vydání 1613. 

Vytištěna v Kralicích
V letošním roce si připomínáme 400. vý-
ročí posledního vydání Bible kralické. Při 
této příležitosti je originál kralické „knihy 
knih“ zcela mimořádně vystaven v Diet-
richsteinském paláci na Zelném trhu, a to 
do 13. října od pondělí do pátku od 9 do 
18 hodin a o víkendu od 13 do 18 hodin. 

„Touto výstavou naplňujeme heslo vy-
stavovat originály, které hýbaly historií,“ 
uvedl ředitel Moravského zemského mu-
zea Martin Reissner. „Vystavení originálu 
Bible kralické je srovnatelné s vystavením 
korunovačních klenotů – v literárním svě-
tě jde o podobný unikát,“ podotkl. 

Bible kralická vznikla v nábožensky při-
ostřené době sporů katolíků s protestanty. 
Inspirováni evropskými reformátory Luthe-
rem a Kalvínem, vytvořili učenci Jednoty 
bratrské v čele s biskupem Janem Blahosla-
vem nový český překlad Bible s rozsáhlý-
mi komentáři, a to v šesti dílech (tzv. Šesti-
dílka, vydána v letech 1579–1593). O něco 
později vytiskla kralická tiskárna i „Jedno-
dílku“, a to velkými literami a bez komen-
tářů. Naposledy vyšla v roce 1613 – a právě 
toto vydání je nyní v Brně k vidění. Kralic-
ká bible představovala po celé 17. a 18. sto-
letí pro Čechy bez rozdílu vyznání vzor ná-
rodního jazyka. (šef)

BRNO V POHYBU

AKTUÁLNĚScala: univerzitní kino 
s filmy pro každého

A
tmosféru klasického kina, 
ovšem s moderní promíta-
cí technologií a výborným 

zvukem – to nabídne od 14. říj-
na Scala na Moravském náměs-
tí. Kino s více než 70letou historií 
bude po téměř dvouleté přestáv-
ce znovu otevřeno, a to díky do-
hodě města Brna s Masarykovou 
univerzitou.

Škola projevila zájem využít kino pro 
akademické účely, ovšem se zachováním 
promítání pro veřejnost. Smlouva o pro-
nájmu na 20 let byla podepsána na jaře, 
univerzita se zavázala Scalu rekonstruo-
vat, ovšem náklady si až do výše 37 mili-
onů korun může odečíst z nájemného. Již 
nyní jsou první nezbytné opravy hotovy – 
kromě nového pódia, podlah a podhledů 
byly vyčištěny nebo přečalouněny všech-
ny sedačky.

Kino provozuje společnost Aeropo-
lis. „Budeme sledovat reakce Brňanů na 
nabídku filmů a případně náš směr upra-
víme. Budeme se však držet hlavní dra-
maturgické linie artového kina,“ popsal 
manažer Scaly Radek Pernica.

Studenti se do tvorby programové na-
bídky také aktivně zapojí. Scala bude 
hostit i kurz univerzity třetího věku s ná-
zvem Základy filmové kultury.

Náplní kurzu pro seniory jsou před-
nášky, projekce a diskuse s hosty, kte-
ré se budou věnovat klíčovým filmovým 
profesím a jejich vlivu na výslednou po-
dobu díla. Lekce se zaměří na scenáristi-
ku, dramaturgii, produkci, režii, kameru, 
střih, zvuk a filmovou kritiku. První lek-
ce se koná 31. října, přihlásit se je mož-
né do 30. října v kanceláři Univerzity tře-
tího věku MU na Komenského náměstí 2.

Promítání pro veřejnost zahájí 14. říj-
na snímek Člověk a jeho dům režiséra Ra-
dúze Činčery z roku 1967. Diváky poté 
čekají minimálně dvě představení denně 
ve vysokém rozlišení 4K, vybrané sním-
ky bude možné sledovat i ve formátu 3D. 
Průměrné vstupné činí zhruba 100 korun, 
studenti zaplatí ještě méně. Kromě promí-
tání a vzdělávání Scala poslouží pro aka-
demické obřady nebo konference, znovu 
otevřena bude i zdejší kavárna.

 Zuzana Gregorová

Devět dnů na konci září patřilo v Brně 
Divadlu Husa na provázku. Pestrým 
programem na několika místech, kro-
mě domovské scény na Zelném trhu 
také např. na bývalé scéně v Domě umě-
ní (kde to v Procházkově síni v březnu 
1968 všechno začalo), v Anthroposu či 

ve vile Tugendhat, oslavilo divadlo pes-
trých 45 let své existence. 

O tom, že festival Divadlo v pohybu 
s podtitulem Duha v Brně diváky ba-
vil a že Provázek či Husa je v Brně stá-
le pojmem, svědčila i vysoká návštěv-
nost akcí. Zvláště druhý den festivalu 

a současně Den extáze v Domě umění 
a Domě pánů z Fanalu nezůstal svému 
názvu nic dlužen. Průřez tvorbou diva-
dla i vzpomínky osobností „svázaných 
Provázkem“ zavedly diváky na „exta-
tickou pouť časem“. Jedním z těch, kte-
ří si přišli zavzpomínat, byl také pamět-
ník provázkovské éry Lubomír Hájek: 
„Obohatila mě mnohá setkání, ale na 
závěr jsem si nechal hosta nejcennější-
ho. Tím byl Miroslav Donutil. Přijel se 
podívat na syna Martina, který pokra-
čuje tam, kde léta působil jeho táta.“

Program byl nabitý po celou dobu 
festivalu. Začalo se „zlehka“ Slavnos-
tí křehkosti s bublinami a šampaňským. 
Vila Tugendhat zažila Den současné 
dramatické tvorby, hrál se Čapek a také 
se hrálo a besedovalo o něm, konal se 
happening za pojmenování uličky ve-
doucí od divadla k Denisovým sadům po 
Václavu Havlovi, Havlova hra Prase pak 
mimo jiné pobavila i mamuta v Anthro-
posu. Vše pak skončilo zase bublinkami 
– přípitkem 45 lahvemi šampaňského. 
Společně s Lubomírem Hájkem můžeme 
dodat: „Byla to extáze. Tak jak bylo sli-
bováno. Žádná nadsázka…“ (mak)

V Huse barvy nevybledly ani po 45 letech

 Mnohem bezpečněji se teď mohou cítit cyklisté projíždějící Kounicovou ulicí. Od poloviny září využívají 

nový obousměrný vyhrazený cyklopruh, který začíná při ústí ulice Brandlovy a vede Kounicovou ulicí v dél-

ce asi 1000 metrů až ke křižovatce s Kotlářskou. Není ale jediným cyklopruhem, který letos na vozovkách 

v centru Brna vznikl. V létě byl po opravě povrchů vozovky podobný cyklopruh vyhrazen na Úvoze. Oblí-

benost kola pro cesty po městě v posledních letech mírně stoupá, a proto se město snaží cyklistům vychá-

zet vstříc, zejména opatřeními pro podporu cyklistické dopravy na stávajících komunikacích, a to nejčastěji 

změnou dopravního značení. Tuto úpravu umožňující snazší průjezd cyklistům už má za sebou např. křižo-

vatka Husova/Besední/Údolní. (šef), foto: Z. Kolařík

Kounicovou projedou cyklisté bezpečněji

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Zahrada na Jezírku 
pohladí na duši i těle
Místo pro terapii a relaxaci pro se-

niory, děti či znevýhodněné obča-

ny. To nabízí relaxační zahrada na 

Jezírku, kterou 1. října při příleži-

tosti Mezinárodního dne seniorů 

otevřelo školské zařízení pro envi-

ronmentální vzdělávání Lipka. 

„Zahrada nese myšlenky zahrad-

ní terapie a nabízí řadu prvků, kte-

ré návštěvníkům umožní přímý 

kontakt s přírodou. Doufáme, že 

se stane klidným místem, kde lidé 

budou moci prožít příjemné chvíle, 

odpočinout si a kam se budou rádi 

vracet,“ uvedla manažerka Lipky 

Kateřina Vítková.

Co v zahradě příchozí najdou? Na-

příklad vyvýšené záhony umožňu-

jící zdravotně postiženým snadněj-

ší přístup k rostlinám. K dispozi-

ci je také zahradnická dílna, která 

slouží jako prostor pro jednoduché 

zahradnické činnosti, nebo dětské 

hřiště s lanovými prvky. Vyzkoušet 

je možno také netradiční zahrad-

ní prvky, například bylinnou spirá-

lu, habrový domeček nebo vrbo-

vé bludiště. V prostoru zahrady je 

umístěn také včelí úl, kde se mo-

hou zájemci seznámit s chovem 

včel a ochutnat místní med. 

Zahrada se nachází mezi Soběši-

cemi a Útěchovem na trase auto-

busu č. 57, na dohled od zastávky 

U jezírka. 

Více informací o zahradě i sdružení 

Lipka najdete na webu www.lipka.cz.

 (had), foto: Lipka

UVNITŘ LISTU

Co o Brně prozradil výzkum 

mezi jeho obyvateli 12–13

Moravský podzim: festival 

světové hudby i jídla 21

Týden vědy a techniky 

poodhalí podstatu světa 2

 Festival k 45 letům Provázku 21. září zahájila Slavnost křehkosti s bubli-

nami a šampaňským. Foto: J. Jíra
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Všichni chceme Brno 
příjemné pro život
V několika městech se opět v minulých 
týdnech pochodovalo proti Romům. Zno-
vu se provolávala hesla plná nenávisti, 
vzduchem létaly cihly a vybuchovaly dý-
movnice.

Můj postoj k radikálním skupinám ja-
kéhokoli typu je všeobecně známý a léta 
neměnný. Odmítám jakékoliv rasistické 
projevy a demagogické myšlenky, které 
tyto skupiny v „anonymní tlupě“ hlásají.

Všichni chceme mít Brno příjemné pro 
život, reprezentativní a hezké. Nelze však 
nevidět, že se naší zemi daří hůř než dříve, 
sociální rozdíly se prohlubují a problémy 
eskalují. Přitom rychlé řešení neexistuje. 
Spojit síly musí vládní, regionální i ne-
vládní organizace. 

Město Brno například přistoupilo již 
v roce 2008 k revitalizaci problémo-
vé zóny kolem Cejlu. Většina pavlačo-
vých domů zde byla postavena v 19. sto-
letí a velká část z nich dokonce nebyla od 
2. světové války téměř udržována. Sedm 
bytových domů z plánovaných jedenác-
ti už bylo opraveno, na zahájení výstav-
by čeká také park Hvězdička s volnočaso-
vým centrem pro děti a mládež. 

Ze své bohaté historie má Brno se 
soužitím různých skupin a vrstev oby-
vatel bohaté zkušenosti, vždyť ještě na 
počátku 20. století zde žily tři význam-
né národnostní skupiny – Češi (přesněji 
Moravané), Němci a Židé. Nikdo netvr-
dí, že soužití bylo zcela bez problémů, 
ale dokázali vedle sebe žít a spolupraco-
vat. Byl bych rád, kdyby tento „gen to-
lerance“ zdědili i dnešní Brňané, neboť 
vydělování kohokoliv ze společnosti, ať 
už jde o Romy, seniory, handicapované 
či cizince, nepřinese naší zemi či měs-
tu nic dobrého.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Zajímaly by mě bližší informa-

ce k opravě ulice Milady Horáko-

vé. Jedná se mi hlavně o termín 

začátku oprav, jejich délku a jak 

bude ulice zavřená, zda celá, nebo 

po částech. E. Borkovcová

Hlavním důvodem nezbytných sta-

vebních prací na ulici Milady Horá-

kové je zejména nevyhovující tech-

nický stav vodohospodářské infra-

struktury a tramvajové tratě, která 

je dlouhodobě v havarijním stavu 

s omezením povolené rychlosti. 

V současné době probíhá výběro-

vé řízení na zhotovení rekonstruk-

ce této ulice. Zahájení vlastní stav-

by předpokládáme v březnu 2014 

s dokončením v září 2015. Součás-

tí bude rekonstrukce kanalizačních 

stok včetně přípojek, oprava vodo-

vodních řadů a vodovodních pří-

pojek, obnova vozovek, chodní-

ků a veřejného osvětlení a oprava 

zmíněné tramvajové trati, to vše 

na ulici Milady Horákové v úseku 

od křižovatky s Kolištěm po křižo-

vatku s ulicí Durďákovou.

Z ulice Milady Horákové od Koliště 

po Traubovu bude po celou dobu 

výstavby vyloučena veškerá dopra-

va vyjma dopravní obsluhy, vozů 

záchranné služby, odvozu odpadů 

atd., což je nezbytné kvůli zkrácení 

lhůty výstavby. Provoz v ulicích kol-

mých na ulici Milady Horákové zů-

stane zachován a křižovatky s Pří-

kopem a Traubovou budou prů-

jezdné. V těchto ulicích však bude 

nutné počítat s omezením parko-

vání a dopravními komplikacemi.

Další dotazy na primátora pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

S Leedsem se řeší vzdělávání a integrace

O
d podpisu smlouvy o part-
nerství Brna s britským 
Leedsem uplynulo deset 

let, avšak ve skutečnosti začala 
spolupráce obou měst ještě dříve. 
Mají za sebou společné projek-
ty z oblasti hospodářství, sociální 
péče, kultury a vzdělávání. 

„V letošním roce jsme dokončili projekt 
RICE – Využití kultury a vzdělávání pro 
začleňování Romů, do kterého byly zapo-
jeny školy s početnou romskou komuni-
tou a neziskové organizace zabývající se 
pomocí této cílové skupině v obou měs-
tech,“ řekla Lydie Zukalová z Odboru za-
hraničních vztahů Magistrátu města Brna. 
„Cílem bylo zlepšit integraci a vzděláva-
cí výsledky mladých lidí z romské men-
šiny.“

Během dvouletého projektu vznikly je-
dinečné publikace: první s názvem „Náš 
svět psíma očima“ mapuje historii Romů 
v Brně na základě vyprávění rodičů a pra-
rodičů dětí ze základních škol Merhauto-
va a 28. října o jejich vlastní historii, kul-

tuře a tradicích. Druhá publikace „Kdo 
myslíme, že jsme“ vznikla obdobným 
způsobem v Leedsu. Obě budou slou-
žit jako pomůcky při výuce na školách 
v obou městech a je možné si je stáhnout 
ze stránek projektu www.riceproject.eu. 

V rámci projektu RICE také putovala 
po školách v Leedsu výstava o holocaus-
tu Romů, připravená brněnským Muzeem 
romské kultury.

Na jaře navštívili Brno představitelé 
Leedsu včetně starostky Anne Castlové 
u příležitosti oslavy 10. výročí podpi-
su partnerské smlouvy s Leedsem. Prv-
ní dáma severoanglické metropole se 
v Brně zúčastnila oslavy Mezinárodního 
dne Romů (8. dubna) a navštívila zmíně-
né Muzeum romské kultury. 

Brněnští školáci si zase užili několik 
workshopů s britskou spisovatelkou a ilu-
strátorkou Hilary Robinsonovou a na-
kreslili obrázky inspirované jejími pohád-
kami. Brno se v partnerském městě v létě 
prezentovalo výstavou českých komikso-
vých výtvarníků Brno in Comics.

 Kateřina Šefčíková

Odhalí vědci pravou podstatu světa?
Fascinace světem – motto 13. ročníku 
Týdne vědy a techniky Akademie věd ČR 
v sobě nese myšlenku, že věda již z po-
vahy svého předmětu směřuje k odhalení 
pravé podstaty světa. 

Ačkoliv si ponechal tradiční název, po-
trvá nejrozsáhlejší vědecký festival v Čes-
ké republice od 1. do 15. listopadu. Hle-
dači „pravé podstaty světa“ budou mít 
možnost v každém krajském městě a na 
mnoha dalších místech navštívit přednáš-
ky, výstavy, exkurze, vědecké kavárny či 
promítání dokumentárních filmů. Mohou 
nahlédnout do vědeckých pracovišť, la-
boratoří a knihoven a poznat, jak se dělá 
věda.

Badatelé z výzkumných pracovišť Aka-
demie věd ČR v Brně připravili širokou 
nabídku exkurzí a přednášek, kde přiblíží 
nejnovější trendy v oblasti vědy. Např. Et-
nologický ústav na Veveří 97 pozve 4. lis-
topadu zájemce mimo jiné na exkurzi po 
svých sbírkách včetně sbírky fotodoku-

mentační, exkurze v Matematickém ústa-
vu v Žižkově 22 pak 5. listopadu odhalí 
návštěvníkům mimo jiné tajemství dife-
renciálních rovnic. 

Navštívit digitalizační dílnu Morav-
ské zemské knihovny na Kounicově či si 
knihovnu projít „od sklepa po půdu“ bude 
možné 6., respektive 7. listopadu, od 1. do 
15. listopadu zde budou vystaveny paten-
tované dokumenty Nikoly Tesly a Otto 
Wichterleho. Přednášky a výstavy se 
uskuteční i v Literární kavárně knihkupec-
tví Academia na náměstí Svobody, v Tech-
nickém muzeu na Purkyňově, v kampu-
su Masarykovy univerzity v Bohunicích, 
v Galerii Vaňkovka a v mnoha brněnských 
vědeckých institucích. 

Vstup na akce je volný, z kapacitních 
důvodů však mají na velkou část programu 
přístup jen registrovaní návštěvníci. Více 
informací (včetně možnosti registrace) na-
jdete na stránkách www.tydenvedy.cz.

 Markéta Žáková

Brněnští studenti platí nejnižší poplatky v zemi

N
a celkovou socioekonomic-
kou úroveň všech 14 krajů 
České republiky v souvis-

losti s vývojem veřejných finan-
cí a s analýzou místních poplatků 
v krajských městech se v rám-
ci 6. ročníku studie MasterCard 
česká centra rozvoje 2013 zamě-
řil tým odborníků z Vysoké školy 
ekonomické v Praze. 

Ze studie vyplynulo, že k silným strán-
kám Jihomoravského kraje lze přičíst 
vedle dobrého dopravního napojení 
a investiční atraktivnosti především po-
stavení Brna jako vzdělávacího centra 
a centra znalostní ekonomiky. 

K slabším stránkám patří naopak 
skutečnost, že ačkoliv ekonomika kra-
je jako celek je velmi výkonná, vyka-
zuje velké vnitřní rozdíly a zvláště eko-
nomicky výkonné Brno kontrastuje se 
zaostávajícími jižními částmi kraje. 

Jihomoravská metropole si velmi 
dobře vedla v části projektu, která sle-

dovala výši místních poplatků, k nimž 
patří např. poplatek ze psů, ze vstupné-
ho či za odpady. Odborníci sledovali, 
jak nákladný je život ve městě pro seni-
ory, studenty, rodiny a podnikatele. 

Nejvíce je město nakloněno studen-
tům, kteří zde platí dokonce nejnižší po-
platky v celé České republice. „Brno 
se snaží ve spolupráci s univerzita-
mi vytvářet studentům takové podmín-
ky, aby jim co nejvíce usnadnilo jejich 
studentský život a aby posléze měli zá-
jem s městem spojit i svůj život kariér-
ní,“ komentoval dobrý výsledek primá-
tor města Brna Roman Onderka.

Výhodné poplatky nabízí město 
také dalším skupinám obyvatel. Rodi-
ny s malými dětmi zde platí třetí nej-
nižší, senioři pak čtvrté nejnižší poplat-
ky v zemi. Zároveň se ukázalo, že Brno 
má nejnižší cenu vodného a stočného ze 
všech krajských měst ČR.

Ve výsledném socioekonomickém 
žebříčku skončil Jihomoravský kraj na 
sedmém místě, což ve srovnání s ro-

kem 2001 znamená zhoršení o dvě po-
zice, v některých ukazatelích však regi-
on své postavení vylepšil – např. co se 

týká mediánu hrubých mezd, posunul 
se o sedm míst vzhůru.

 Markéta Žáková

 Sedí mezi nimi budoucí autor(ka) bestsellerů? Workshop s britskou spi-

sovatelkou a ilustrátorkou Hilary Robinsonovou. Foto: MMB

 Foto: Akademie věd ČR

 Rodiny s malými dětmi v Brně podle studie VŠE platí třetí nejnižší, se-

nioři pak čtvrté nejnižší poplatky v České republice. Foto: D. Židlický

SLOVO PRIMÁTORA

Dýně a draci. Kam za symboly podzimu?
Konec léta a nástup podzimu může mít 
i příjemnou podobu – pokud člověku 
neprší za límec, procházky po vybar-
vené přírodě bývají nejkrásnější v roce, 
větve stromů se prohýbají pod tíhou 
úrody a nebe křižují pestří draci. Růz-
né venkovní akce s podzimní tematikou 
nabízejí i brněnské organizace.

Nadace Partnerství zve 12. října na 
Podzimní zahradní slavnost do Otevře-
né zahrady na Údolní 33. Návštěvníci se 

mohou těšit na dýně všech tvarů a veli-
kostí nebo jablečné biomošty z Hostětí-
na a ukázku jejich moštování. Připrave-
na je i ochutnávka neotřelých dýňových 
pokrmů a domácího štrúdlu. 

Od 14 do 16 hodin budou na jednotli-
vých stanovištích Otevřené zahrady pro-
bíhat lektorované programy pro děti a pro 
malé i velké bude otevřena také výtvar-
ná dílna zaměřená na vyřezávání straši-
del z dýní. Na závěr proběhne výstava vy-

řezaných dýní a každý z návštěvníků se 
může zúčastnit hlasování o tu nejhezčí.

Kdo rád pouští draky a troufl by si 
i soutěžit, může se zúčastnit Drakiády 
Brna-středu. Výroba a pouštění draků 
doplněné o několik „leteckých“ soutěží 
se koná v parku na Kraví hoře 20. října. 

A na 23. října Středisko volného času 
Legato v Kohoutovicích připravilo roz-
loučení s létem v podobě průvodu s po-
uličním divadlem Léto a dým. Průvod 

vyráží v 18 hodin od ZŠ Pavlovská přes 
Libušinu třídu do Legata. 

„Diváci společně s členy cirkusu Le-
Grando projdou třemi divadelními zasta-
veními, na kterých uvidí mnoho cirkuso-
vých a artistických disciplín – alegorické 
postavy na chůdách, trapézovou akroba-
cii, pyroefekty, jednokolky, žonglování 
s ohněm a další. Svíčky, lampiony, po-
chodně, světýlka s sebou,“ říká Konrad 
Heczko z Legata. (zug)
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Jana Horváthová: Uchováváme kulturu v hodině dvanácté

M
uzeum romské kultury v Brati-
slavské ulici je ojedinělou institu-
cí nejen v České republice. Pokud 

v Evropě taková zařízení jsou, fungují 
v omezené míře, většinou jako oddělení 
národních muzeí. Brněnské muzeum má 
rozsáhlé sbírkové fondy, opravenou bu-
dovu i velké renomé. Jak říká jeho spo-
luzakladatelka a od roku 2003 ředitelka 
Jana Horváthová (46), vzniklo díky obrov-
skému úsilí, ale i souhrou šťastných okol-
ností, dnes už by to asi nebylo možné.

Od roku 1991, kdy bylo muzeum založeno, se 
jeho program značně rozšířil, sídlíte v opravené 
budově a nedávno jste dokončili reprezentativní 
expozici Příběh Romů. Jste s jeho dnešní podo-
bou spokojena? 
Jsem člověk, který asi nemůže být spokojený ni-
kdy. Podařilo se nám toho hodně, ale 
v žádném případě nejsme na kon-
ci cesty. Chceme například zlep-
šit návštěvnost. Máme pro-
blém přitáhnout do muzea lidi 
poprvé, roli hrají stereoty-
py a averze. Když už k nám 
ale někdo zavítá, většinou se 
vrací, ohlasy jsou pozitiv-
ní. Nejvíce k nám chodí ci-
zinci všeho věku a pak mla-
dí lidé, studenti. Ti se snaží 
stereotypy překonávat vlast-
ním pohledem na svět. Re-
zervy máme i v návštěv-
nosti romské. Chceme 
dál zkvalitňovat 
sbírky a hledá-
me nové zdro-
je financí. 

Ministerstvo 
kultury, pod 
které mu-
zeum spa-
dá, uvažu-

je kvůli úsporám o vašem začlenění do Moravského 
zemského muzea. Proti slučování se ale zvedla vlna 
nevole. Co by vám to přineslo a co byste naopak 
mohli ztratit?
Co se přínosů týče, nějaké detaily by se možná na-
šly, ale bezesporu by to naši instituci mnohem více 
poškodilo. Muzeum vzniklo z iniciativy Romů, 
jako jejich vlastní muzeum. Do roku 2004 byly 
naše sbírky soukromé, poté jsme se stali státní or-
ganizací a darovali je státu. Ovšem v dobré víře, 
že nebudou nikdy rozmělněny. Romové totiž s ně-
čím podobným mají špatné zkušenosti – muzeum 
navazuje na činnost Svazu Cikánů-Romů z konce 
60. let, který byl za normalizace násilně zlikvidován 
a část jeho sbírek už jednou přešla právě do jmeno-
vaného muzea, část se úplně ztratila. Navíc, jsme 
v celé Evropě jediné samostatné muzeum doku-
mentující kulturu Romů v tak širokém záběru. Byli 
bychom začleněni do regionální instituce, přičemž 

naše působnost je celostátní. A byl by 
ohrožen kontakt s romskými komu-

nitami, vztah, který jsme léta budo-
vali a který nás stál obrovské úsilí. 
Případná úspora je neefektivní, 
nikdy tato negativa nevyváží.

Napadá mě, zda vůbec rom-
skou kulturu vyčleňovat. Je 
přece součástí české už něko-
lik století. Většinová společ-
nost chce romskou menšinu 
integrovat, ale romskou kul-
turu umísťujeme do zvláštní 
instituce. Proč? 
Ve stávajících českých mu-

zeích Romové své mís-
to neměli. Sice tu 

byly sbírky rom-
ské provenien-
ce, ale nebyly 
tak evidová-
ny ani prezen-
továny, byly 
anonymní. Ro-
mové v rámci 

školní docházky 
chodili do muzeí, 

ale o sobě samých 
se tam nikdy nic ne-

dozvěděli. Bylo to 
v muzejní dokumen-
taci naprosto bílé mís-
to. Tu potřebu větši-

nová populace asi 
neměla.

Zmínila jste, že podobná instituce je ojedinělá 
v celé Evropě. Čím si vysvětlujete, že vznikla prá-
vě u nás, v Česku?
Souhra okolností. Především tu fungoval zmíně-
ný Svaz Cikánů-Romů, který neměl jen politické, 
ale i kulturní a přímo muzejní ambice. Po převra-
tu tu vznikla spousta romských organizací, politic-
kých stran, které dávaly najevo, že se chtějí podí-
let na rozhodování, řešit problémy Romů. Pokud 
vím, všechny měly ve statutu uvedeno, že chtě-
jí založit vlastní muzeum. Tento požadavek exis-
tuje i v jiných evropských zemích, ale jen u nás 

k jeho naplnění byly dobré podmínky, naše země 
byla k myšlence muzea tolerantnější, přístupnější. 
Jezdí k nám zahraniční delegace a ptají se, proč se 
muzeum u nich nedá prosadit. V dnešní situaci by-
chom to u nás ale už asi taky neprosadili.
Není dnes romská kultura už jen romantickým 
mýtem? Co je podle vás její nejživější součástí na 
počátku 21. století?
Určitě specifická muzikálnost, rozvíjí se výtvar-
né umění i literatura, což je moc dobře. Dříve totiž 
byla romština předávaná hlavně ústně. Tradiční pro-
fese a řemesla už u nás víceméně zanikly, ale pořád 
dost živé jsou na Balkáně, kotlářství, práce s kovem, 
výroba dřevěného nádobí, obchod s koňmi. Tam je 
jezdíme dokumentovat. I tohle je důvod, proč jsme 
muzeum zakládali – uchovat kulturu v hodině dva-
nácté, kdy se cítíme ohroženi jejím zánikem. 

Na jakou připravovanou výstavu nebo jinou akti-
vitu v muzeu se teď těšíte? Jste na mateřské do-
volené, stíháte tamní dění podrobněji sledovat?
Dění sleduju pořád, jsem s muzeem v kontaktu, 
taky přednáším a píšu články, času je málo. Těším 
se třeba na akci Mikroměsto, která se bude konat 
19. října a bude se týkat Cejlu a okolí. Dnes se té 
oblasti říká brněnský Bronx, ale ještě před válkou 
to byly poměrně bohaté čtvrtě s židovským a ně-
meckým obyvatelstvem. Za války byli odsunu-
ti Židé, po válce Němci a místo zůstalo prázdné. 
Později sem byli dosídleni Romové ze Slovenska, 
protože ti čeští skončili v koncentračních táborech. 
Máme tedy přichystanou připomínku původního 
obyvatelstva, propojení židovského, německého 
a romského živlu. A na 25. října je připravena ver-
nisáž výstavy o vývoji zobrazování Romů v mé-
diích od 19. století po současnost i o vývoji rom-
ských médií a práci romských novinářů.

Muzeum neslouží jako pouhá výstavní a bada-
telská instituce. Už řadu let se věnuje komunit-
ní práci s místními dětmi. Velmi úspěšný je tře-
ba program doučování. Jaký mají Romové vztah 
ke vzdělání? Uvědomují si rodiče, že by jejich dě-
tem právě škola mohla pomoci k lepšímu životu?

To je samozřejmě téma, na které má společnost 
stereotypní názor a já bych ho chtěla trošku na-
bourat. Vztah Romů a vzdělávání nemá dlou-
hou tradici, protože do školy ani přístup nemě-
li. Když už se od konce 19. století u nás ve větší 
míře usazovali, nesměli přímo v obci, ale třeba 
několik kilometrů za ní. Z romských táborů děti 
do obecní školy přijímány zpravidla nebyly. Tra-
dice docházky Romů do školy je tedy až pováleč-
ná. Romové si dnes nevěří, nevěří tomu, že by je-
jich děti mohly být ve škole úspěšné, nechtějí je 
trápit. Pokud ale vidí, že se děti díky naší pomo-
ci zlepšují, chápou, jak obrovský význam vzdě-
lání má a že to není nedosažitelná věc. V našem 
doučování je beznadějně plno, rodiče už odmítá-
me. Tato pomoc je ale jen kapka v moři, na ško-
lách velice chybí romští asistenti. 

Vy sama jste vystudovala nejen gymnázium, ale 
i vysokou školu. Měla jste inspiraci v rodině? 
Vedli vás ke studiu?
U nás to bylo úplně přirozené, za nás to vybo-
joval dědeček. Jeho rodina dostala šanci přestě-
hovat se z romské osady do obce, a proto mohl 
chodit do školy. Byl to první Rom vysokoško-
lák ve státě. Pro mě ohromnou motivací ke stu-
diu bylo, že na mně původ byl docela vidět a ne-
snášela jsem řeči o „debilních cikánech“. Měla 
jsem tedy mnohem větší touhu vystudovat než 
moji spolužáci. 

Narodila jste se v Brně, vystudovala jste tu a ži-
jete tu. Co vás na tomto městě baví a co byste tu 
chtěla změnit? 
Brno mám ráda, vždyť tu žiju celý život. A líbí se 
mi, že se postupně opravuje, historické jádro se 
začíná vyloupávat, jsem pyšná na funkcionalis-
tické památky. Ráda bych ale více zeleně a trochu 
mi vadí i určitá provinčnost. Pro život ale Brno 
není tak velké a nabité turisty jako třeba Praha, 
což je příjemnější. Brno má i pěkné okolí, spous-
tu lesů…

Začali jsme muzeem, skončíme muzeem. Příští 
rok v dubnu se naplno vracíte do práce. Co bude 
první věc, kterou po nástupu uděláte?
Asi to nebude úplně první krok, ale chtěla bych 
navázat ještě hlubší vztah s blízkou romskou ko-
munitou, ještě víc se otevřít Romům, aby nás 
opravdu považovali za svou instituci. Nikde jin-
de se lidé o Romech tolik nedozví. Každý pře-
ce potřebuje o sobě, své rodině, svých blízkých 
něco slyšet, jinak může mít pocit, že sem nepa-
tří. Máme v mottu, že dáváme Romům podkla-
dy k hledání kořenů vlastní identity, to funguje. 
Když jsme v roce 2011 otevírali stálou expozici 
Příběh Romů, přijeli i členové jisté skvělé rom-
ské kapely. Když výstavou procházeli, plakali 
dojetím.

 Ptala se Zuzana Gregorová, foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete na webu metropolitan.brno.cz.
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Školky se někdy rozšiřují 
i na úkor jiných projektů

Nejčastěji kladená otázka, kte-

rá zazní v souvislosti s umísťo-

váním předškoláků do mateřských 

škol, se týká počtu a kapacity těch-

to školských zařízení. 

Město Brno prostřednictvím svých 

městských částí zřizuje více než 

stovku tzv. státních mateřských 

škol. Ve smyslu školského zákona, 

který stanovuje povinnost před-

nostně přijmout do školky šestileté 

děti, je tedy i přes současný vrchol 

populačního růstu aktuální kapacita 

školek v Brně více než dostatečná. 

Jenže vysvětlujte to mamince, kte-

rá by se ráda rychle vrátila na pra-

covní místo, jež jí její zaměstnava-

tel po dobu rodičovské dovolené re-

zervuje. Mít práci znamená nezůstat 

na sociálních dávkách. A to je pro 

každého odpovědného rodiče jedi-

ná smysluplná cesta. 

Proto samospráva každé obce, bez 

ohledu na politickou orientaci, pod-

poruje rozvoj a budování sítě svých 

předškolních zařízení. Často do-

konce i na úkor jiných investičních 

a rozvojových projektů. Což se po-

chopitelně nemusí líbit každému, 

například mladým bezdětným dvo-

jicím, soustředěným výhradně na 

vlastní pohodlí.

Již několik let jsme svědky znač-

ného úsilí o modernizaci a výstav-

bu nových mateřských škol. Souvi-

sí to nejen s počty dětí předškolní-

ho věku, ale také se stále rostoucími 

požadavky na vybavenost a hygi-

enické podmínky. Přísnost norem 

bude asi málokdo zpochybňovat, 

stejně jako nezbytnou erudici uči-

telek. Také vybavení většiny školek 

se za posledních deset let význam-

ně změnilo.

Od září jsou pro předškolní vzdělá-

vání navýšeny počty míst u těchto 

zařízení: MŠ Tumaňanova (Řečko-

vice, plus 28 míst), MŠ Slavíčkova 

(Brno-sever, 28 míst), MŠ Kosmo-

nautů (Starý Lískovec, 28 míst), MŠ 

Ondrova (Kníničky, 20 míst), MŠ 

Štolcova (Černovice, 20 míst) a MŠ 

v ZŠ Holzova (Líšeň, 56 míst). 

Z dalších projektů výstavby a mo-

dernizace je aktuálně nejdále MŠ 

Jihomoravské náměstí (Slatina, 25 

míst) s termínem otevření 1. listo-

padu. A v lednu příštího roku na-

jdou nová místa děti v MŠ při ZŠ 

Jana Broskvy (Chrlice, 50 míst) 

a v MŠ Bieblova (Brno-sever, 100 

míst). MŠ Zelná (Brno-jih, 28 míst) 

se plánuje otevřít 1. září 2014.

LIBOR 

ŠŤÁSTKA
člen Rady 

města Brna

(ODS)

Hotelové kasino snad, 
ale stovky heren škodí

Herny a jejich počet – to je věc, 

která se řeší už dlouho v nejed-

né obci. Po změnách v posledních 

dvou letech nakonec obce mohou 

tuto věc ovlivnit. 

Brno učinilo první krok k zásadní re-

gulaci hazardu již před dvěma lety. 

Schválilo vyhlášku, kterou projevi-

lo svou vůli herny zrušit. 19 měst-

ských částí požadovalo na svém 

území úplný zákaz (včetně Brna-

-středu), dalších devět jeho omeze-

ní na určité lokality a jedna omezení 

nepožadovala. Převládl celkem jas-

ně názor, že současná situace s tak 

masivním počtem heren v Brně je 

neakceptovatelná. A že je nutné to 

změnit.

Jeden typ hazardu, tzv. výherní hra-

cí přístroje, už město v rámci své 

kompetence v minulosti zrušilo. 

Současný hazard (interaktivní vi-

deoloterijní terminály apod.) může 

obec regulovat právě přijetím vy-

hlášky, ale zrušit vydaná povole-

ní k provozu těchto přístrojů může 

pouze Ministerstvo financí ČR (kte-

ré je dříve povolilo). Proto se měs-

to Brno opakovaně obrátilo na mi-

nisterstvo s podnětem, aby celou 

věc řešilo a povolení a herny v ná-

vaznosti na přijatou vyhlášku zruši-

lo. Pokud vím, ministerstvo postup-

né rušení zahájilo letos.

Zbývá vyřešit, zda hazard úplně za-

kázat, nebo zásadně a radikálně 

omezit. Proto město osloví i Národ-

ní monitorovací středisko pro dro-

gy a drogové závislosti. Přibývá to-

tiž názorů, které varují před následky 

úplného zákazu. Argumentují dopa-

dem na sportovní kluby či neziskové 

organizace i rozmachem nelegálních 

heren s nárůstem kriminality a ještě 

větším sociálním dopadem na gam-

blery. Objevují se i názory, že za sna-

hou hazard zrušit úplně stojí lobbis-

té, kteří svými nelegálními interne-

tovými kasiny se sídlem v daňových 

rájích českým gamblerům a jejich 

rodinám ještě víc zatopí. A že se jim 

vyplatí najmout aktivisty, kteří proti 

zrušení jednoho typu hazardu vystu-

pují o sto šest. Nevím… 

Pro mě jako starostu Brna-středu je 

důležité, aby z ulic zmizely herny, 

ale nechci, aby zároveň jako hou-

by po dešti vyrostly jiné, ještě hor-

ší.  Kasino v hotelu, kde své peníze 

dobrovolně utratí zahraniční turista, 

mě nepohoršuje. Co mi vadí a co je 

potřeba změnit, jsou stovky heren 

v brněnských ulicích, kde prohrá-

vají své poslední peníze lidé závislí 

na automatech a nezaměstnaní své 

dávky. Tam musí cílit snaha v Brně 

hazard omezit.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Každý potřebuje o sobě 
něco slyšet, jinak má 
pocit, že sem nepatří.

y ,
v žádném případě nejsme na kon-
ci cesty. Chceme například zlep-
šit návštěvnost. Máme pro-
blém přitáhnout do muzea lidi 
poprvé, roli hrají stereoty-
py a averze. Když už k nám
ale někdo zavítá, většinou se
vrací, ohlasy jsou pozitiv-
ní. Nejvíce k nám chodí ci-
zinci všeho věku a pak mla-
dí lidé, studenti. Ti se snaží 
stereotypy překonávat vlast-
ním pohledem na svět. Re-
zervy máme i v návštěv-
nosti romské. Chceme 
dál zkvalitňovat 
sbírky a hledá-
me nové zdro-
je financí. 

Ministerstvo
kultury, pod 
které mu-
zeum spa-
dá, uvažu-

p j y y
ohrožen kontakt s romskými komu-

nitami, vztah, který jsme léta budo-
vali a který nás stál obrovské úsilí.
Případná úspora je neefektivní,
nikdy tato negativa nevyváží.

Napadá mě, zda vůbec rom-
skou kulturu vyčleňovat. Je
přece součástí české už něko-
lik století. Většinová společ-
nost chce romskou menšinu
integrovat, ale romskou kul-
turu umísťujeme do zvláštní 
instituce. Proč? 
Ve stávajících českých mu-

zeích Romové své mís-
to neměli. Sice tu

byly sbírky rom-
ské provenien-
ce, ale nebyly
tak evidová-
ny ani prezen-
továny, byly
anonymní. Ro-
mové v rámci 

školní docházky 
chodili do muzeí,

ale o sobě samých
se tam nikdy nic ne-

dozvěděli. Bylo to
v muzejní dokumen-
taci naprosto bílé mís-
to. Tu potřebu větši-

nová populace asi
neměla.
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VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Zářijové zasedání br-

něnského zastupi-

telstva obsahovalo je-

den zajímavý a nadějný bod: přistoupení 

města Brna do Asociace měst pro cyklisty. 

Pozitivní zpráva, zdá se, že se konečně ledy 

hnuly. Všichni víme, že situace v našem 

městě je v tomto ohledu velmi deprimující. 

Nové cyklotrasy téměř nevznikají, a pokud 

ano, jedná se vesměs o pouhé nastříkání 

čar a symbolů na chodníky nebo silnice, na-

hodile a roztroušeně jako minové pole (ale 

nakonec díky aspoň za to!). 

Členy asociace je nyní 26 měst, z nichž 

mnohá se mohou pyšnit spoustou nádher-

ných cyklostezek a propracovaným sys-

témem jejich integrace do dopravní infra-

struktury. Města zde zastoupená berou pro-

blematiku vážně a jejich zkušenosti mohou 

být pro Brno úžasnou inspirací. Dalo by se 

tedy očekávat, že přistoupením k asociaci 

chce Brno něco získat. Nejsem si však jistá, 

zda o to vedení města stojí.

Pro Brno z toho totiž vyplývá povinnost 

do dvou let od vzniku členství vypracovat 

a schválit plánovací dokument zaměřený 

na rozvoj cyklistické dopravy na svém úze-

mí. Na přímé dotazy na zasedání zastupi-

telstva mi však bylo sděleno, že pro potře-

by asociace bude použita již existující do-

kumentace (generel cyklistické dopravy 

z roku 2010), a to bez jakékoliv změny!

Když tedy ihned v den souhlasného hlaso-

vání o členství v asociaci slyšíme, že vše 

zůstane při starém, pak se ptejme, k čemu 

takové členství je. Vysílat svého zástupce 

na jednání a valná shromáždění asociace 

bez načerpání případných podnětů a jejich 

aplikování do zjevně zapouzdřeného gene-

relu postrádá logiku.

Za připomínku stojí fakt, že před rokem 

na popud Rady města Brna a po schválení 

zastupiteli ze stran vládnoucí koalice měs-

to Brno krátkozrace vystoupilo ze svazku 

obcí a měst České dědictví UNESCO se 

zdůvodněním, že členství nám nic nepři-

náší. Pokud se však ke členství v podob-

ných spolcích přistupuje takto, pak není 

divu.

Věřme, že vedení města svůj postoj pře-

hodnotí a že se staneme aktivními a pozor-

nými členy cyklistické asociace. A že za pár 

let nebudeme říkat, že to je k ničemu.

Stát rodinám zatím 

moc nepomáhá. 

Není ale důvod, proč 

by jim měla klacky pod nohy házet ještě sa-

mospráva jejich města. Chronický nedosta-

tek míst v brněnských městských školkách 

takovou komplikací nepochybně je. 

Z dostupných statistik vyplývá, že pro tříle-

té a mladší děti chybí v Brně až 2500 míst 

a údaje o počtu narozených nenasvědču-

jí tomu, že by v nejbližších letech mělo dětí 

znatelně ubývat. Problém nedostatku ka-

pacit mateřských škol je tedy potřeba řešit, 

a nikoli čekat, „až to přejde“.

Přestože se již celkem daří zajistit, aby 

v městských školkách získaly místo téměř 

všechny čtyř- a pětileté děti, u tříletých je 

situace alarmující. Téměř dvě třetiny z nich 

místo v městské školce nenajdou. Přitom ze 

zákona je zaměstnavatel povinen držet ro-

diči pečujícímu o dítě místo pouze tři roky. 

Rodiče jsou tak odkázáni na mnohonásob-

ně dražší služby školek soukromých.

Vedení města by se nemělo na problém dí-

vat rigidní optikou zákona, podle kterého 

jsou školky pouze vzdělávacím zařízením. 

Pro město a jeho pokladnu je totiž příno-

sem, když si mladí rodiče udrží dobrou prá-

ci v Brně. Zajistit tedy dostatek míst v ma-

teřských školách se jako forma podpory ro-

din městu vyplatí. 

Zkušenosti z Německa ukazují, že má-li ta-

ková podpora fungovat, musí být ve městě 

stanoven jasný cíl. Pro začátek třeba ten, že 

místo ve školce musí v Brně najít každé dítě 

od tří let, jehož rodiče o to požádají. 

A není to cíl nereálný. Vede k němu kombi-

nace tří druhů opatření. Zaprvé stavebních: 

další místa v MŠ lze vytvořit úpravou či roz-

šířením stávajících školních budov nebo vý-

stavbou nových z peněz developerů sta-

vějících nová sídliště. Zadruhé, podporou 

vzniku firemních školek tak, aby je zača-

ly zřizovat i firmy střední velikosti. A zatře-

tí, dočasně, také finančním příspěvkem těm, 

na které místo v městské školce už nezbylo 

a zůstali tak odkázáni na dražší soukromou 

službu. Je totiž nespravedlivé, aby město 

přispívalo z rozpočtu devět tisíc korun ročně 

pouze na děti, které měly štěstí a do měst-

ské školky se dostaly, zatímco ostatním je 

podpora odepřena. Na lepších podmínkách 

pro rodiny v Brně budeme zkrátka trvat.

V září začal nový 

školní rok. Jak pro 

školáky, tak i pro „škol-

kaře“, tedy děti v mateřských školách. Ale ne 

pro všechny, zejména tříleté. Důvod? V Brně 

chybí asi 2200 míst ve školkách, a tak mají 

přednost děti starší. 

Přitom by to tak nemuselo být, kdyby vedení 

města tomuto problému věnovalo větší zájem 

a podporu. V poslední době se počet míst vý-

razně zvýšil, ne však dostatečně. Zájem někte-

ré městské části měly, ale podpora od města 

byla malá. Přitom nešlo o nedostatek investič-

ních prostředků – ty město ročně nedočerpá 

v objemu okolo 300–500 milionů korun. 

Existují tu i objekty – dřívější školky –, které by 

nebyl problém bez velkých investic vrátit pů-

vodnímu účelu. Potíž je v tom, že se objekty na-

cházejí na území městských částí, kde problém 

nedostatku míst není aktuální a další školka by 

jen zatížila tamní rozpočet. Kdyby město pro-

sazovalo zvýšení počtu míst v mateřských ško-

lách stejně razantně a plošně (a na vlastní ná-

klady) jako prosazovalo elektronickou podpo-

ru zápisu, mohl být výsledek lepší.

Místa ve školkách v Brně chybí a asi nějakou 

dobu ještě chybět budou. Řešit problém sou-

kromými „mateřinkami“, či dokonce příspěv-

ky od města rodičům, kteří s přihláškou dítě-

te neuspěli, není dokonalé řešení. Podívejme 

se na tuto záležitost zodpovědněji při přípravě 

rozpočtu města na rok 2014. 

Dalším problémem dotýkajícím se dětí a mlad-

ší generace je nedostatečné zázemí k jejich 

sportování. Sportovní kluby avizují nedostatek 

zdrojů pro mládežnický sport a upozorňují, že 

dotace nestačí ani na nájmy městských zaříze-

ní. Sponzorská podpora je vzhledem k pokra-

čující ekonomické krizi čím dál menší a přenos 

financování na bedra rodičů je pro řadu z nich 

neúnosný. 

Nabídnu několik čísel z minulého roku: rozpo-

čet na mládež v 16 sportovních klubech byl ve 

výši cca 75 milionů korun. Náklady na proná-

jem a provoz sportovišť činily okolo 33 milio-

nů. Dotace města na mladé sportovce byla 

zhruba 15 milionů korun. Zvýší se v rozpoč-

tu města na příští rok dotace na mládež? Je 

zřejmé, že řešením by mohl být společný pro-

gram pro sportování mladých lidí, vytvořený 

městem Brnem a Unií sportovních klubů měs-

ta Brna. A nejlépe na delší časové období, po-

dobně jako se o tom uvažuje v kultuře.

Málokteré místo v Br-

ně na sebe váže 

tak dlouho pozornost 

jako hlavní nádraží. Diskuse o jeho odsunu 

trvají zhruba sto let a nezdá se, že by byly 

v dohledné době jednoznačně uzavřeny. 

Přešlapování není na místě. Nové moderní 

nádraží nemáme a to původní chátrá. Obě 

varianty – zachování nádraží v centru i jeho 

odsunutí a výstavba komplexu lépe odpo-

vídajícího potřebám cestujících v 21. stole-

tí – mají své zapřisáhlé příznivce i odpůrce. 

Během dlouholetých diskusí stačily někte-

ré politické strany i změnit svá stanoviska. 

Nesoulad byl často zřetelný také mezi měs-

tem a krajem. 

Zatímco se většina politických představitelů 

Brna postupně dostala na stranu podporova-

telů nádraží v odsunuté poloze, mezi obča-

ny takové jasno nenastalo. Referenda, které 

se k této otázce uskutečnilo na podzim roku 

2004, se zúčastnilo méně občanů, než bylo 

pro jeho uznání nutné (necelých 25 %), nic-

méně 86 % hlasujících se přiklonilo k tomu, 

aby bylo nádraží zachováno v centru. 

V mnoha západních zemích je obvyklé po-

nechat nádraží v centru měst a dobudovat 

ho pod zemí. V Brně se to však z vícero dů-

vodů nejeví jako reálné. Nezdařilo se prosa-

dit ani kompromisní variantu – ponechání 

nádraží pro regionální vlaky v centru a jeho 

propojení s novým nádražím pro dálkové 

vlaky z hlavních koridorů. 

Vedení města se nedávno obrátilo na po-

litické kluby stran v Zastupitelstvu města 

Brna s otázkou, jak se staví k novému refe-

rendu. V době, kdy výrazně posiluje tzv. pří-

má demokracie, je velmi pravděpodobné, 

že se referendum uskuteční. Pro jeho rele-

vantnost je nutná nejen potřebná účast, ale 

i jasně formulovaná otázka. Rovněž je žá-

doucí, aby Brňané měli k dispozici struč-

ná, jasná, výstižná a především seriózní pro 

a proti a mohli se tak odpovědně rozhod-

nout. A vhodný termín? Nabízí se například 

spojení referenda s volbami do Evropského 

parlamentu na jaře příštího roku.

V jednom se příznivci i odpůrci zachování ná-

draží v centru shodnou. Bylo by na čase, aby 

vlakové nádraží nabízelo komfort a prostředí, 

které se od něj dnes očekává. Aby nezůstalo 

jen chátrající kulisou nekonečné diskuse, kte-

rá si koleduje o zápis do knihy rekordů.

IRENA 

MATONOHOVÁ 
členka Zastupitelstva 

města Brna (TOP 09)

MARTIN ANDER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

LADISLAV BÝČEK 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

JIŘÍ MIHOLA 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

Příští číslo bude distribuováno 

2. a 3. listopadu 2013.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Videoaktuality

• Radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění v jihomoravské 

metropoli

• Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu 

Magic Brno (99,0 FM)

• Každé poslední pondělí 

v měsíci od 11 do 12 hodin 

speciální diskusní pořad

Brněnské echo

Ledy se hnuly? Jedině snad v Arktidě

Místo ve školce pro všechny děti od tří let Nedlužíme něco dětem a mladým lidem?

Rozhodne nádražní příběh referendum?

Lotos bojuje s alkoholismem již 10 let
Lotos je rost-
lina, jejímž 
cílem je vy-
růst z bah-
na ke svět-
lu. Stejným 
způsobem se 
snaží svým 
klientům pomoci občanské sdruže-
ní Lotos Brno, které již 10 let posky-
tuje ambulantní a pobytové služby pro 
osoby se závislostí na alkoholu a jejich 
blízké.

Závislost na alkoholu patří k nejčas-
tějším, ale i nejnebezpečnějším, proto-
že má plíživé, nenápadné a zdánlivě ne-
škodné začátky a končí propadem na 
zdravotní i sociální dno. Lotos Brno je 
nestátní nezisková organizace, která od 
roku 2003 poskytuje sociální služby kli-
entům se závislostí na alkoholu či jejich 
blízkým. 

„Hlavním cílem Lotosu je umožnit 
osobám závislým na alkoholu, které se 
vlivem svého onemocnění ocitly v ne-
příznivé sociální situaci, postupně ob-
novovat původní dovednosti a vazby 

a zapojit se zpět do společnosti,“ uvedl 
terapeut Jan Kolář.

Lotos již 10 let provozuje chráně-
né bydlení pro alkoholiky, dále podpůr-
né skupiny a psychologické, sociální 
a právní poradenství. Působnost sdruže-
ní navíc přesahuje hranice města Brna 
– jeho klienty a klientkami jsou lidé 
z celé České republiky.

Na 4. a 5. října má Lotos v plánu sérii 
akcí v souvislosti s oslavami 10. výročí 
založení. V pátek se konal den otevřených 
dveří v sídle organizace na Dvořáko-
vě 13. V sobotu je v plánu setkání býva-
lých i současných klientů a klientek a od 
17 hodin oslavy výročí v kavárně Trojka 
na Dominikánské ulici. „Setkání klientů 
bude uzavřenou akcí, ale na oslavách rádi 
přivítáme kohokoliv,“ říká ředitelka sdru-
žení Radka Kasanová. Připraveno je před-
stavení pohybového divadla Nosnost, vy-
stoupení taneční skupiny Cyranovy boty, 
show divadelní improvizační skupiny 
Bafni a na závěr koncert kapely Vlčí mák.

V rámci pořádaných akcí chce sdruže-
ní seznámit veřejnost se změnami, které 
aktuálně probíhají. Jednou z nich je změ-

na právní formy organizace vyplývají-
cí z nového občanského zákoníku, který 
začne platit příští rok. 

Více informací o nabídce sdružení 
a připravovaných akcích najdete na webu 
www.lotos-brno.cz. Dita Havlíčková

Důležité
Jaké služby Lotos Brno (Dvořáko-

va 13) poskytuje?

• byty na půli cesty pro muže a pro 

ženy (terapeutická komunita)

• specifický terapeutický program

• specifický vzdělávací a poraden-

ský program

• pomoc v sociální oblasti

• poradenství pro osoby závislé na 

alkoholu a jejich rodiny

• pomoc při hledání a udržení si za-

městnání

• zprostředkování kontaktů na dal-

ší instituce a jejich služby (lékaře, 

poradny, kontaktní centra aj.)

• vyhledávání dalších možností ke 

zvýšení či rozšíření kvalifikace, 

kariérové poradenství

POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ
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L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O U  VA Š I  R O D I N U

A dalších 1000 druhů zboží za výprodejové ceny.

www.xcena.cz  Platí do vyprodání zásob.

Zelný trh 250, Brno • po–pá 8–18, so 8–13

NC KROKODÝL nově v přízemí!

veškeré zboží za polovic

sleva
–50 %
na všechno

sleva
–50 %
na všechno

jsme zpátky
L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O

a vnana vna vnannana

ý trh 250, Brno • po–pá 8–

Ý

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

VONNÉ SVÍČKY

ooo

prodejové ceny.

DĚTSKÉ PUNČOCHÁČE
VELIKOST 86–164

25Kč
CENA
PO SLEVĚ

4,90Kč
CENA
PO SLEVĚ

STREČOVÉ RUKAVICE
VELIKOST UNI

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

BAVLNĚNÉ POVLEČENÍ
polštář 70x90, deka 140x200

nn

tky

ooo
ĚTSKDĚ KÉ PUUNČOCHÁ
ELIKVE KOST 886–164

ĚĚ É Č

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

PLYŠOVÁ HRAČKA
VELIKOST 28 CM

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

DĚTSKÉ PODZIMNÍ BUNDY
VELIKOST 98–128 ještě v těchto

barvách

TRENKOSLIPY
VELIKOST M–XXL

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 730 195 077
email: havel.mouka@ceskydomov.cz
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Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 734 580 086
email: hana.adamcova@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Helena Novotná
manažer inzerce

tel.: 730 195 067
email: helena.novotna@ceskydomov.cz   
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Barevné podzimní inspirace
Sluníčka ubývá, ale letošní 

podzimní trendy mají ambice 

nás rozehřát a potěšit.

Stejně jako v minulých sezo-

nách je opět z čeho vybírat. 

Proč být za šedou myšku po-

šmourných ulic, když můžeme 

každý den vyrazit v něčem ji-

ném – zajímavém a osobitém. 

Sedmdesátky hlásí návrat

Žádný strach, móda opět hlásí 

velký comeback, a tak hledá in-

spiraci u stylů, které už tu dáv-

no byly. V kurzu jsou opět sedm-

desátky, a to i se svými květova-

nými halenami a kožešinovými 

vestami. Na výsluní se také opět 

dostává staré dobré pončo. 

Kouzlo vyladěného stylu spo-

čívá v jednoduchosti. Na větši-

ně žen v ulicích našeho města 

je znát, jak se vyznají v kombi-

naci jednotlivých kousků a sla-

dění celkového vzhledu. Základ 

šatníku přitom může být pře-

kvapivě prostý. Vsaďte na po-

hodlný outfit, který doplníte za-

jímavými prvky. Boty, šátek, ka-

belka nebo pásek udělá s va-

ším modelem divy.

Milovnice minimalistického sty-

lu začínají výběrem těch správ-

ných podzimních barev. Nadča-

sová černá nic nepokazí, ale také 

neprozáří. Je to však neutrální 

základ, který dá vyniknout barev-

ným kouskům. 

Stejnou, možná ještě lepší 

službu vám na podzim prokáže 

„mladá černá“, tedy šedá bar-

va. Na přehlídkových molech 

letos doslova kraluje – proč by 

nemohla vtrhnout i do ulic? Umí 

si „povídat“ s většinou ostat-

ních odstínů, které s ní zají-

mavě kontrastují. Nezapomeň-

te, že i šedá může mít spoustu 

tónů, které lze mezi sebou vel-

mi zajímavě, a přitom decentně 

kombinovat.

Nejen v barvách listí

Trendy podzimními barvami 

jsou všechny odstíny spada-

ného listí. Výrazně oranžová, 

křiklavě červená, smaragdově 

zelená, sytě okrová. Od nich 

se odvíjejí další barvy z pale-

ty letošního podzimu. Obzvlášť 

letí fialová a petrolejová. Zále-

ží na vás, na jaké ploše je ne-

cháte rozehrát. Můžete je mít 

na kabátě, kalhotách i šatech, 

nebo zvolíte univerzálnější va-

riantu střídmého základu s vý-

raznými doplňky. K jednobarev-

nému outfitu si pak klidně mů-

žete dovolit třeba lodičky či šá-

tek se znovu módním leopar-

dím vzorem.

Do vzorníku podzimu se vrá-

tily také květiny. Nosily se už na 

jaře a v létě, ale rozveselí váš 

styl klidně i pod kabátem. Zdálo 

se, že zůstanou navždy spoje-

né s módou hippie, návrháři jim 

však nadšeně vdechují nový 

život. Volné květované blůzky 

užijete jak k džínům, tak třeba 

i do kostýmku. Vaší nápaditosti 

a kreativitě se meze nekladou.

Stylově od hlavy 
až k patě

Ležérní dámské polobotky se 

inspirovaly v pánském botní-

ku a na noze vypadají nad oče-

kávání dobře. Jsou velmi vhod-

nou alternativou pro dámy, kte-

ré se nebojí novinek a chtějí být 

osobité. Pokud nemáte v oblibě 

podpatky – pak směle do nich! 

Polobotky jsou rozhodně lepší 

volbou do městských ulic než 

tenisky.

V sychravém počasí je dob-

ré nezapomenout na pokrývku 

hlavy. Hodí se cokoliv, co ochrá-

ní proti větru, chladu i drobné-

mu dešti. Opět jsou v kurzu 

hučky různých tvarů a háčkova-

né barety podle vzorníku sedm-

desátých let. 

A nejen to! Ideální variantou, 

jejíž přednosti neváhejte ob-

jevit i pro sebe, je plstěný klo-

bouk s širokým okrajem, kte-

rý z vás v momentě vytvoří šik 

lady. Nosí se i klobouky pán-

ského vzhledu, které v dandy 

stylu skvěle ladí se zmíněnými 

polobotkami. 

Jistě stojí za povšimnutí, že 

právě klobouk či jiná pokrýv-

ka hlavy patří k doplňkům, jež 

dokáží v momentě dramaticky 

proměnit vaši vizáž. Nebojte se 

toho! Pomohou vám zvýraznit 

tvář i postavu a zapůsobit tak, 

jak potřebujete. Barety vám do-

dají něhu či rozvernost, klobouk 

zas důstojnost a přitažlivost. 

Volte je podle toho, kam se 

chystáte. Na rychlou cestu do 

práce, kdy nechcete být nápad-

ná, vybírejte mezi stylovými ba-

retkami. Klobouk je ideální ve 

chvíli, kdy vám nevadí trocha 

INZERCE – MÓDA
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od 50 do 8.000m2 k pronájmu

Prémiové kanceláře v ulici Masná

www.CTOffice.eu | +420 565 535 565

Zavolejte Jiřímu Kostečkovi a domluvte si prohlídku nově vznikající brněnské obchodní čtvrti. 
jiri.kostecka@ctp.eu | +420 724 928 828

Nové kanceláře v CTZone Brno spojují moderní design a nejnovější technologie, díky kterým vznikly energeticky úsporné, flexibilní kanceláře 
certifikované BREEAM. Jednotlivá patra o ploše 2,500m2 a celková pronajímatelná plocha 10,000m2 nabídnou dostatek prostoru pro firmy 
zabývající se například vývojem software, pro centra sdílených služeb nebo laboratoře či výzkum a vývoj. Areál CTZone Brno, ve kterém 
se kanceláře nachází, je zeleným parkem s více než 200 stromy, navíc nabízí veškerý servis – restauraci, parkovací místa, zastávky MHD, 
24hodinovou bezpečnostní službu.

KLOBOUKY DANTES
Brno, náměstí Svobody

OC OMEGA
po–pá 9–19, so 9–14 hodin

Největší výběr 
klobouků, dámské, 
pánské na zakázku.
16. 10. setkání 
kloboukového 
klubu, info na 
www.kloboukovyklub.cz 
nebo na prodejně

nápadnosti. Okolí si vás jistě 

všimne. Usmějte se – babí léto 

je přece tak krásný čas, který 

stojí za to vychutnat naplno.
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Měníte okna? Pozor na výběr dodavatele
Nástup studeného počasí po-

malu utlumuje stavební prá-

ce při rekonstrukcích bytů 

a domů. Na některé změny je 

ale stále ještě čas. Jako napří-

klad na výměnu oken. Majite-

lům nemovitostí navíc nahrá-

vá, že jejich cena dlouhodobě 

klesá. 

„Velká konkurence rozpou-

tala na českém trhu novou vál-

ku, ke které významnou měrou 

přispívá i dovoz levné produkce 

z Polska. Díky tomu klesají mar-

že z prodeje na historické mi-

nimum,“ uvedl jednatel společ-

nosti Vekra Jaroslav Horák. Ná-

kup levných oken z dovozu se 

ale majiteli bytu či domu v dů-

sledku nemusí vyplatit. Násled-

né problémy při reklamacích či 

opravách často nevyváží levněj-

ší cenu o pár tisícikorun. 

„Množí se případy, kdy si zá-

kazník koupil nekvalitní okna ze 

zahraničí, ve kterých se za pár 

měsíců objevily závažné problé-

my. Nebylo je ale komu reklamo-

vat, protože dodavatel buď zkra-

choval, nebo na reklamaci nere-

agoval. Osobně bych proto volil 

ryze českého výrobce s kvalifika-

cí a zázemím v České republice, 

který poskytuje pětiletou záruku 

a kvalitní servis,“ dodal Horák. 

Při výběru dodavatele na vý-

měnu oken je vhodné udělat si 

vlastní „výběrové řízení“ a oslo-

vit více firem s poptávkou. Dů-

ležitou roli při výběru by v tom-

to případě měly hrát také zku-

šenosti a doporučení od zná-

mých a kamarádů. (pet)

Spořitelny ruší staré smlouvy. Často protiprávně
Řada stavebních spořitelen se 

rozhodla ukončit staré smlou-

vy o stavebním spoření, kte-

ré spotřebitelům garantovaly na 

dnešní poměry vysoký úrok. Ne 

všechny tak ale činí v souladu 

se smlouvou, a jejich výpověď 

tedy může být neplatná. 

„Zákazníci, jimž se vkla-

dy úročí někdy i čtyřmi procen-

ty, nejsou pro spořitelny vůbec 

výhodní, spořitelny tedy hleda-

jí způsoby, jak takové smlouvy 

ukončit. Staré smlouvy ale spo-

řitelnám nedávají mnoho mož-

ností, jak je změnit či ukončit," 

říká Miloš Borovička, právní po-

radce sdružení dTest.

Klíčové jsou vždy obchod-

ní podmínky a vymezení pří-

pustných důvodů k odstoupe-

ní. „Spořitelny často nema-

jí smluvní důvod k výpovědi 

a odkazují na ustanovení ob-

chodního zákoníku. Tím se ale 

smlouva neřídí," říká Borovič-

ka. „Takovou chybu jsme našli 

například ve výpovědích Buřin-

ky, dříve ČS stavební spořitel-

ny. Staré obchodní podmínky 

jim nedovolují vypovědět služ-

bu bez udání důvodu," uvedl 

právní poradce. 

Obchodní podmínky se mo-

hou lišit u každé smlouvy, a to 

dokonce i v rámci jedné společ-

nosti. „Smlouva z konce deva-

desátých let se řídí jinými pod-

mínkami než například smlouva 

z roku 2005. Řada smluv může 

možnost jednostranné výpově-

di skutečně obsahovat, je tedy 

vždy třeba zkoumat konkrétní 

případ," říká Borovička.

„Pokud stavební spořitelna vy-

pověděla smlouvu neplatně, do-

poručujeme její postup odmít-

nout a trvat na plnění, které bylo 

smlouvou dohodnuto. Za tím úče-

lem jsme na našich stránkách 

(www.dtest.cz/vypoved-spore-

ni) připravili pro poškozené vzo-

ry dopisů, které lze použít k vyžá-

dání obchodních podmínek nebo 

k odmítnutí neplatné výpovědi 

smlouvy," dodal poradce.  (red)

INZERCE – BYDLENÍ
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www.podlahyprusa.cz

Vzorková prodejna:
Moravské náměstí 13, 602 00 Brno,
(100 m od parkovacího domu Rozmarýn)
tel.: 603 918 925, 733 578 461
facebook Podlahy Pruša
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OKNA A DVEŘE  |  AKČNÍ CENY

PLASTOVÁ, DŘEVĚNÁ,
HLINÍKOVÁ, DŘEVOHLINÍKOVÁ

• Největší výrobce oken a dveří v ČR
• Více než 20 let tradice a profesionality
• Kvalitní zaručeně česká okna
• Kompletní služby montáže

a výměny oken

www.vekra.cz

VEKRA
Nové Sady 946/30
tel: 720 130 043, 724 264 433
email: brno.obchod@vekra.cz

VEKRA
Královo Pole – Kosmova 6
tel: 607 219 354, 724 583 403
email: brno@vekra.cz

NABÍZÍME nejvyšší zhodnocení Vašich úspor – roční úrok 22 %
Více na www.vyhodne-zhodnoceni.com případně na tel. 736 785 609.

VÝHRADNÍ PRODEJCE PRO JIŽNÍ MORAVU NABÍZÍ KVALITNÍ,
LUXUSNÍ, MODERNÍ DOMKY, CHATKY, COKOLI ZE DŘEVA.

Na Vaše přání s dopravou na Váš pozemek, zahradu, louku, více na 
www.zakazkove-drevostavby.cz, případně na tel. 736 785 609.

Chystáme bydlení I PRO SENIORY v samostatně stojících domcích 
se zahrádkou poblíž Brna v krásné přírodě. Více na www.1penzion.cz 

nebo www.bydletezdarma.cz případně na tel. 736 785 609.

NENÍ TŘEBA STAVEBNÍ POVOLENÍ

INTEGRA METAL SYSTEMS s.r.o. – Aluminco

www.aluminco.cz

Zasklívací 
systém 
Aluminco
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O zvířatech a lécích: univerzita slaví 95 let
V prosinci uplyne 95 let od založení Ve-
terinární a farmaceutické univerzity Brno. 
Výročí si však škola připomene už v říjnu. 

Program začne 14. října slavnostním 
zasedáním, kterého se zúčastní členové 
akademické obce, od 14 hodin pak od-
startuje týdenní program pro veřejnost 
vernisáží výstavy k 95. výročí založení 
školy. „Návštěvníci se budou moci zú-
častnit nejen zajímavých přednášek, ale 
také hudebních nebo divadelních před-
stavení,“ shrnuje týdenní program kanc-
léřka VFU Brno Barbora Šolcová.

Dopoledne se budou konat přednáš-
ky, 15. října např. na téma léky a zdra-
vý životní styl, o den později je připra-
veno povídání Kůň jako atlet a pacient 
a Historie veterinární chirurgie. 17. ří-
jen odstartuje přednáškou Jak spolu ko-
munikují buňky. Následovat bude blok 
o tom, jak reálné kořeny má naše pa-
razitofobie, který pokračuje přednáš-
kou Dostaveníčko s bohyní šílenství 
čili Vakcinační program proti vztek-
lině v severní Keni a končí tématem 
Mezi pralesem a laboratoří o studiu in-

fekčních onemocnění lidoopů a člově-
ka na Veterinární a farmaceutické uni-
verzitě Brno. 

Na své si však přijdou i fanoušci zá-
bavy a milovníci kvalitního vína. Nebe 
na talíři je název semináře známého 
baviče, moderátora a gastronomické-
ho odborníka Romana Vaňka. A veteri-
nární a farmaceutické vzdělávání bude 
hlavním tématem improvizační show 
Komediomat. Vystoupí také folková 
skupina Barel Rock či kapela studentů 
Farmaceutické fakulty Postupné uvol-

ňování. Tečku za oslavami 95. výročí 
udělá 17. října ochutnávka vín. (zug)

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Proč zářivka 
v mikrovlnce svítí? 
Odpoví Badatelna
V září začal akademický rok a vysoko-
školáky čeká mnoho nových informací 
z různých vědních oborů. Zoufat ale ne-
musí ani ti, kteří touží po vědění, avšak 
průkaz studenta nevlastní – poznatky 
z přírodních věd mohou získat ve srozu-
mitelné formě on-line, v pohodlí domo-
va a zdarma.

Před prázdninami Masarykova uni-
verzita na novém portálu veda.muni.cz 
spustila cyklus populárně-naučných vi-
deí s názvem Badatelna, v nichž pouta-
vou formou přibližuje některé přírod-
ní jevy. První díly jsou věnovány fyzice 
a spolupracovali na nich studenti Příro-
dovědecké fakulty MU a zároveň členo-
vé Úžasného divadla fyziky. 

„V prvním dílu Badatelny studen-
ti předvádějí, jak ověřit rychlost světla 
pomocí pravítka a kuchyňského spotře-
biče,“ popsala tisková mluvčí univer-
zity Tereza Fojtová. Druhý díl názorně 
ukáže, co a proč nedávat do mikrovln-
né trouby a jak to, že obyčejná žárovka 
v troubě praskne, kdežto úsporná zářiv-
ka poměrně bezpečně svítí. 

Portál je součástí dvouletého projek-
tu Masarykovy univerzity Věda a vědci 
pro vzdělanost moderní společnosti, je-
hož cílem je přiblížit současné vědecké 
bádání studentům středních a vysokých 
škol a vzbudit u nich zájem o vědu a vě-
deckou kariéru. Čerpat informace z něj 
ale může každý.

Zájemce o vesmír zase potěší video-
reportáže z cyklu Ke hvězdám, který při-
pravuje Hvězdárna a planetárium Brno 
ve spolupráci s internetovým magazí-
nem Vědmág. „Kombinujeme tu komen-
táře expertů a ilustrační videa, což nám 
umožňuje vše přehledně a srozumitel-
ně vysvětlit,“ uvedl šéfredaktor magazí-
nu Adam Faik. Většina reportáží se natáčí 
přímo v prostorách brněnské hvězdárny. 
Hotovo je zatím pět dílů, věnují se umě-
lým družicím, Měsíci a Perseidám. Jed-
notlivé reportáže jsou pravidelně zveřej-
ňovány na webu www.vedmag.cz. (zug)

Víte, že...
Veterinární a farmaceutická univerzi-

ta Brno byla zřízena 12. prosince 1918 

jako první vysoká škola založená nově 

vzniklou Československou republi-

kou. Zpočátku se zaměřovala pouze 

na veterinární lékařství, v 70. letech 

přibyl obor hygiena potravin. V roce 

1991 vznikla Fakulta farmaceutická.

Včasná diagnóza 
zvyšuje šance 
na život 
Rakovina prsu patří mezi nejčastější ná-
dorové onemocnění u žen. Na následky 
této diagnózy umírá každý rok kolem 
dvou tisíc českých žen a mezi příčina-
mi úmrtí ve věkové kategorii 20–54 let 
zaujímá dokonce první místo. Odborní-
ci se shodují: základem úspěšného léče-
ní je včasná diagnóza. 

Stále modernější léčba pomáhá za-
chraňovat životy žen, které se vrací do 
běžného života. Jednoduché to však 
není a často nic není jako dřív. Někte-
ré ženy tají, co je postihlo, jiné o tomto 
civilizačním onemocnění naopak mluví 
a apelují na to, aby ženy nezapomínaly 
na význam preventivní prohlídky. 

Letos již potřetí organizuje Aliance 
žen s rakovinou prsu celostátní akci pro 
veřejnost se symbolickým názvem Pla-
veme prsa. Jejím smyslem je upozornit 
na dobrou prognózu v případě včasné 
léčby zhoubného nádoru prsu, na mož-
nosti kvalitního života vyléčených žen 
a na význam podpory v průběhu léčby 
i po ní. 

„Prsa“ se poplavou 12. října v řadě 
českých a moravských měst, včetně 
Brna. Na koupališti na Kraví hoře se 
do akce může zapojit každý, kdo přijde, 
a to od 14 do 17 hodin. Vstup je zdarma 
a dobrovolné startovné poslouží paci-
entským organizacím na jejich činnost. 

Program nabídne nejen možnost za-
pojit se do plavecké štafety, ale také 
osvětu včetně ukázky samovyšetření pr-
sou, k dispozici budou také tištěné edu-
kativní materiály. 

Akcí Plaveme prsa se Česká republi-
ka připojuje ke kampani evropské koali-
ce Europa Donna. Více informací najde-
te na webu www.breastcancer.cz. (hal)

Sociální služby pomáhají lidem žít běžný život

S
ociální služby se dotýkají ži-
votů každého z nás. Jsou 
poskytovány jednotlivcům, 

rodinám i skupinám obyvatel, 
nejčastěji seniorům a osobám se 
zdravotním postižením. 

Ještě stále si velké množství lidí s po-
jmem sociální služby spojuje ústav-
ní péči, mnoholůžkové pokoje a dovoz 
obědů. Od 90. let minulého století se 
však mnohé změnilo a s očekávaným 
demografickým vývojem úloha sociál-
ních služeb ještě poroste. 

Ve dnech 7.–13. října v České repub-
lice proběhne již 5. ročník Týdne soci-
álních služeb. Jeho cílem je ukázat, že 
tyto služby, poskytující pomoc statisí-

cům lidí, jsou kvalitní a nezbytné pro 
zachování lidské důstojnosti a soběstač-
nosti. 

Dveře domovů se otevřou

Celkem 340 domovů, stacionářů a cen-
ter se otevře veřejnosti 8. a 9. října 
v rámci celostátních dnů otevřených 
dveří. Brňané budou moci navštívit na-
příklad Centrum denních služeb pro 
sluchově postižené na Vodově ulici, 
Domov pro seniory Kociánka či Do-
mov Tereza na ulici Terezy Novákové. 
Úplný přehled je k dispozici na webu 
www.tyden-socialnich-sluzeb.cz. 

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Tereza slouží dětem, mlá-
deži a mužům i ženám se středně těž-
kým až těžkým mentálním postižením 
či kombinovanými vadami. Přímoob-
služná péče o klienty je doprovázena 
vzdělávací a aktivizační činností, ma-
sér a fyzioterapeutka zajišťují rehabi-
litace. Domov také poskytuje tolik po-
třebnou odlehčovací službu rodinám, 
které pečují doma dlouhodobě o osobu 
s mentálním postižením. Domov Tere-
za se návštěvníkům otevře 8. října od 9 
do 15.30 hodin. 

 Soňa Haluzová  Foto: Domov Tereza Foto: Domov Tereza

My pracujeme a chceme pracovat, vzkazují Romové

M
noho Romů naráží na 
špatnou pověst, která jim 
brání získat práci. Nová 

kampaň s názvem Romové pra-
cují a chtějí pracovat má za cíl 
ukázat, že mezi Romy jsou na-
vzdory předsudkům takoví, kte-
ří pracují a zažívají svoje profesní 
vzestupy a pády. 

Kampaň je součástí projektu Vzájemně 
bez předsudků, který realizuje brněnské 
občanské sdružení IQ Roma servis od 
ledna do prosince letošního roku. Tento 
projekt je v obecné rovině zaměřen na 
téma diskriminace a prosazování rovné-

ho přístupu a usiluje o zlepšení obrazu 
etnické menšiny Romů a postojů české 
společnosti vůči ní. 

Právě Romové jsou z hlediska diskri-
minace nejohroženější skupinou v Čes-
ké republice. Negativní postoje vůči 
nim zaujímají více než tři čtvrtiny oby-
vatel, jak dokládají mimo jiné i data 
společnosti STEM, výzkum realizovaný 
společností Člověk v tísni a agenturou 
Millward Brown zaměřený na postoje 
studentů a další dostupná data. 

Příběhy, soutěže, happeningy

Kampaň s názvem Romové pracují a chtě-
jí pracovat navazuje na loňskou kampaň 

Neviditelní a zaměřuje se na předsudky, 
které hodnotí Romy jako lidi, již nepracu-
jí, žijí vesměs ze sociálních dávek, praco-
vat nechtějí, v práci neobstojí atd. Je vysta-
věna na paradoxech, vtipu i pragmatické 
pozitivní argumentaci šikovných Romů. 

Hlavními nosiči letošní kampaně jsou 
reklama v dopravních prostředcích, in-
ternet a venkovní kontaktní akce. Je-
jich prostřednictvím se veřejnost se-
známí s příklady dobré praxe ze soužití, 
zaměstnávání a kulturního sdílení mezi 
majoritou a minoritou se zvláštním dů-
razem na oblast zaměstnanosti.

Klíčovým nosičem kampaně je webo-
vý portál www.mypracujeme.cz, jehož 

obsah bude postupně aktualizován no-
vými příběhy pracujících Romů. Pláno-
vané jsou také další doplňující projek-
ty jako soutěže nebo vytvoření prostoru 
pro tvorbu vlastních medailonků. Pro-
jekt počítá také s aktivním vystupová-
ním na veřejnosti formou venkovních 
happeningů a nejrůznějších jednorázo-
vých akcí. 

Projekt je realizován za podpory Ev-
ropské unie prostřednictvím komunitár-
ního programu Progress a je spolufinan-
cován Ministerstvem práce a sociálních 
věcí ČR a Velvyslanectvím Spojených 
států amerických. 

 Dita Havlíčková

Přisedni si, zve Liga vozíčkářů na happening
S přátelskou výzvou nabízí místo k od-
počinku i k debatám lidé s handicapem. 
Ve dnech 17. až 19. října se bude v Ga-
lerii Vaňkovka konat setkání, kde právě 
postižení hraje hlavní roli. 

Kampaň Přisedni si, která propoju-
je brněnské neziskovky, politiky, lidi 
s handicapem, studenty, alternativ-
ce i dětské a dospělé návštěvníky Vaň-
kovky, organizuje Liga vozíčkářů spolu 
s Galerií Vaňkovka a občanským sdru-
žením Práh. 

Na programu bude prodej výrobků 
chráněných dílen, koncerty, divadel-
ní představení a rozhovory na pódiu, 
výstava toho nejlepšího z fotosoutěže 
Život nejen na kolech nebo netradič-
ní veřejná sbírka na podporu Bezbari-
érového divadla Barka. Nebude chybět 
integrační program a soutěže pro děti, 
prezentace sportů pro postižené, ale 
i setkání odborníků s handicapovaný-
mi návštěvníky. 

„Chceme, aby se zde potkali ti, co 
něco umí, s těmi, co něco potřebují. 
Často se například studenti architektu-

ry nebo informačních technologií chtějí 
pustit do smysluplných projektů, jenže 
nemají inspiraci, kam své síly směřo-
vat,“ uvedla Aneta Vidurová z Ligy vo-
zíčkářů. Proto se v tomto termínu usku-
teční i workshopy v terénu. Studenti 
budou například vymýšlet způsob, jak 
zpřístupnit lidem na vozíku kino Scala.

Odborné přednášky zase nabídnou 
netradiční témata i moderní formá-
ty. V blocích zaměřených na technolo-
gie, asistenci, na zaměstnávání, bariéry 
ve veřejném prostoru i na psychologic-
ké či sexuální aspekty života s handica-
pem vystoupí odborníci z celé České re-
publiky. „Zároveň bychom rádi vyzvali 
všechny, kteří by chtěli na konferenci 
přijet, podělit se o své poznatky a získat 
inspiraci ze světa postižených i pro svůj 
obor činnosti, aby neváhali a zúčastnili 
se. Připravujeme i moderní formáty pre-
zentací – tzv. Pecha Kucha Night,“ do-
dala Vidurová. 

Bližší informace sledujte na interne-
tových stránkách www.ligavozic.cz/pri-
sedni-si. (had) Foto: Liga vozíčkářů
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OBRAZEM

 T. G. Masaryk. První prezident vnímal Brno ze všech svých nástupců zřejmě nejosobněji. Rodák z Hodonína v ji-

homoravské metropoli několik let studoval a jako první muž země sem mnohokrát přijel. Například v září 1921 se zú-

častnil položení základního kamene budovy právnické fakulty univerzity, která nese jeho jméno. V červnu 1928 pak za-

vítal na Výstavu soudobé kultury, která byla uspořádána na novém výstavišti k 10. výročí vzniku samostatného státu.

 Ludvík Svoboda (uprostřed s Alexanderem Dubčekem). V pořadí sedmý 

prezident po svém zvolení navštívil Brno 10. června 1968. Přijal čestné občan-

ství města a jako symbol této pocty dostal stříbrný klíč. V ten den stihl zavítat 

i do tehdejší Vojenské akademie A. Zápotockého a svůj pobyt zakončil návště-

vou večerního představení v Janáčkově opeře. O oficiálních cestách jeho ná-

stupce, Gustáva Husáka, na radnici se brněnské archivní prameny nezmiňují.

 Václav Havel. Po listopadu 1989 často do Brna přijížděl, ať už jako hlava 

státu, nebo neoficiálně za přáteli či na kulturní akce. Snímek z března 1996 

jej zachycuje při procházce městem s britskou královnou Alžbětou II. Coby 

prezident se Havel rozloučil s Brnem necelý měsíc před koncem svého man-

dátu 8. ledna 2003. Do paměti města se pak výrazněji zapsal ještě v červnu 

2010 osobní účastí na festivalu Divadelní svět Brno.

 Václav Klaus. Tento představitel státu jezdil do Brna rovněž poměrně 

často. Za připomenutí stojí jeho účast na otevření nově zřízené Univerzity 

obrany ve funkci vrchního velitele ozbrojených sil v září 2004. V září 2006 zase 

slavnostně otevřel nový odbavovací terminál letiště v Tuřanech. Při pobytu 

v roce 2009 absolvoval návštěvu Masarykova okruhu či Muzea romské kultu-

ry, setkání s elitami města i se studenty a autogramiádu.

 Miloš Zeman. Současný představitel státu zamířil do Brna hned při své 

první oficiální cestě v nové funkci, letos v květnu. Setkal se s primátorem a ve-

dením města, s představiteli kraje, se členy Ústavního soudu i s kandidáty na 

ústavní soudce. A nejnověji Brno přivítalo prezidenta 25. září. Setkal se zde 

s laureáty Ceny Jihomoravského kraje, diskutoval se studenty VUT a povečeřel 

s představiteli Krajské hospodářské komory, s podnikateli a zástupci odborů.

 Edvard Beneš (vlevo). Masarykův nástupce se svou 

ženou se zastavil v Brně 12. května 1945, po svém ná-

vratu z exilu do vlasti. Během čtyřdenní návštěvy byd-

lel ve „vládní vile“ na Hroznové ulici v Pisárkách. Pro-

hlédl si části města nejsilněji poničené bombardováním 

a Kounicovy koleje. V červenci o rok později se jednalo 

o státnickou návštěvu, během níž se mu dostalo přijetí 

na brněnské radnici, zavítal na Špilberk a navštívil závo-

dy Storek a Zbrojovku.

 Antonín Novotný (vpravo). Tohoto prezidenta uví-

tali na Nové radnici v roce 1959 a o dva roky později 

znovu, když přijel s polskou státní delegací. K Brnu pa-

trně neměl bližší vztah a neúčastnil se zdejších větších 

událostí, například slavnostního otevření Janáčkova di-

vadla v říjnu1965. V době jeho vlády (1957–68) lidé po-

cítili uvolnění režimu. Hrál se bigbít (v Brně Synkopy 61 

či Vulkán), vzniklo Divadlo Husa na provázku, dařilo se 

satirickému divadlu Večerní Brno.

 Klement Gottwald. Komunistického prezidenta s man-

želkou přivítali představitelé města, jak je vidět na snímku 

z roku1948 nebo 1949, rovnou na hlavním nádraží. O jeho 

dalších návštěvách Brna nevíme. Gottwaldovu osobnost 

později připomínala pamětní deska na Cejlu, bronzová so-

cha v nadživotní velikosti na Žerotínově náměstí (po roce 

1989 nahrazena sochou Mima) a krátce i plaketa na pomní-

ku v Mariánském údolí.

 Antonín Zápotocký. Přijel do Brna v roce 1948 ješ-

tě jako předseda vlády. O jeho oficiálních návštěvách 

v Brně ve funkci prezidenta nemáme informace. Nezú-

častnil se slavnostního otevření novostavby Dětské ne-

mocnice v květnu 1953 ani slavnostního odhalení pa-

mátníku Rudé armády na Moravském náměstí v dubnu 

1955 a u dalších významných událostí 50. let v jihomo-

ravské metropoli také chyběl.

Hlavy státu v Brně: od Masaryka až k Zemanovi
Během 95 let prezidentského úřadu v naší zemi navštívili představitelé Československa nebo později České re-

publiky město Brno mnohokrát. Zakládali instituce, kynuli prvomájovým průvodům, zahajovali veletrhy, pro-

váděli městem vzácné hosty – například britskou královnu Alžbětu II. Davy jim mávaly a městská reprezentace 

je vždy s úctou přijala. Co první muže státu do Brna přivádělo a jaký k městu měli vztah? Zapátrejme v archivu 

i ve své paměti a připomeňme si ty slavné události z dávno minulé doby i nedávných let.

Fotostranu připravili Kateřina Šefčíková a Aleš Pelikán

Fota: Archiv města Brna, M. Schmerková
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Chronickým únavovým syndromem 
trpí až 40 tisíc Čechů 
Bolesti hlavy, poruchy spán-

ku, unavené svaly nebo de-

prese: to jsou příznaky se-

zonní únavy. Když se ale přidá 

ještě zvýšená teplota, může 

již jít o chronický únavový 

syndrom. Ten nejčastěji posti-

huje ženy ve věku od 25 do 45 

let. Zhruba 65 procent nemoc-

ných tvoří alergici. 

Chronický únavový syndrom 

není podle všeho novým one-

mocněním. Termín se poprvé 

objevil v USA už ve 30. letech 

minulého století. Souvisel s epi-

demií náhle vzniklé a déle trva-

jící únavy, která se objevila ve 

vesničce Incline Village v roce 

1934. Nemoc se projevila u vět-

šího množství lidí s velkým smy-

slem pro odpovědnost a povin-

nost, kteří byli zvyklí podávat 

vysoké pracovní výkony. Jed-

noznačná příčina tehdy však 

nebyla odhalena. Diagnostická 

kritéria chronického únavové-

ho syndromu lékaři definovali až 

v roce 1988.

Příznaků nemoci 
je celá řada

„Pro chronický únavový syn-

drom je typická vracející se úna-

va, která trvá déle než půl roku 

a způsobuje více než 50pro-

centní snížení životní aktivity. 

Únava má charakter vyčerpá-

ní organismu a činí jakoukoli fy-

zickou či psychickou činnost té-

měř nemožnou, popsal docent 

Lubomír Novák, vedoucí interní-

ho oddělení Kliniky GHC Praha.

Dalšími příznaky mohou být 

bolesti hlavy, poruchy spánku 

a paměti nebo neschopnost sou-

středění. Častá je nervozita, de-

prese, psychické vyčerpání, zvý-

šená teplota, bolesti svalů nebo 

kloubů, bolesti v krku, zvětšené 

uzliny na krku nebo v podpaží.

Lidé často chronický únavo-

vý syndrom zaměňují za sezon-

ní únavu (jarní únava, podzimní 

depresivní období atp.), ta však 

má mírnější průběh a její léč-

ba je výrazně snazší. Sezonní 

únava je přechodný stav, který 

je způsoben převážně deficitem 

určitých vitaminů a látek s anti-

oxidačním působením. Ve srov-

nání s únavovým syndromem 

netrvá sezonní únava déle než 

šest měsíců a lze ji vyléčit úpra-

vou stravy a životosprávy. 

Uzdraví se jen polovina 
nemocných

„Léčba syndromu chronické 

únavy je obtížnější. Podle někte-

rých amerických studií se úpl-

ně uzdraví méně než 50 pro-

cent lidí. Výskyt syndromu chro-

nické únavy v populaci se odha-

duje na 40–400 nemocných na 

100 tisíc obyvatel. V Česku by 

tedy mohlo být až 40 tisíc ne-

mocných,“ vysvětlil docent Lu-

bomír Novák.

„Chronický únavový syndrom 

je onemocnění, které nelze lé-

čit přímo. Je nutné ovlivnit jeho 

příznaky a spouštěcí faktory, 

jako jsou například déletrvají-

cí virózy nebo zátěžový způ-

sob života. Důležitá je vstupní 

konzultace, během které v je-

den den provede lékař klinic-

ká, laboratorní a zobrazovací 

vyšetření. Díky výsledkům zís-

ká komplexní informace o zdra-

votním stavu pacienta a navrh-

ne postup léčby,“ dodal docent 

Lubomír Novák.

V ohrožení jsou ženy 
středního věku

Většina diagnostikovaných pří-

padů jsou ženy ve věkovém roz-

mezí 25 až 45 let. Obecně pa-

nuje názor, že současný uspě-

chaný a nevyvážený životní styl 

je náročnější pro ženy, protože 

zvládají více rolí najednou. Není 

například výjimkou, že ženy na 

mateřské dovolené zároveň pra-

cují. Dostávají se proto do stre-

sových situací častěji než muži.

Rizikovými faktory jsou vyso-

ké pracovní nasazení, dlouho-

dobé psychické a fyzické pře-

pětí, stres a neschopnost rela-

xovat. Onemocnění se vyskytu-

je u lidí, kteří hůře zvládají stre-

sové situace. Lidé s únavovým 

syndromem mají častěji poru-

chy imunity, asi 65 procent tvo-

ří alergici. Častým spouštěcím 

faktorem bývá chřipka či kvasin-

kové infekce. 

 Petra Ďurčíková
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INZERCE – ZDRAVÍ | CESTOVÁNÍ

Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Okruh sever. Thajskem 16 dnů 48.990 43.999
Putování Kambodžou 16 dnů 63.990 57.589
To nejlepší z Filipín 16 dnů 79.990 71.989

Malý okruh Čínou 9 dnů 32.990 29.689
Čína – perly říše středu 13 dnů 47.990 43.189
Severní Korea 11 dnů 69.990 62.989

Velký okruh Mexikem 17 dnů 76.990 69.289
To nejlepší z Kuby 12 dnů 51.990 46.789
Okruh po Peru 14 dnů 97.990 88.189

Západ USA 12 dnů 54.990 49.489
Vzhůru do Yellowstonu 18 dnů 73.990 66.589
To nejlepší z USA 20 dnů 91.990 82.789

Nejlepší z Jižní Afriky 10 dnů 66.490 59.839
Safari v Tanzanii 9 dnů 76.490 68.839
To nejlepší z Namibie  12 dnů 69.990 62.989

Okruh Indií a Nepálem 17 dnů 72.990 65.689
Perly Srí Lanky 9 dnů 44.990 40.489
Zlatý okruh Srí Lankou 15 dnů 62.990 56.689

OREA Hotel 9 skal v srdci Vysočiny
 prožijte barevný podzim 
v překrásném prostředí 
Českomoravské Vysočiny
 přijeďte se podívat na 
nostalgickou Vysočinu v době 
adventu
 zažijte tradiční Vánoce 
v zasněžené krajině hlubokých 
lesů
 vstupte do nového roku 2014 
s bohatým občerstvením, 
příjemnou hudbou a barevným 
ohňostrojem
 využijte i naší Milovské 
restaurace k osvěžení během 
vašich výletů
 v každém období jste vítáni, 
těšíme se na vás

aktuální nabídka 
pobytových balíčků: 
www.orea.cz/9skal
tel.: 566 585 541
recepce@9skal.oreahotels.cz

www.orea.cz
infolinka 800 12 00 12
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Příznaky syndromu
• Bolest v krku

• Zvýšená teplota

• Bolestivé místní uzliny

• Celková slabost svalů

• Bolesti svalů

• Bolesti hlavy

• Dlouhotrvající únava 

• Poruchy spánku

• Bolesti kloubů

• Zapomnětlivost

• Nesoustředěnost

• Deprese

V květnu začal Vasil Tesil vyprávět 

příběh Alexandra Ypsilantiho, kte-

rého v domácím vězení na Starém 

Brně strašil neviditelný duch, rámu-

sící po půlnoci v patře nad ním.

Protože se do minulého BM vešla 

jen nepatrná část vašich překladů na 

téma Jak Lexa Ypsilantůj nebyl štond 

v noci chrupnit, připomeňme si nejpr-

ve tuto kapitolu z Lexova pohnutého 

života.

Dva příspěvky vzešly z mile „kon-

kurenčního“ souboje matky s dcerou: 

„Dobrý den, slavná rubriko, neboť moje 

máti měla v květnovém čísle svůj pří-

spěvek otištěn, vzchopila jsem se k od-

vetě.“ 

Tři léta trvalo to zajetí,

dnešní nemaj‘ o tom ponětí.

Ulice však jméno zachovala

a také příběh toho pána.

Že v Křídlovické 4 straší,

to věděli strážci naši,

ti do domu ho dali

a rychle prchli záhy.

Knížete Ypsilantiho

o půlnoci strašidlo 

                         probudilo.

Za hrozného řevu,

silou tureckého hněvu

vtrhl do místnosti,

že srovná všechny hosty,

Nikoho tam však není,

v jeho hlavě – pomatení.

 (Překlad: Žákajda)

Téměř současně přišel překlad z opač-

né strany rodinné barikády od „Žákajdi-

ny“ maminky:

Alexander Ypsilanti

má světácké boty.

Zavítal až na Moravu,

by otestoval zdejší šatlavu.

V tom domácím vězení, 

kapka klidu v noci není.

Když usíná únavou,

koule mu řinčí nad hlavou.

Tak kleje a běží na půdu,

by usměrnil toho pobudu.

Ale strnul v překvapení,

ani človíčka tu není.

Asi tedy propad bludu.

Když pak slyšel vysvětlení,

tak přivykl na strašení.

 (Překlad: Alena Hlaváčová)

Kníže Alexandr se s rámusícím nájem-

níkem sice zanedlouho celkem smířil, ke 

spokojenosti mu však stále mnoho schá-

zelo. Moc se mu stále stýskalo po rod-

né osmanské říši. Starousedlíci se pro-

to rozhodli, že mu udělají radost. Darova-

li mu sochu Turka, který seděl na zkříže-

ných nohou, na hlavě měl turban a v ús-

tech dýmku. Lexa si ji umístil nad vcho-

dové dveře svého nedobrovolně zvolené-

ho příbytku na Křídlovické 4. Od té doby 

se mu tam začalo mnohem víc líbit! 

JAK LEXA YPSILANTŮJ 

VEGETIL NA OLTECU

Když byl Lexa zabremčené v Brnisku,

do putyky nesměl, ani na disku.

Bez glgaček, bez sexu

je to levý pro Lexu,

kdyby byla aspoň špinka do pysku.

 

Grymlman mu jednó mázl nad bránu

sochu borca se šluknó a v turbanu.

Lexa zgóml teho Turka,

na fleku ho přešla chmurka:

„Je to špica, nafurt tady zvostanu!“

 (Vasil Tesil)

Domu vězněného Alexe se pak již ne-

řeklo jinak než U Turečka. Socha na něm 

zůstala i poté, co byl kníže Ypsilanti po 

tříleté internaci vydaný zpátky do Turec-

ka. Teprve když v roce 1934 dům zbořili, 

skončil Turek v Muzeu města Brna. 

Jak vidí Lexovo utrpení Jan Dani-

el? Jako šatlavu bez špetky povyraže-

ní a radosti!

„Staré Brno je mi těsnou šatlavou.

Nesmím do hospod, ani za zábavou!

Bez sexu a bez pití to tu není k přežití!

Do úst mezi suché rety nemám 

 ani cigarety,

raději budu bydlet někde za Prahou!“

 

Díky sousedům, kteří jej rádi měli,

jeden kameník, aby jej rozveselil

dřív, než na Brno jim zcela zanevře,

mu dal sochu Turka přímo nad dveře.

Když uviděl Saša Turka v turbanu,

jak s fajfkou od dveří jej zdraví,

svůj názor na Brno si spravil:

„Teď je mi tu skvěle, v Brně zůstanu.“

  (Překlad: Jan Daniel)

„V příběhu Ypsilantiho je nejsilněj-

ším motivem tragický konec jeho ob-

divu k Turkům. Proto jsem jej ve svém 

rýmování nemohl pominout,“ předeslal 

čtenář Karel:

Chrabrý kníže Ypsilanti z Balkánu

zanedlouho získal přízeň Brňanů.

Viděli, jak opravdově

stýská se mu po domově,

tak mu dali sochu Turka v turbanu.

Kníže jásá: „Ten mou duši uzdraví,

z dalších roků v Brně nemám obavy.

Když však dostal povolení,

domů chvátal bez prodlení,

netušil, že Turci jej tam popraví.

 (Překlad: Karel Henc)

„Konstatovala jsem, že dlouhé pauzy 

mezi pokusy nesvědčí invenci. Že by to 

bylo tou dobou prázdnin a dovolených? 

Posuďte sami…“ poznamenala skrom-

ně čtenářka Vlasta.

Ve vězení trpí Alex Ypsilanti

a zuřivě nadává na tamty.

Bez děvčat a bez kouření,

takový život pro mě není,

já z těch dveří vylomím panty!

Lidem se zželelo knížete-zoufalce

a pozvali do Brna umělce.

Ten vytvořil kamaráda z Turecka.

Ali sedí, bafá, vládně hledí na děcka,

a tím těší nejen zajatce.

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

Přeložte z hantecu aneb Jak Lexa Ypsilantůj vegetil na Oltecu

Když před lety začaly v BM vycházet 

hantecové limericky od Albirea, byly 

věnované různým brněnským čtvrtím. 

O jedné z nich však ještě limerick nebyl, 

takže to dnes napravíme – je o brněn-

ské okrajové městské části Kladruby. 

Cože? Že takovou čtvrť v Brně nemá-

me? No nemáme, ale mohli jsme mít. 

Vasil Tesil našel na internetu několik po-

věstí z městské části Bystrc. A v pověsti 

nazvané O Švédech se píše toto: 

„U Žebětína byla kdysi vesnice Klad-

ruby. Švédi ji vypálili a zničili tak, že úpl-

ně zanikla. Zůstalo po ní jen jméno jed-

né trati – V Kladrubech.“

Další informace o nešťastných Kladru-

bech můžeme najít v knížce brněnských 

pověstí Mezi Svratkou a Svitavou od 

A. Marka. V pověsti O bystrckých pekařích 

je tato pasáž: „U Žebálu byl lont, kerýmu 

hókali Kladruby. Dyž jím prolítli švéčtí voj-

cli, na fleku po něm zbylo akorát hafo po-

pela... A včil ten lont připomíná jen méno 

jedné štreky, keré se hóká V Kladrubech.“

Vo levým vosudu lontu Kladruby

Za Žebálem bévávaly Kladruby,

Švédi všecko vobrátili naruby,

čórli love, goldnu taky,

mázli žhavku na baráky.

Šmytec, borci, v gébišu só Kladruby.

 (Vasil Tesil)

Na vaše překlady říkanky z hante-

cu do jazyka českého budeme čekat do 

23. října 2013. E-maily směrujte na me-

tropolitan@ceskydomov.cz. Dopisy po-

sílejte na adresu vydavatele: Brněnský 

Metropolitan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 

Brno. Do předmětu či na obálku napiš-

te heslo Hantec.

Děkujeme za vaši přízeň a trpěli-

vost při čekání na další pokračování 

rubriky. 

 Připravuje: Taťána Králová

Vo levým vosudu lontu Kladruby
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Autobusové nádraží před hote-

lem Grand se začalo stavět na 

strategickém místě v sousedství 

vlakového nádraží záhy po vál-

ce, v období takzvané dvoulet-

ky. Dokončeno bylo roku 1949. 

Autorem projektu byl architekt 

Bohuslav Fuchs. Namísto pů-

vodně zamýšlených dvou nástu-

pišť bylo postaveno pouze jed-

no. Výrazným architektonickým 

prvkem je skořepinový oblouč-

kový přístřešek, kryjící nástupiš-

tě. Autor jej původně použil roku 

1933 na plánech odsunu vlako-

vého nádraží, které se ovšem 

nerealizovaly.

Areál nádraží má devět stá-

lých nástupních stání u zastře-

šených hran a čtyři záložní stá-

ní na volné ploše. Pod střechou 

jsou stánky pro prodej jízdenek 

a občerstvení, trafika a automat 

na jízdenky MHD. V sousedství 

je placené parkoviště pro osob-

ní automobily a stanoviště taxí-

ků. Objekt je od roku 1958 pa-

mátkově chráněný.

Po vybudování Ústředního au-

tobusového nádraží Zvonařka 

bylo menší nádraží proti Gran-

du označované jako staré. Jen-

že na Zvonařku je to od vlako-

vého nádraží asi šest set met-

rů, zatímco plocha proti Grandu 

je v místech, kam stále přijíždě-

jí vlaky i tramvaje. V devadesá-

tých letech se proto původnímu 

nádraží vrátila pozice “jedničky”, 

výchozího i cílového místa na-

prosté většiny dálkových i mezi-

národních autobusových spojů. 

Denně na něm vystupuje asi de-

set tisíc cestujících.

V koutě vedle plochy plné při-

jíždějících, čekajících i odjíždějí-

cích autobusů kontrastuje s šedí 

a hlukem statečný strom – pla-

tan javorolistý. Je jedním z do-

pravou nejvíce ohrožených stro-

mů v Brně a zároveň vzácným 

příkladem nesmírné síly příro-

dy, rostoucí na místě, zdánli-

vě naprosto nevhodném k živo-

tu. Jeho dutina už je sice značně 

narušená hnilobou, koruna však 

má v obvodu přes tři a půl metru.

Od roku 1870 se mohli ces-

tující, kteří vystoupili na brněn-

ském nádraží, ubytovat jen pár 

kroků šikmo přes ulici. Rozsáh-

lá reprezentativní budova hote-

lu Grand byla vystavěna v novo-

renesančním slohu. V roce 1901 

byla rozšířena o secesní pří-

stavbu s malovaným štítem. Ba-

revný výjev na průčelí znázorňu-

je váhání řeckého reka Parida, 

který může věnovat jablko jen 

jedné bohyni. Nezvolil ani Heru, 

ani Athenu, ale krásnou Afro-

ditu. A tak, jak známo, po Pari-

dově soudu následovala trojská 

válka...

V letech 1929–30 a 1937 se 

budova dočkala radikální pře-

stavy, kterou řídil známý archi-

tekt Jindřich Kumpošt. 

Mezi hosty hotelu Grand pa-

třil císař František Josef. V září 

roku 1911 se do knihy hostů 

zapsal dokonce Thomas Alva 

Edison. Přijel z Prahy v kolo-

ně tří automobilů, aby se osob-

ně podíval na osvětlené diva-

dlo. Slavný vynálezce však pa-

třil k Brnu již mnohem dřív. Pro-

střednictvím svých světových 

objevů. 

Roku 1882 vyslal Edison do 

Brna svého inženýra s pově-

řením, aby instaloval elektric-

ké osvětlení v prostorách měst-

ského divadla. Historická budo-

va dnešního Mahenova divadla 

tak díky americkému vynález-

ci a osvíceným brněnským rad-

ním získala světový primát jako 

první scéna s úplnou a trvalou 

instalací. Tento počin připomíná 

od 11. září 2010 třímetrový ob-

jekt výtvarníka Tomáše Medka, 

instalovaný na sousedním Mali-

novského náměstí před obchod-

ním domem Centrum, nazvaný 

pocta Edisonovi. Čtyři klasické 

žárovky tvoří síť drátů z nerezo-

vé oceli.

Druhý z převratných vyná-

lezů amerického génia souvisí 

přímo s budovou hotelu Grand. 

Dne 9. srpna 1896 se ve zdej-

ším maurském sále odehrálo 

první představení pohyblivých 

obrázků na území Čech a Mo-

ravy. Předvedl je Albert Schiller 

z Vídně, tři čtvrtě roku po úpl-

ně prvním promítání oživlých 

fotografií, které pořádali bratři 

Lumièrové v pařížské kavárně 

(shodou okolností zvané Grand 

Café) 28. prosince 1895. Brňané 

se mohli z kinematografu těšit 

o dva měsíce dříve než Praža-

né. Pro velký zájem se v Gran-

du promítalo až do 23. srpna. Na 

programu byly několikaminutové 

filmy Skotský tanec, Hasiči za-

chraňují obyvatele domu, Scéna 

u holiče, Deštníkové duo a Scé-

na na pláži. Vstupné tehdy čini-

lo 50 krejcarů. Pro velký úspěch 

byla v dalších dnech nabídka 

rozšířena o další obrazy: Ves-

nická kovárna, Turecký tanec 

a první filmové drama Poprava 

Marie Stuartovny. Vstupné bylo 

sníženo na 30 krejcarů, pro vo-

jáky od šikovatele dolů, studenty 

a děti na 20 krejcarů. 

Krátká procházka po Bene-

šově ulici nabízí kontrast staré-

ho s novým, historické domy, ale 

i několik moderních staveb, kte-

ré tu přibyly již v novém tisícile-

tí. K těm prvně zmíněným patří 

nájemní dům A. Holitzkého s re-

staurací, který má číslo 22. Au-

tor projektu úpravy budovy (zvý-

šení o dvě patra) z roku 1926 

byl opět Jindřich Kumpošt. 

Dominantou Benešovy třídy 

je od roku 2002 prosklená bu-

dova Všeobecné zdravotní po-

jišťovny Brno-město. Zaobleným 

tvarem rohu připomíná zaoce-

ánské plavidlo. Tento „lodní“ do-

jem ještě umocňují dvě úzká pat-

ra uprostřed střechy nad základ-

nou z pěti nadzemních podlaží. 

Autorem návrhu je architekt Jiří 

Adam. V roce 2011 přibyl poly-

funkční dům Magnum se skleně-

ným nárožím (arch. Boris Hála).

 Foto: Taťána Králová

Brno krok za krokem – Benešova ulice
Benešova ulice byla ve středověku součástí vnější linie městských hradeb. Po třicetileté válce se tu začalo stavět důkladné barokní opevnění. V polovině 19. století byla součástí delší ulice Ei-

senbahngasse (K železné cestě). V roce 1867 přejmenována jménem Bahnring (Nádražní). V letech 1918–1942 byla zvána Palackého třídou. V období do konce války a krátce po ní se vrátila k ná-

zvu Nádražní. V září 1946 byla pojmenována na počest manželky prvního prezidenta třídou Charlotty Masarykové. Pamětníci ji znají jako třídu 1. máje. Tak se jmenovala od března 1953. Jméno 

Edvarda Beneše, druhého prezidenta samostatné Československé republiky, nese od 29. května 1990.
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INZERCE – BRNO KROK ZA KROKEM

PŮJČTE SI I VY 100 000 KČ 
NA VYBAVENÍ DOMÁCNOSTI A BUDETE
PLATIT JEN 1 950 KČ MĚSÍČNĚ.

Ů Č Č

Páníček si koupil 
nový gauč a ještě má 
na chlebíčky pro cizí kočky.

Výše úvěru 100 000 Kč, 84 splátek, měsíční splátka 1 950 Kč, roční 
úroková sazba 15,36 %. Poplatky související s úvěrem (při splnění 
podmínek účtu Genius Gratis) jsou: poskytnutí úvěru 0 Kč, vedení 
úvěrového účtu 0 Kč měsíčně, vedení běžného účtu 0 Kč měsíčně, 
jedna příchozí platba na běžný účet za měsíc 0 Kč. RPSN 16,49 %, 
celková částka splatná spotřebitelem 163 794 Kč. Na sjednání smlouvy 
o Expres půjčce není právní nárok. Nabídka platí do 31. 10. 2013. 
Akce může být prodloužena.

www.gemoney.cz     infolinka 844 844 844

Navštivte kteroukoliv naši pobočku a získejte Expres půjčku:
 Bez poplatku za poskytnutí, za vedení úvěrového účtu i za předčasné 
splacení nebo mimořádné splátky.
Nepotřebujete ručitele ani zástavu.

EXPRES PŮJČKA



V roce 2013 Kancelář strategie města Magis-
trátu města Brna připravila druhou vlnu so-
ciologického šetření. Otázky a způsob sbě-
ru dat byly téměř identické jako u výzkumu 
v roce 2009 (jen se v letošní vlně objevily ně-
které nové, aktuální otázky), a tak se nabízí 
zajímavá možnost srovnání hodnocení život-
ních podmínek města za poslední čtyři roky. 

Cílem druhé vlny výzkumu bylo podat 
celistvý obraz názorů a postojů obyvatel 
vztahujících se k městu a odpovědět mimo 
jiné na následující výzkumné otázky: 
• jaký je obraz města v očích jeho obyvatel,
• jaké jsou asociace, které se s městem pojí,
• jaká je spokojenost obyvatel města s pod-

mínkami života v něm,
• jaký je vztah obyvatel k městu.

Pro sběr dat bylo využito standardizova-
ného dotazníku, který respondenti vyplňovali 
spolu se školenými tazateli. Realizaci výzku-
mu zajistila společnost AUGUR Consulting.

Výběr vzorku respondentů byl stanoven na 
základě tzv. kvótního výběru. Ve vzorku tak 
byli zastoupeni lidé podle věkových katego-
rií, pohlaví a městských částí stejně, jako jsou 
zastoupeni v populaci celého Brna. Dotazo-
vány byly osoby, které jsou v Brně přihlášeny 
k trvalému pobytu, ale také ti, kteří mají trva-

lý pobyt jinde, ale v jihomoravské metropoli 
žijí. Velikost vzorku byla jako u předchozího 
výzkumu stanovena na tisíc respondentů, na-
konec bylo sesbíráno 1012 dotazníků.

Město univerzit a hokeje

K poznání toho, jak obyvatelé vnímají 
Brno, bylo využito celkem 39 výroků, je-
jichž ladění bylo vždy pozitivní a které re-
spondenti posuzovali na čtyřbodové škále. 
Z ohodnocení všech výroků byl vypočí-
tán souhrnný ukazatel „image města Brna 
z vnitřního pohledu“, který vykazuje v roce 
2013 hodnotu 1,99 (platí zde totéž, co ve 
škole – čím nižší známka, tím lepší). V roce 
2009 měl souhrnný ukazatel hodnotu 2,22, 
tudíž souhlas s výroky pozitivně hodnotící-
mi obraz města v čase roste. 

Respondenti nejvíce souhlasí s tím, že Brno 
je městem univerzit (96 % odpovídajících roz-
hodně nebo spíše souhlasí), že je dobře do-
stupné vlakem (93,7 %) a že se ve městě do-
kážou dobře orientovat (93,3 %). Na druhou 
stranu nejméně souhlasí s tím, že se Brno do-
káže dobře propagovat, a to jak v nadnárod-
ním měřítku (pouze 25,8 % respondentů roz-
hodně nebo spíše souhlasí), tak v rámci České 
republiky (45,9 %) nebo v médiích (35,9 %).

Největší pozitivní změna v souhlasu 
mezi lety 2013 a 2009 byla zaznamenána 
u výroků „V Brně se dá dobře jezdit au-
tem“, „Brno má dobrou nabídku bydlení 
(pro všechny skupiny obyvatel)“ a „Brno 
je městem hokeje“. Naproti tomu ve srov-
nání s rokem 2009 nejvíce poklesla míra 
souhlasu s výroky „Brno je městem fotba-
lu“ a „Brno je centrem cestovního ruchu“, 
změna k horšímu však není velká.

Kladem jsou památky, 
záporem doprava

Jaké asociace se s Brnem pojí? Co si Brňa-
né vybaví, když uslyší název svého města? 
Respondenti měli k dispozici výčet položek, 
u kterých měli označit, jak silně se jim vy-
baví ve vztahu k Brnu. Velké části respon-
dentů (84,4 %) se velmi silně vybaví památ-
ky (Petrov, Špilberk, Stará radnice), více než 
tři čtvrtiny si město asociují s Brněnskou 
přehradou a sedm z deseti odpovídajících si 
Brno spojuje s výstavištěm a veletrhy. 

Skutečnost, že město pod Špilberkem 
je v pozitivním směru nejčastěji spojová-
no s kulturním či přírodním prostředím, 
byla potvrzena odpověďmi respondentů na 
otázku, která se zajímala o přednosti měs-
ta. Tato otázka byla volná, takže dotazova-
ní mohli odpovídat spontánně. 

Největšími přednostmi jsou obecně ar-
chitektura, historické skvosty, historické 
jádro města a památky, za přednost obyva-
telé považují i bohatou kulturu a také pře-
hradu a její okolí. Naopak nejzávažnějšími 
nedostatky jsou doprava (špatná průjezd-
nost městem, provoz velkého městského 
okruhu, dobudování komunikací apod.), 
nepořádek (v centru, v parcích, nedosta-
tečný úklid), parkování, sociálně nepřizpů-
sobiví občané a MHD (drahá, nekvalitní, 
přeplněná apod.). 

Brno, restaurací plno

Pokud se ptáme na obecnou míru spoko-
jenosti se životem v Brně, tedy bez ohledu 
na to, o jakou oblast života se jedná, nedo-
padlo hodnocení města vůbec špatně. Jak 
vyplývá z analýzy výsledků, více než de-

vět z deseti dotázaných uvedlo, že je velmi 
(39,4 %) nebo spíše (52,5 %) spokojeno 
s Brnem jako místem, kde žije. Nespoko-
jenost projevila méně než desetina dotá-
zaných (velmi nespokojen/a 0,9 % a spíše 
nespokojen/a 7,2 %).

Výsledky ukazují, že Brňané jsou se 
svým městem relativně spokojeni, což jim 
však nebrání kriticky se vyjádřit k proble-

matickým oblastem každodenního života 
ve městě (jako je například čistota města, 
parkování a doprava).

Klíčová část výzkumu se však soustředi-
la na zjištění toho, jak jsou lidé spokojeni 
s jednotlivými faktory kvality života (oblast 
bydlení, pracovních příležitostí, vzdělávání, 
bezpečnosti, zdravotní a sociální péče, vol-
ného času, čistoty města apod.).

Z ohodnocení 58 výroků na čtyřbodové 
škále byl vypočítán souhrnný ukazatel „spo-
kojenost obyvatel města za sledované ob-
dobí“, který vykazuje v roce 2013 hodnotu 
1,96 (opět platí, že čím nižší číslo, tím lepší 
výsledek). V roce 2009 měl souhrnný ukaza-
tel hodnotu 2,15, takže spokojenost s jednot-
livými oblastmi života ve městě v čase roste. 

Respondenti jsou nejvíce spokoje-
ni s dostupností restaurací, kaváren, cuk-

ráren apod. (95,6 % je spíše nebo velmi 
spokojeno), s dostupností obchodů s po-
travinami (93,5 %), s nabídkou divadel 
(92 %) a s dostupností ostatních obcho-
dů (91,3 %). Na druhou stranu se jim nej-
méně líbí například stav komunikací a sil-
nic (68,1 % je spíše a velmi nespokojeno) 
a hlavně mají problém s nedostatkem par-
kovacích míst (80,4 %).

HLAVN12/13

Spokojenost Brňanů s jejich městem  
Výzkum Charakter města Brna v postojích jeho obyvatel představuje zajímavou možnost 

zjistit názory na život ve městě a porovnat je v čase. Výzkum je reprezentativní pro cílovou 

populaci obyvatel Brna bez ohledu na to, zda tu mají nebo nemají trvalé bydliště. První vlna 

výzkumu proběhla v roce 2009 a letos byl výzkum zaměřený na postoje obyvatel k různým 

aspektům života ve městě zopakován. Změnilo se za čtyři roky něco? Jak hodnotí obyvatelé 

své město dnes? Podívejme se, co ukázalo letošní šetření.

 Když loni hokejová Kometa Brno bojovala o extraligový titul, město se zahalilo do modré šály. Hokej je v posledních 

letech v Brně nejoblíbenějším sportem. Foto: Z. Kolařík

 Respondenti výzkumu nejvíce souhlasili s výrokem, že Brno je městem univer-

zit. Právem – na vysokých školách tu studuje přes 86 tisíc studentů. Foto: A. Ležatka

 Řekne-li se Brno, lidem se nejčastěji 

vybaví zdejší památky. Foto: D. Židlický

 Rok 2009 Rok 2013 Zm na 
INDIKÁTOR „IMAGE M TA BRNA 

Z VNIT NÍHO POHLEDU“ 
2,22 1,99  

Velmi spokojen(a) 
39,4 %

Spíše spokojen(a) 
52,5 %

Spíše 
nespokojen(a) 

7,2 %

Velmi 
nespokojen(a) 

0,9 %

Jak jste spokojen(a) nebo nespokojen(a) s Brnem jako místem, 
kde jete?
Rok 2013

Velm  a spíše 
spokojen(a) 

91,9 %  
Velm  a spíše 
nespokojen(a) 

8,1 % 

 Možnost parkování se v průzkumu ukázala jako jeden z nedostatků Brna. Řidi-

či mnohdy dokážou při hledání volného místa zkomplikovat život všem. Foto: MMB 

 Brňané jsou podle výzkumu se svým městem relativně spokojeni. Nejvíce oce-

ňují dostupnost restaurací, kaváren a cukráren. Foto: D. Židlický



Nespokojených je málo

Co se týče vztahu dotázaných k Brnu, oproti 
roku 2009 ubylo osob, pro které je Brno nej-
hezčí místo k životu – v roce 2009 takových 
respondentů byla celá polovina, dnes je pa-
triotů o něco méně – necelých 45 %. Oproti 
roku 2009 ale naopak přibylo těch, kteří po-

važují Brno za příjemné město – letos jich 
bylo 46,5 % (39,4 % v roce 2009). V čase 
o něco málo poklesl i podíl těch, kteří po-
važují Brno za průměrné město, k němuž je 

nic nepoutá. Podíl respondentů, kterým se 
město nelíbí, zůstává v čase stejný a jedná 
se pouze o půl procenta dotázaných. 

Pokud se podíváme na plány odstěhovat 
se z Brna, největší podíl osob se neplánuje 
odstěhovat nikdy (64 %), případné stěhování 
připouští necelých 13 % dotázaných a 23 % 
respondentů neví. Srovnání těchto výsledků 
z obou výzkumů ukázalo, že v čase zůstává 
rozložení odpovědí poměrně stabilní.

Na závěr si shrňme, jaké je město Brno 
v očích svých obyvatel. Jaký vtah k němu mají?

Z výsledků obou vln výzkumu vyplývá, že 
obyvatelé vidí Brno jako město bohaté na his-
torické památky a nabízející rozmanité mož-
nosti trávení volného času. Vnímají je jako 
město vzdělané a dobré vzdělání umožňují-
cí, sídlo s dobrou zdravotní a sociální infra-
strukturou, místo, kde se daří kulturnímu vy-
žití a kde se dá i dobře nakupovat. 

Na druhou stranu však kriticky vnímají 
jeho nedostatky, jako jsou potíže s čistotou 

a údržbou města či s dopravní zátěží a par-
kováním. Co je však klíčové: město není 
většině obyvatel lhostejné – mají je rádi 
a chtějí v něm žít.

Dvoustranu připravila Eva Gregorová, 
Kancelář strategie města MMB, ve spolupráci 

se společností AUGUR Consulting

www.brno.cz
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roste, prozradil výzkum

žít brno...
spokojeně

Důležité
Závěrečnou zprávu sociologického 

šetření Charakter města Brna v po-

stojích jeho obyvatel – rok 2013 s po-

drobnými výsledky najdete na webu 

www.brno.cz v sekci Správa města – 

Dokumenty města – Analýzy a studie.

Tramvaj v centru nevadí, málo míst k parkování ano
Letošní šetření zařadilo oproti výzkumu 
v roce 2009 několik nových okruhů otázek. 
Jeden z nich se věnuje centru Brna. Podívej-
me se na výsledky blíže. 

V současné době se obecně mluví o úpad-
ku městských center, která se potýkají se 
zhoršením kvality života i odlivem reziden-
tů, návštěvníků a nakupujících. 

Tento úpadek je obecně způsoben napří-
klad změnou využití bytových prostor na 
nebytové a existencí konkurenčních nákup-
ních středisek v prostorech mimo centrum, 

na okrajích měst i v jejich okolí. Nakupo-
vání a trávení času v těchto nákupních cent-
rech představuje alternativu k trávení volného 
času ve středu města. Následkem je zhoršu-
jící se kvalita a rozmanitost nabídky malo-
obchodu či omezení trávení volného času 
v centrech měst. V extrémních případech já-
dro města „nežije“, a to zejména ve večerních 
hodinách či o víkendech. Lidé do centra jdou 
jen z důvodu zaměstnání, nutných pochůz-
ek či nárazových akcí, ale netráví v něm svůj 
volný čas, „nežijí“ v něm. Týká se to i Brna?

Dotazovaní například odpovídali, jak čas-
to do centra Brna zavítají. Nejčastěji je na-
vštíví přibližně jednou týdně (41,5 %), téměř 
třetina respondentů se ve středu Brna pohy-
buje denně (31 %). Pouze 3,9 % dotázaných 
navštěvuje střed města velmi málo nebo té-
měř vůbec. Jinými slovy, minimálně jednou 
týdně centrum navštíví skoro tři čtvrtiny lidí, 
což představuje velký potenciál pro udržení 
a zvýšení kvality městského jádra. 

U respondentů, kteří odpověděli, že střed 
města navštěvují, byl zjišťován důvod, proč 
sem chodí. Nejčastěji lidé uváděli, že kvů-
li kultuře (81,5 %), nákupům (61,2 %) nebo 
setkání s přáteli (61,2 %). Dá se proto usuzo-
vat, že centrum Brna poskytuje svým návš-
těvníkům stále relativně atraktivní nabídku 
pro trávení volného času a lidé sem necho-
dí jen proto, že musí. 

Vjezd na kole ano či ne?

V současnosti se vede debata, zda a za jakých 
podmínek se mohou ve středu města pohybo-
vat lidé na kolech. Proto byly zjišťovány i ná-
zory na cyklistiku v centru. Necelá čtvrtina 
dotázaných (24,2 %) by cyklistům zakázala 
vjezd do jádra města úplně. Největší skupi-
na respondentů (42,1 %) by zavedla omezení. 
Bez omezení by povolila cyklistům vjezd do 
centra více než třetina dotázaných (33,7 %).

Respondentů, kteří odpověděli, že vjezd 
cyklistů do centra by měl být povolen, ale re-
gulován, se výzkumníci ptali na způsob ta-
kové regulace (celkem na tuto otázku odpo-
vědělo 41,6 % respondentů). Osm z deseti 
těchto dotázaných by povolilo vjezd jen po 
určitých trasách (79 %), necelá pětina by 
omezila jak trasy, tak denní dobu a 3,8 % do-
tázaných by jako regulaci zavedlo vjezd jen 
v určitou denní dobu. 

Co je a co není problém

Výzkum měl také zjistit, zda určité jevy, se 
kterými se návštěvníci centra Brna běžně se-
tkávají, jsou vnímány jako problémové, či ni-
koliv. 

Za téměř bezproblémové lze podle názo-
ru respondentů považovat provoz tramva-
jí v centru (87,4 %), otevírací doby obchodů 
(89,9 %) a rozmanitost obchodů (79,1 %). 
Naopak největším problémem je pro osm 
z deseti respondentů (80,2 %) nedostatečná 
kapacita parkovacích míst a pro téměř stej-
ně početnou skupinu (80,7 %) to jsou bezdo-
movci v ulicích. 

I když si na případné posuny ve vnímání 
centra Brna budeme muset počkat do další 
vlny, již letošní výsledky naznačují, že střed 
města, zdá se, odlivem návštěvníků ohro-
žen není. Ačkoliv lidé vnímají kriticky ur-
čité vlastnosti a jevy centra, stále se v odpo-
vědích zrcadlí atraktivita brněnského jádra 
a ochota a vůle zde trávit volný čas.
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Spokojenost obyvatel města za sledované období (srovnání let 2009 
a 2013) – dimenze vytvořené z 58 hodnocených položek

Vztah respondentů k Brnu

OBLAST IVOTA Rok 2009 Rok 2013 Z na 
Nákupní mo nosti 1,57 1,47  
Kultura 1,67 1,48  
Rekreace, dostupnost restaurací, kaváren, cukráren 1,98 1,72  
Zdravotní slu by 1,98 1,79  

Vzd lávání 1,96 1,79  

Bydlení 2,24 1,87  

V jná prostranství a ivotní prost edí 2,16 1,95  
Sociální slu by 2,21 1,95  
Sport 2,23 1,98  
Informovanost ob an o d ní ve m s  a participace na n  2,29 2,13  
Údr ba, istota m sta 2,38 2,17  

Bezpe nost 2,39 2,21  
Trh práce a podnikání  2,29 2,33  
Doprava, komunikace 2,78 2,66  

CELKOVÝ INDIKÁTOR (P M R) 2,15 1,96  

  

 

 

 

Ukazatel Charakteristika 
Relativní 
etnost v %

 

Relativní 
etnost v % 
Rok  2009  

Vztah k Brnu –  
výroky 

Brno se mi líbí a jen t ko si mohu 
stavit, e bych il(a) n k e jin e.  

44,7  50,0  

Brno je ocela p íjemné m sto, ale 
jsou i jiná m sta v k e bych 

ocel ) il(a). 
46,5  39,4  

Brno je zcela pr m m sto, nic 
zvláštního m n mu nepoutá, 
ove u si e stavit ivot i jin e. 

8,2  10,1  

Brno se mi nelíbí a nejra ji bych se 
co nej ve o s hoval(a). 

0,5  0,5  
 

Plán se 
v budoucnu 
od hovat 

Ano, o cca 5 let 4,5  5,5  
Ano, n k y v bu oucnu se plánuji 

z Brna o s hovat. 
8,4  8,0  

Ne 64,1  61,1  
Nevím 23,0  25,4  

Rok 2013

 Nejčastěji lidé do centra Brna zavítají za kulturou, nakupováním a kvůli setká-

ní s přáteli. Foto: MMB

 Vjezd do centra na kole bez omezení by povolila třetina dotázaných, 24 % re-

spondentů je proti. Foto: E. Gregorová
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SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V nové soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Správná odpověď z minulého čís-
la: V prvním díle soutěže jsme se pta-
li na autora veršů věnovaných Řím-
skému náměstí. Je jím významný 
brněnský básník Oldřich Mikulášek.
Výherci: Ludmila Gricová (kni-
ha), Jarmila Živnová (svinovací metr) 
a Zdeněk Svoboda (termohrnek). Gra-
tulujeme.

 Soutěžní otázka: Jak se jmenuje au-
tor monumentálních soch na fotografi-
ích? Jedná se o jednoho z největších 
českých sochařů 20. století, morav-
ského rodáka, jehož sochy zdobí volná 
prostranství v centru Brna i v okolních 
čtvrtích. Zadumaného Mima (bronz, 

1985–86) lze potkat před Bílým do-
mem na Žerotínově náměstí, lyrická 
Liška Bystrouška (bronz, 1984–1985) 
si podmanila Janáčkovo náměstí, hned 
vedle skladatelova „domečku“. Před 

budovou Vodáren v Pisárkách oslavu-
je živly zemi a vodu travertinová socha 
Otvírání studánek (1966). Za autoro-
vo vrcholné dílo lze považovat cyklus 
14 zastavení Křížové cesty pro kated-
rálu na Petrově (50. – počátek 90. let 
20. století).

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: kniha Brno – město uprostřed 
Evropy, laserové ukazovátko, zápisník 
s tužkou

 Pište na adresu Brněnský Metro-
politan, Magistrát města Brna, Huso-
va 12, 601 67 Brno, e-mailem na ad-
resu vasickova.jana@brno.cz nebo 
posílejte SMS zprávy se správnou od-
povědí na telefonní číslo 602 770 466. 
Uzávěrka je 25. října. Obálku prosím 
označte heslem Umění ve městě a ne-
zapomeňte uvést svou adresu, případ-
ně telefon.

Jestřábův pohled je pronikavý, ale milující

I
talské Rimini má svého Felliniho, 
moravské Brno má svého Jestřá-
ba. Oba umělci, ten první řečí fil-

movou, ten druhý beletristicky, 
vzpomínali s láskou na svá rodiště 
a svým dílem jim vzdali hold. 

Fellini natočil film Amarcord (amore – 
milovat; ricordo – vzpomínat) v 70. letech 
20. století, Vojtěch Jestřáb, inspirován 
i slavným Italem, vydal v roce 1997 me-
moárovou koláž Brno – můj Amarcord. 
Později – jak se sám vyjádřil – vsadil sta-
ré stránky této koláže do nových souvis-
lostí v knize Hmatat až k nahotě (2000) 
a dva roky po autorově smrti vyšla publi-
kace navazující na obě předešlá díla Brno 
– můj Amarcord v čase zatmění (2005). 

Kam tedy čtenáře zavedou vzpomínky 
„brněnského Felliniho“ Vojtěcha Jestřá-
ba? Narodil se 8. října 1922 v rodině poš-
tovního úředníka a amatérského loutko-
herce, která žila ve skromných poměrech 
v jednom z činžáků v ulici Na Vyhlíd-
ce. Bylo to však v době, kdy Brno začalo 
„růst do nové podoby“, a školák, student 
gymnázia, absolvent filozofie, sociolo-
gie a psychologie na Masarykově univer-
zitě, později básník, spisovatel, překlada-
tel a vysokoškolský pedagog měl díky své 
kulturně založené rodině příležitost „vy-
růstat a růst“ se svým městem a jeho vý-
znamnými, bizarními či zcela obyčejný-
mi obyvateli. 

Jako dítě zdravíval při procházkách 
s maminkou Břetislava Bakalu, Eduar-
da Miléna nebo Oldřicha Nového, vní-
mal tatínkovo nadšení pro Výstavu sou-
dobé kultury v roce 1928 i pro oněch 16 
vzorových funkcionalistických staveb 
brněnského výstaviště či pro moderní zá-
vodní Masarykův okruh, vybudovaný ve 
stejné době. 

Jiné, poněkud drsnější zážitky – už 
bez rodičovského dozoru – poskytla 
gymnazistovi Jestřábovi ulice Mezírka 
přezdívaná Šmálka. Poznal zde projevy 

velké bídy, „obchod s láskou“, alkohol – 
až později zjistil, že se v této uličce také 
narodil velký moderní architekt Adolf 
Loos. Stejně přitažlivě pak působila na 
pubertou zmítaného studenta ulice s po-
někud zavádějícím názvem Panenská. 

Ač student klasického gymnázia, ne-
vyhýbal se Jestřáb ani brněnské plot-
ně a osvojil si hantec, prožíval vzestup 
brněnského fotbalu, Kobsinkův po-
kus o fašistický puč, ale také deporta-
ce svých židovských přátel do koncen-
tračních táborů. Zúčastnil se odboje, 

na konci války byl zatčen a téměř při-
šel o život.

„Vzpomínat si“ nebylo žádoucí

Po válce se Vojtěch Jestřáb opět aktivně 
účastnil brněnského kulturního a spole-
čenského dění, byl to však čas „totalitního 
zatmění“ a autor v 70. letech nesměl z po-
litických důvodů překládat a publikovat, 
proto jezdil s estrádními umělci, konfero-
val a organizoval kulturní akce. Vzpomín-
kové knihy – amarcordy – tak mohl vydat 
až po roce 1989. Konec života strávil na 
své chatě ve Vanči a ve svém adamovském 
bytě. Zemřel v Brně 24. března 2003.
 Markéta Žáková

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

Dlouhé nohy 
a krátký rozum
I když si většina lidí žirafu spojí 

spíš s dlouhým krkem, je pravda, 

že nohy má také dlouhé. Budoucí 

jezdecká socha Jošta Moravské-

ho za ní nijak nezaostává; „žirafí“ 

nohy ji stačily proslavit ještě dříve, 

než vůbec měly šanci stanout na 

Moravském náměstí. 

Ač zmíněný pomník na svou rea-

lizaci teprve čeká, vysloužil si už 

svou přezdívku: každý průměrný 

Brňan ví, že když bude „pod hodi-

nami“ plno, sejde se o kousek ve-

dle, „pod žirafou“.

Lámu si hlavu, čím to, že Rónův ví-

tězný návrh dokáže vzbudit tako-

vou kritiku. Asi za to opravdu mo-

hou ty předlouhé nohy. Vyžaduje 

totiž určité úsilí přiznat této dispro-

porci jiný než fyziologický význam 

– například naznat, že jde o dů-

vtipnou náhradu klasického pod-

stavce. Až chvíle soustředění od-

halí majestátnost rytíře shlížející-

ho z nadsazené výšky svého koně. 

Bezpečnější by zajisté byla eklek-

ticky pojatá socha, která svou neo-

sobitostí nezanechá jediný dojem. 

Taková socha by ale byla svým po-

jetím tak jako tak ahistorická. Ale 

mezi námi, byla by také bez vti-

pu, nadhledu a současně i hloub-

ky, které naopak nabízí Rónův cit 

pro starověké formy a symbolická 

vyjádření.

Rónova socha je ve svém výra-

zu jednoduchá a do novodobě (!) 

opraveného prostoru Moravského 

náměstí se báječně hodí. Míšení 

stylů ostatně není výsadou 20. sto-

letí; docházelo k němu vždy. Stačí 

si uvědomit, kolik z gotických kos-

telů se honosí barokní výzdobou. 

Často jediné, co od nás nově poja-

tá, ale kvalitní díla potřebují, je tro-

cha intelektuálního úsilí a času. 

A vůbec – nemají o uměleckých dí-

lech ve veřejném prostoru rozho-

dovat především povolaní odborní-

ci? Proč stále nemají naši důvěru?

Neobohatíme-li svůj prostor o cit-

livě včleněné a kvalitní soudo-

bé umění, nenaučíme se vztahu 

k němu. Nedáme-li si šanci zamýš-

let se nad novými formami, uvázne 

naše myšlení ve formách starých. 

Projevme proto trpělivost, smysl 

pro nadsázku a historický nadhled – 

v případě Rónovy sochy doslovný – 

a scházejme se u žirafy.

 Petra Zmeškalová

LIBÍ/NELÍBÍ

PADLO NÁM DO OKA

DOPISY ČTENÁŘŮ

TENKRÁT V BRNĚ

 To jsou ale kočky. Nová rub-

rika Líbí/nelíbí je prostorem pro 

vaše názory – ovšem vyjádřené 

hlavně obrazem. Fotografujte to, 

co se povedlo, i to, co by zaslou-

žilo nápravu. Snímky mohou být 

seriózní i vtipné, pracující s nad-

sázkou. Fotografie s popisky mů-

žete posílat e-mailem na adresu 

tis@brno.cz. Foto: J. Kala

 Vojtěch Jestřáb je pohřben na Ústředním hřbitově v Brně. Foto: Z. Kolařík

 Liška Bystrouška
 Mim. Fota: Z. Kolařík

Soutěž Lipsko
Správné odpovědi: 1) C, 2) B, 3) A

Výherce: Dagmar Bočková. Gratulujeme.

Kolem centra 
s kolem
Veřejné sdílení a půjčování kol – to je 
nyní možné i v Brně. S nápadem při-
šly čtyři kavárny, které se nacháze-
jí v centru města, Trojka (Dominikán-
ská 9), Art (Cihlářská 19), Podnebí 
(Údolní 5) a Tři ocásci (Gorkého 37). 
Ke strůjcům projektu v září přibyl ješ-
tě Sokol Brno I (Kounicova 20). Pro 
zájemce o bezplatné zapůjčení kola 
je k dispozici 14 červených skláda-
ček. Ty si lze půjčit v průběhu oteví-
rací doby daného podniku proti vratné 
záloze 300 korun, vrátit je lze na kte-
rémkoli z uvedených míst. Město Brno 
se myšlenkou zavedení systému sdíle-
ní kol v podobě veřejných stojanů také 
vážně zabývá a výhledově by si rádo 
nechalo zpracovat studii proveditel-
nosti. (sado), foto: Z. Kolařík

Víte, že...
Vojtěch Jestřáb ve všech třech 

vzpomínkových knihách hovoří vel-

mi otevřeně o svých láskách a mi-

lostných vztazích, ale stejně zapá-

leně líčí své přátelské vztahy s ne-

konvenčním Jiřím Veselským či 

kultivovaným Zdeňkem Rotreklem 

a připravuje čtenářům řadu neob-

vyklých setkání s mnoha význam-

nými osobnostmi spjatými s Brnem. 

Zvláště pak akcentuje své celoživot-

ní přátelství s Milanem Kunderou, 

kterého se po roce 1989 několikrát 

marně snažil přimět k oficiální ná-

vštěvě České republiky.

 Foto: MMB
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OPRAVDOVÁ JAZYKOVÁ ŠKOLA
www.ilcbrno.cz | 542 210 216

KAMENA
výrobní družstvo Brno
Bohunická 85, Brno

Kontakt: 604 183 110
533 440 233

e-mail: brno@kamena.cz
www.kamena.cz

nabízí výrobky 
z přírodních materiálů

MALÉ DÍTKO SI JDE 
KOUPIT ČOKOLÁDOVÉHO 
PANÁČKA. PRODAVAČKA 

SE PTÁ: „A CHTĚL BYS 
RADĚJI HOLČIČKU NEBO 

CHLAPEČKA?“ 
DÍTKO ODPOVÍ: 

„RADŠI CHLAPEČKA – … 
(DOKONČENÍ JE V TAJENCE).“

AUTOR:
-KAWI- PLODY VYZNÁNÍ DRUH 

PALMY
PŘEDLOŽ-

KA
MUŽSKÉ 
JMÉNO KREV BOHŮ PŘÍSTAV

V MAROKU
SPZ 

KARVINÉ
DRUH 

NEROSTU
RUSKÉ 

POČITADLO
POLNÍ  
MÍRA SPZ MOSTU VALENÍM 

OBALIT
MUŽSKÉ 
JMÉNO

ŠPA-
NĚLSKÁ 

VYCHOVA-
TELKA

SMĚR BU-
DDHISMU

OZDOBA 
LUSTRU

MALÁ MÍSA ZEMĚDĚL. 
STROJ

DRUH 
PALIVA

VLÁDCE 
EMIRÁTU

ZAČÁTEK 
TAJENKY

ROČNÍ 
DOBA

UKOVAT

ŽENSKÉ 
JMÉNO

VENEZUEL- 
SKÁ ŘEKA BŮH LÁSKY SARMAT

DRUH CHRY-
ZANTÉMY ČÍSLICE 8 MÍNĚNÍ EMBLÉM

SLO-
VENSKY 
„ULICE“

ÚZEMÍ ZLATA 
(HEBR.MYT.) SETNOUT KRUTÉ

STARO- 
GERMÁNI

DRUH 
NEROSTU

EVROPANKY NÁSOBENO TRNOVNÍK

KÁFIRSKÁ 
BOHYNĚ 

PLODNOSTI

SLOVEN-
SKY „JISTĚ“

KOKOSOVÉ 
VLÁKNO

ŽIVOČICH

LATINSKÁ 
PŘEDLOŽKA ZASTÉNÁNÍHOSTINA

NÁPRAVA

VOJENSKÁ 
PRODEJNA KROUCENÍ KARETNÍ 

HRA
ŘÍMSKÝCH 

51
JMÉNO 

FENY ZASE MENŠÍ PES SKLAD 
OBILÍ

STARÁ SOL-
MIZAČNÍ 
SLABIKA

DÍVČÍ 
JMÉNO HMYZ OPEŘENEC DOMÁCKY 

SAMUEL
ANGLIE 

(BÁSNICKY)
URČENÝ KE 
SMIŘOVÁNÍ TLUSTÁ KAPADOC-

KÁ BOHYNĚ

OPEČENÉ 
KRAJÍČKY 
CHLEBA

J. PROST. 
ÚHLU PCHÁČ KROMĚ

ŠVAGR 
(NÁŘEČNĚ)

SLAVNOST. 
TABULE

NAŠE 
MĚSTO

VORY NĚCO SMÍ-
ŠENÉHO

ZÁPOR MOŘSKÁ 
VYDRA

DOMÁCÍ 
RARÁŠEK

DRUH 
HORNINY ČERSTVÉOBILNINA

KONŽSKÉ 
SÍDLO

OVINOUT KONTAKT ZANČKA 
NOBELIA

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

JUDSKÝ 
KRÁL

SOUPEŘ
V JUDU

SPZ OLO-
MOUCETMEL

ŘÍMSKÝCH 
1501

VYHYNULÝ 
KOČOVNÍK

PAPUÁN-
SKÉ SÍDLO

KRUH ANGLICKY 
„TO“ZKRATKA 

DOPRAV. 
STAVEB

CELNÍ KÓD 
USA

SPZ 
OSTRAVY

LATINSKÁ 
PŘEDLOŽKA

KONEC 
TAJENKY POMŮCKY:

AROA, KIME, KOIR,
MA, OFIR, SLA, SVOR,

US, UVOL, ZABASTÁT V USA
SLO-

VENSKY 
„TŘÍSKY“

NAŘÍKAT
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SLEVA až 5000 Kč
NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

 CHLADNIČKY  PRAČKY MYČKY 
 SPORÁKY KUCHYŇSKÉ VESTAVBY

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.czZ
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VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY SC
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Křížovka 
o ceny
Dva úspěšní luštitelé naší 

křížovky vyhrají po dvou 

vstupenkách na pohádku 

na ledě PETER PAN ON 

ICE, na kterou se může-

te těšit 15. listopadu 2013 

v Kajot aréně. Začátek je 

v 19 hodin.

Tajenku zasílejte do 

28. 10. na e-mail havel.

mouka@ceskydomov.cz. 

Výherci zi minulého čísla: 

Olga Ryglová a Jana 

Křesťanová.
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PSYCHOLOGICKÁ A TERAPEUTICKÁ POMOC RODINÁM

VÍCE NA nepustil.narativ.cz
Kontakt: +420 777 916 280, nepustil@narativ.cz, Údolní 5 (Terapie Údolní), Brno

Pavel Nepustil, Ph.D., nabízí:
 jednorázové i opakované konzultace s rodinami

(problémy s drogami, alkoholem, ztráta blízké osoby, duševní nemoc v rodině,...)
 interaktivní kurz pro veřejnost

„Jak pomoci blízkému překonat závislost“ od 25. 10. 2013
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Z
ačátkem léta se ve ve fin-
ských Helsinkách a Tampe-
re uskutečnilo setkání Fóra 

ekonomického rozvoje a sou-
časně jednání několika pracov-
ních skupin sítě Eurocities. Obsa-
hem jednání byla témata, která 
se v současné době řeší v souvis-
losti s přípravou nového progra-
mového období Evropské unie 
2014–2020.

Eurocities je síť velkých evropských 
měst nad 250 tisíc obyvatel. V součas-
né době má 128 členů z 33 států. Měs-
to Brno je aktivním členem této sítě již 
od roku 1993 a postupně se zapojilo ne-
jen do aktivit fór, ale i do jednorázových 
projektů.

Plenární zasedání Fóra ekonomického 
rozvoje bylo věnováno tématu inovační 
platformy přispívající k růstu zaměstna-
nosti ve městech. Fórum dále pokračo-
valo v pracovních skupinách (metropo-

litní oblasti, kohezní politika, inovace, 
mezinárodní ekonomické vztahy). 

Setkání Fóra ekonomického rozvo-
je v Helsinkách a Tampere lze hodnotit 
jako velmi přínosné z hlediska výměny 
zkušeností, získání aktuálních informa-
cí o přípravě a legislativním postupu no-
vého programového období EU a také 
v navázání kontaktů s odborníky, kte-
ří se problematikou inovačních platfo-
rem a ekonomickým rozvojem zabýva-
jí na evropské úrovni i v zúčastněných 
městech. 

Tampere je pro Brno inspirací

Úvodní seminář na helsinské radnici byl 
věnován finským metropolitním měs-
tům, resp. oblastem. Cílem bylo přiblí-
žit nový pohled na finská města a před-
stavit nástroje umožňující celoevropské 
srovnávání měst. Zkušenost z metro-
politní spolupráce v Helsinkách se při-
klání spíše k legislativnímu vymezení 
aglomerací než k pouhému dobrovolné-
mu svazku měst a obcí. 

V pracovní skupině s tématem inovace 
byly prezentovány příklady z Amsteroda-
mu – např. 3D tiskárny jako symbol tře-
tí průmyslové revoluce. Masové rozšíření 
těchto tiskáren (ve školách v Amsteroda-
mu nebo Manchesteru) vede k nové vlně 
výroby, která ovšem vytváří originální 
a uživatelsky přizpůsobenou produkci. 

Nová pracovní skupina zaměřená na 
mezinárodní ekonomické vztahy, která 
byla ustavena v italském Turíně, slou-
ží k výměně zkušeností s mezinárodním 
obchodem. 

V rámci pracovní skupiny zaměřené 
na kohezní politiku byla projednávána 
příprava nového programového období. 
Evropský parlament doposud neschvá-
lil rozpočet, tudíž se vyjednávání odvíjí 
bez znalosti konkrétních finančních alo-
kací. Města si obecně stěžovala na fakt, 
že je stále složité prosazení urbánní di-
menze, že tlak ze strany krajů, resp. re-
gionů a jejich lobbing je veliký. 

Tým zabývající se metropolitními ob-
lastmi diskutoval o aktuálním stavu spo-
lečného projektu MAIA (Metropolitan 
Areas in Action), do kterého je Brno za-
pojeno již téměř dva roky a který nava-
zuje na předchozí projekt Joining For-
ces v rámci programu Urbact. 

Setkání Eurocities zakončila kon-
ference o růstu pracovních příležitostí 
a celkové roli měst v inovačním proce-
su. Tampere je pro Brno velmi inspi-
rativní, neboť i toto finské město před 
15 lety prošlo restrukturalizací průmy-
slové základny a soustředilo se na zna-
lostní ekonomiku. Proběhl i interaktiv-
ní workshop, při němž Brno bylo lídrem 
skupiny zaměřené na atraktivitu regio-
nu.

Na setkání v Helsinkách a Tampe-
re se podařilo získat cenné a inspira-
tivní informace z oblasti metropolit-
ní spolupráce finských měst. Detailně 
jsme se rovněž seznámili s vývojem 
ekonomiky v Tampere, které bylo vy-
stavěno na průmyslové základně, jež 
se následně začala proměňovat na vě-
decko-výzkumné centrum. Další setká-
ní fóra a zasedání pracovních skupin se 
uskuteční v polovině října ve skotském 
Glasgow.

V
olby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR se 
na území České republi-

ky v roce 2013 konají ve dvou 
dnech, 25. a 26. října. Hlasová-
ní bude probíhat v pátek od 14 
do 22 hodin a v sobotu od 8 do 
14 hodin. 

Na území České republiky se bude hla-
sovat ve volebních místnostech. Na úze-
mí města Brna proběhnou volby v 350 
stálých volebních okrscích.

Voličem je státní občan České re-
publiky, který alespoň druhý den voleb, 
tedy 26. října, dosáhl věku nejméně 18 
let. Překážkami v právu volit jsou záko-
nem stanovené omezení osobní svobo-
dy z důvodu ochrany zdraví lidu (např. 
hospitalizace na infekčním oddělení ne-
mocnice) a zbavení způsobilosti k práv-
ním úkonům.

Prokázání totožnosti 

a státního občanství

Volič prokáže okrskové volební komisi 
svou totožnost a státní občanství České 
republiky platným občanským průka-
zem nebo platným cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem České 
republiky anebo cestovním průkazem. 
Voliči, který tak neučiní, nebude hlaso-
vání umožněno. 

Občanský průkaz je platný i tehdy, kdy 
mu byla při ohlášení změny místa trvalé-
ho pobytu, rodinného stavu či partnerství, 
případně při změně příjmení oddělena 
vyznačená část. Je však nutné současně 
předložit potvrzení o změně údajů zapi-
sovaných do občanského průkazu.

Voličský průkaz

Volič, který nebude moci volit ve voleb-
ním okrsku v místě svého trvalého po-
bytu, může požádat místně příslušný 
úřad městské části města Brna o vydání 
voličského průkazu. Na voličský průkaz 
je v České republice možné volit v ja-
kémkoli volebním okrsku. 

Lhůta pro doručení žádosti o volič-
ský průkaz v listinné podobě opatřené 
úředně ověřeným podpisem voliče nebo 
v elektronické podobě podepsané uzná-

vaným elektronickým podpisem kon-
čí 18. října, osobně lze žádost předat do 
23. října. Při ztrátě nebo odcizení volič-
ského průkazu nelze vydat duplikát.

Hlasování

Hlasovací lístky jsou voličům distribu-
ovány nejpozději jeden den přede dnem 
voleb, tedy do 24. října. V případě, že do-
jde k jejich poškození nebo ztrátě anebo 
volič zjistí, že nemá k dispozici všech-
ny hlasovací lístky, je možné požádat ve 
volební místnosti okrskovou volební ko-
misi o vydání nové kompletní sady hla-
sovacích lístků. Volič, který hlasuje na 
voličský průkaz, může obdržet hlasova-
cí lístky na požádání ve volební místnosti.

V prostoru určeném pro úpravu hlaso-
vacích lístků volič vloží do úřední obálky 
jeden hlasovací lístek té politické strany, 
hnutí či koalice, pro niž se rozhodl hla-
sovat. Tím volič dává hlas ve prospěch 
vybrané politické strany, hnutí nebo ko-
alice. Zároveň volič může na hlasova-
cím lístku vybrané politické strany, hnutí 
nebo koalice zakroužkováním pořadové-
ho čísla nejvýš u čtyř kandidátů uvede-
ných na témže hlasovacím lístku vyzna-
čit, kterému z kandidátů dává přednost. 
Jiné písemné úpravy hlasovacího lístku 
nemají na jeho posuzování vliv.

Ve prospěch politické strany, hnutí 
nebo koalice se počítají i takové hlaso-
vací lístky, na nichž jsou jména kandi-
dátů škrtnuta, změněna nebo dopsána. 
K takovým úpravám se nepřihlíží. Po-
kud volič dal přednostní hlas více než 
čtyřem kandidátům, počítá se takový 
hlasovací lístek ve prospěch politické 
strany, hnutí nebo koalice, k přednost-
ním hlasům se však nepřihlíží.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které 
nejsou na předepsaném tiskopise, jsou 
přetržené nebo nejsou vloženy do úřední 
obálky. Poškození nebo přeložení hlaso-
vacího lístku nemá vliv na jeho platnost, 
pokud jsou z něho patrny potřebné úda-
je. Hlas je neplatný, je-li v úřední obál-
ce několik hlasovacích lístků.

Obálku s hlasovacím lístkem volič 
vhodí do volební schránky. 

Ze závažných, zejména zdravotních 
nebo rodinných důvodů může volič po-
žádat úřad městské části města Brna 
a ve dnech voleb příslušnou okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost.

M
agistrát města Brna upo-
zorňuje všechny držitele 
řidičských průkazů vyda-

ných od 1. ledna 2001 do 30. dubna 
2004, aby neodkládali svoji zákon-
nou povinnost vyměnit si řidičský 
průkaz do 31. prosince 2013.

Nechat výměnu dokladu na posled-
ní chvíli se nevyplatí. Žadatelé budou 
obslouženi na přepážkách po předlo-
žení pořadového lístku. Přijít je mož-
né v úředních hodinách kdykoliv nebo 
se lze předem elektronicky objednat 
na zvolený termín. Do konce roku zbý-
vá vyměnit ještě cca 19 800 řidičských 
průkazů.

Kde si můžete průkaz vyměnit?
Magistrát města Brna 
Odbor dopravněsprávních činností 
Kounicova 67

Kdy?
PO, ST 8.00–17.00 hodin 
ÚT, ČT, PÁ 8.00–12.00 hodin 

Co potřebujete?
• platný občanský průkaz nebo občan-

ský průkaz s omezenou platností s fo-
tografií nebo platný pas + potvrzení 
o odcizení občanského průkazu s uve-
dením trvalého pobytu v Brně

• dokladovou fotografii o rozměrech 
3,5 x 4,5 cm se současnou podobou 
a s čelním pohledem

• řidičský průkaz
• posudek zdravotní způsobilosti od po-

suzujícího lékaře, pokud je třeba nově 
zapsat nebo vymazat brýle, čočky atd.

Poplatky
Výměna ze zákona je zdarma. O bez-
platnou výměnu ze zákona se nejed-

ná v případě změny údajů, např. jmé-
na, příjmení, bydliště, při vepsání titulu 
či vepsání nebo zrušení kódu brýlí nebo 
čoček. V těchto případech je při převze-
tí dokladu nutno uhradit správní popla-
tek 50 korun. 

Elektronické objednání
Na konkrétní den a hodinu se lze pře-
dem objednat na webu www.brno.cz 
v sekci Občan – Potřebuji si vyřídit – 
Řidičský průkaz – Elektronické objed-
nání.

 Slavnosti řemesel na „Svo-

boďáku“. Střed Brna počtvrté ožil 

Festivalem v centru dění. Měsíc 

plný chutí, vůní a zážitků postup-

ně přinesl Slavnosti piva, Slav-

nosti jídla a Slavnosti vína, na zá-

věr se chystají Slavnosti řemesel. 

Akci pořádá radnice městské části 

Brno-střed a její kulturní a vzdělá-

vací středisko. Při Slavnostech ře-

mesel se na „Svoboďák“ od 7. do 

13. října sjedou drobní řemeslníci 

z celé republiky. Nabídku zpestří 

informační stánek o turisticky za-

jímavých místech v Česku a kaž-

dý den od 14 do 18 hodin dopro-

vodný program.

 

 Pokuty v MHD jsou vyšší. Už 

ne 1000 korun, ale od 1. září 1500 

korun bude muset zaplatit ces-

tující, kterého revizor v měst-

ské hromadné dopravě přistihne 

bez platné jízdenky. Pokud zapla-

tí na místě v hotovosti nebo do 

pěti pracovních dnů v kanceláři 

dopravního podniku, bude to za 

800 korun. Pokud si jen zapomněl 

„šalinkartu“ a prokáže to do pěti 

dnů, pak uhradí pouze pokutu ve 

výši 50 korun. Brněnský doprav-

ní podnik zvýšil přirážky k jízdné-

mu poprvé po pěti letech. Sníži-

la se ale pokuta za jiné porušení 

přepravního řádu – například za 

konzumaci jídla ve voze z dosa-

vadních 1000 na 800 korun.

 Nový ředitel Národního diva-

dla Brno. 20. září proběhlo dal-

ší kolo jednání výběrové komi-

se v rámci výběrového řízení na 

funkci ředitele Národního diva-

dla Brno. Do 2. kola uzavřeného 

výběrového řízení postoupil To-

máš Froyda, ředitel Divadla Alfa 

Plzeň, a Martin Glaser, umělecký 

šéf Jihočeského divadla. Výběro-

vá komise se po dlouhém jednání 

rozhodla doporučit Radě města 

Brna na funkci ředitele Národní-

ho divadla Brno Martina Glasera. 

Rada stanovisko výběrové komi-

se projednala 25. září a Martina 

Glasera pro tuto funkci schválila. 

Na plný úvazek by měl nastoupit 

v březnu 2014.

 Poplatek za odpad se možná 

sníží. Město Brno připravuje ná-

vrh novely vyhlášky o poplat-

ku za komunální odpad. Předlo-

žen bude na listopadovém zase-

dání Zastupitelstva města Brna. 

Vzhledem ke každoročně se mě-

nící výši nákladů a počtu poplat-

níků v systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívá-

ní a odstraňování komunálních 

odpadů je třeba stanovit pro ka-

lendářní rok 2014 sazbu novou. 

Výše poplatku je v návrhu stano-

vena na 670 korun, tedy o pět ko-

run méně než letos. Je to dáno 

zejména snížením nákladů na od-

padové hospodářství a zvýšením 

počtu poplatníků o nově stanove-

né skupiny dané zákonem o míst-

ních poplatcích (cizinci a vlastníci 

některých nemovitostí).

 Seminář o prevenci kriminali-

ty. Město Brno připravuje ve spo-

lupráci s Evropským fórem pro 

bezpečnost ve městech (EFUS) 

seminář, který bude rozvíjet závě-

ry tzv. Manifestu z Aubervilliers 

a Saint-Denis, tedy dokumen-

tu, který je oficiálním výstupem 

z mezinárodní konference EFUS 

konané v prosinci 2012 ve Fran-

cii. Seminář se uskuteční ve Sně-

movním sále Nové radnice na 

Dominikánském náměstí 8. října 

od 9 hodin. Je určen pro samo-

správu, občanskou společnost 

a neziskový sektor. Brno se tak 

jako členské město EFUS připoju-

je k závěrům manifestu a celoev-

ropské snaze podporující preven-

ci kriminality. Tou se město sys-

tematicky zabývá od roku 1995, 

realizováno bylo už víc než 410 

projektů.

 Foto: M. Zezůlková 

Nechat výměnu na poslední chvíli se nevyplatí
JITKA 

DUNDÁLKOVÁ

Odbor 

dopravněsprávních 

činností MMB
dundalkova.jitka@brno.cz

DU

d

D

Evropská města diskutovala o svém rozvoji

Kdy a jak volit do Poslanecké sněmovny

MARIE 

ZEZŮLKOVÁ

Kancelář 

strategie města 

MMB
zezulkova.marie@brno.cz

JAROSLAVA 

SLÁMOVÁ

Odbor vnitřních 

věcí MMB
slamova.jaroslava@brno.czs

KRÁTCE

Důležité
Více informací najdete na webu

www.brno.cz v sekci Volby.
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Senioři mohou útokům i předcházet
K

 případům napadení a ná-
sledného okradení starších 
lidí bohužel dochází i v Brně. 

Senioři nicméně nemusejí do ulic 
vycházet se strachem. Chtějí-li se 
tomuto nebezpečí vyhnout, měli 
by se řídit několika zásadami.

Městská policie Brno například evidu-
je kriminální čin, kdy starší ženu napa-
dl a okradl neznámý mladík v postranní 
uličce, udeřil ji do tváře, strhl jí kabelku 
a utekl. Zbaběle tak využil přirozeného 
handicapu stáří. Incidentu však možná 
šlo při troše připravenosti a prozíravos-
ti předejít.

Z logiky věci vyplývá, že senioři jsou 
vůči útočníkům ve značné nevýhodě už 
kvůli fyzickým dispozicím. Prvořadé 
tedy je pokusit se vyhnout samotnému 
setkání s agresory. Atakům nahrávají 
opuštěná a neosvětlená místa, příhod-
né je tedy volit trasu po co nejrušnějších 
ulicích, pokud je to alespoň trochu mož-
né. Při zpozorování podezřelé osoby by 
se důchodci neměli stydět oslovit ko-
lemjdoucí a nechat v hovoru s nimi pro-
následovatele odejít.

Větší hotovost je lepší umístit do ne-
nápadné kapsy oděvu než nosit ji v ka-
belce či brašně. To platí i pro osob-
ní doklady, v kabelce je vhodné nosit 
jen základní a méně cenné věci. Šperky 

jsou sice ozdobou, která bývá nošena vi-
ditelně, nemusí se to však vyplatit upro-
střed noci či na vylidněném místě.

Kurz připraví na rizikové situace

Podle statistik se u nás každý den sta-
ne obětí kriminality téměř 18 seniorů. 
I proto starším lidem městská policie 
doporučuje absolvovat speciální stu-
dijní program v rámci celoživotního 
vzdělávání pro seniory s názvem Seni-
or akademie, který každoročně otvírá 
Odbor prevence Městské policie Brno. 

Zde se dozvědí řadu informa-
cí z různých oblastí, jako jsou prak-
tická první pomoc, informatika apod. 
Absolvují i několik hodin sebeobra-
ny, kde se naučí ubránit útočníkovi za 
pomoci běžně nošených věcí (deštník, 
hřeben, klíče) i jak se dál chovat v pří-
padě napadení. Instruktoři jim předve-
dou osvědčené a účinné sebeobranné 
techniky.

Senior akademie přináší atraktivní 
formou podané informace z mnoha ob-
lastí, ale také poutavé exkurze a ukáz-
ky práce strážníků. Připraví účastní-
ky kurzu na nenadálé situace a přinese 
jim užitečné zážitky.

Ne vždy je vhodné své cennos-
ti proti agresivním pachatelům bránit 
za každou cenu s nasazením života, 
v mnoha případech je lepší se kabelky 

s nedůležitými věcmi raději vzdát. Na 
druhou stranu, proč lupičům jejich ne-
etické chování usnadňovat? I postave-
ní se do bojového postoje s pokřikem 

může mít svůj psychologický efekt 
a pachatel může svého jednání ve stra-
chu zanechat. 

 Petr Jakubec, Městská policie Brno

Jedná se o pozemek p. č. 790/51 o výměře 

441 m2 v k. ú. Chrlice při ulici Pěkné. Dle plat-

ného Územního plánu města Brna je součástí 

stavební stabilizované smíšené plochy obcho-

du a služeb. 

Minimální kupní cena pozemku činí 1 102 500 Kč 

za podmínky splatnosti před podpisem kupní 

smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, 

Malinovského nám. 3, dveře č. 212, nebo na in-

ternetových stránkách www.brno.cz v části Na-

bídka majetku města lze získat memorandum 

s dalšími informacemi a podmínkami k předlo-

žení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majet-

kový odbor MMB, Malinovského nám. 3, 2. pat-

ro, dveře č. 216 nebo 217, dne 6. listopadu 2013 

od 9 do 15 hodin, dne 8. listopadu od 9 do 12 

hodin nebo dne 11. listopadu od 9 do 15 hodin. 

Mimo uvedené termíny není předání nabídky 

možné. K později doručeným nabídkám nebu-

de přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmět-

né nemovitosti je požadováno složení kauce ve 

výši 150 000 Kč a uzavření smlouvy o složení 

a užití kauce. 

Případné další informace podá Lenka Ingrová (tel. č.: 

542 173 041, e-mail: ingrova.lenka@brno.cz) nebo 

Martina Němcová (tel. č.: 542 173 085, e-mail: nem-

cova.martina@brno.cz). Majetkový odbor MMB

Prodej pozemku v Chrlicích
Statutární město Brno vyhlašuje nabídkové řízení na prodej pozemku o výměře 441 m2 v k. ú. Chrlice při ulici Pěkné.

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

 Na nás si nepřijdou. Foto: MP Brno

Jedná se o pozemky p. č. 1805, 

1806 a 1807 o celkové výměře 

1760 m2 v k. ú. Líšeň – proluka 

na náměstí Karla IV. Dle plat-

ného Územního plánu měs-

ta Brna jsou pozemky součás-

tí návrhové plochy funkční smí-

šené, jádrové a jsou součástí 

památkové zóny a ochranné-

ho pásma souboru nemovitých 

kulturních památek. 

Minimální kupní cena pozemků 

činí 7 040 000 Kč za podmínky 

splatnosti před podpisem kup-

ní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magis-

trátu města Brna, Malinovské-

ho nám. 3, dveře č. 212, nebo 

na internetových stránkách 

www.brno.cz v části Nabídka 

majetku města lze získat me-

morandum s dalšími informa-

cemi a podmínkami k předlo-

žení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku 

osobně na Majetkový odbor 

MMB, Malinovského nám. 3, 

2. patro, dveře č. 216 nebo 217, 

dne 6. listopadu 2013 od 9 do 

15 hodin, dne 8. listopadu od 9 

do 12 hodin nebo dne 11. listo-

padu od 9 do 15 hodin. Mimo 

uvedené termíny není předá-

ní nabídky možné. K později 

doručeným nabídkám nebude 

přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu 

o koupi předmětných nemo-

vitostí je požadováno složení 

kauce ve výši 700 000 Kč a uza-

vření smlouvy o složení a uži-

tí kauce. 

Případné další informace 

podá Lenka Ingrová (tel. č.: 

542 173 041, e-mail: ingrova.

lenka@brno.cz) nebo Martina 

Němcová (tel. č.: 542 173 085, 

e-mail: nemcova.martina@

brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Prodej pozemků v Líšni
Statutární město Brno vyhla-

šuje nabídkové řízení na pro-

dej pozemků o celkové výměře 

1760 m2 v k. ú. Líšeň.

Zastupitelstvo města Brna
 26. zasedání, 3. 9. 2013 (výběr)

ZMB schválilo:

• přejmenování komunikace vedou-

cí k letišti z názvu ulice Evropská na 

ulici Letiště Brno-Tuřany;

• poskytnutí dotací a příspěvků na 

obnovu kulturních památek na úze-

mí města Brna z rozpočtu města 

(jde celkem o 7,8 mil. Kč);

• dotaci 10 tis. Kč na akci „Zumba 

maratón za zdravá prsa“. Výtěžek 

bude věnován na boj proti rakovině 

prsu, akce se uskuteční 3. listopadu 

v areálu kampusu Masarykovy uni-

verzity;

• dotaci 80 tis. Kč pro Veterinární 

a farmaceutickou univerzitu Brno 

na úhradu konference o hygieně 

a technologii potravin;

• smlouvu o dotaci 1,5 mil. Kč pro 

občanské sdružení Brnopolis na re-

alizaci projektu Regionální inovační 

strategie Jihomoravského kraje 3 

„Brno Expat Centre“. Jde o servis 

pro cizince (např. výzkumné pra-

covníky) působící v Brně;

• smlouvu o dotaci 2 mil. Kč pro Ji-

homoravské inovační centrum. Jde 

o podporu inovativního podnikání;

• členství města Brna v Asociaci 

měst pro cyklisty. Asociace usilu-

je o legislativní změny při zrovno-

právnění cyklodopravy a o změny 

při financování cyklodopravy; 

• posouzení projektu „Rekonstrukce 

v objektu Nemocnice Milosrdných 

bratří – humanizace lůžkové péče pro 

dlouhodobě nemocné“ a dále pří-

pravu žádosti o dotaci ROP NUTS 2 

(náklady celkem 18,6 mil. Kč, v tom 

dotace EU 85 %);

• posouzení projektu „Oddělení stá-

lé chirurgické a úrazové služby Úra-

zové nemocnice v Brně – rekon-

strukce a přístavba“ a dále přípra-

vu žádosti o dotaci ROP NUTS 2 

(náklady celkem 61,8 mil. Kč, v tom 

dotace EU 85 %);

• posouzení projektu „Rekonstruk-

ce sportovišť v MČ Brno-střed“ 

a dále přípravu žádosti o dota-

ci ROP NUTS 2 (náklady celkem 

30,1 mil. Kč, v tom dotace EU 

85 %). Jde o opravu sportovišť při 

ZŠ a MŠ Husova 17, objekt Raší-

nova 3, ZŠ a MŠ Křídlovická 30b, 

ZŠ a MŠ Kotlářská 4, ZŠ a MŠ Hor-

ní 16 a dále o rekonstrukci a vybu-

dování nového sportoviště při re-

kreačním areálu Kraví hora;

• posouzení projektu „ZŠ Vranov-

ská 17 – rekonstrukce hřiště“ a dále 

přípravu žádosti o dotaci ROP 

NUTS 2 (náklady celkem 6,1 mil. Kč, 

v tom dotace EU 85 %);

• posouzení projektu „Sportov-

ně-rekreační plocha Kartouzská“ 

a dále přípravu žádosti o dota-

ci ROP NUTS 2 (náklady celkem 

11,1 mil. Kč, v tom dotace EU 85 %);

• posouzení projektu „Regenera-

ce veřejných prostranství pro vol-

nočasové aktivity nekomerčního 

charakteru na území MČ Brno-se-

ver“ a dále přípravu žádosti o do-

taci ROP NUTS 2 (náklady celkem 

6,7 mil. Kč, v tom dotace EU 85 %). 

Jde o regeneraci prostranství při ul. 

Vyhlídka;

• posouzení projektu „Regenerace 

sportovišť v lokalitách Vsetínská, 

Trýbova, Čechyňská“ a dále přípra-

vu žádosti o dotaci ROP NUTS 2 

(náklady celkem 6,1 mil. Kč, v tom 

dotace EU 85 %). Jde o vybudování 

prostor pro kolektivní míčové hry;

• půjčku 1,3 mil. Kč z rozpočtu měs-

ta pro Ligu vozíčkářů. Jde o projekt 

Ligy vozíčkářů „Středisko terénních 

sociálních služeb pro zdravotně po-

stižené – rekonstrukce budovy na 

ul. Bzenecké 23“.

ZMB souhlasilo:

• s tím, aby Zoologická zahrada měs-

ta Brna, příspěvková organizace, vy-

konávala činnost školského zařízení 

pro zájmové vzdělávání, a schválilo 

změnu názvu ze Zoologická zahra-

da města Brna na Zoo Brno a stani-

ce zájmových činností. (had)

Důležité
Další zasedání Zastupitelstva měs-

ta Brna se konalo 1. října, násle-

duje zasedání 5. listopadu ve Sně-

movním sále na Nové radnici, Do-

minikánské nám. 1. Zasedání je 

veřejně přístupné, sledovat jej lze 

i on-line na webu www.brno.cz 

v sekci Správa města – Volené or-

gány města – Videopřenos ze ZMB.

Rada města Brna
 116. schůze, 25. 9. 2013 (výběr)

RMB schválila:

• smlouvu na akci „Zahrada v po-

hybu“ (cena 3,2 mil. Kč, termín 

84 dny). Jde o vybudování areálu 

k rekreaci široké veřejnosti v za-

hradě ZŠ Bednářova;

• pronájem nebytových prostor ka-

várny-cukrárny s provozním zá-

zemím v 1. nadzemním podlaží 

na hradě Špilberku;

• smlouvu o dílo na akci „Josefská 4 

– oprava uliční a dvorní fasády 

a výměna oken a dveří do dvora“ 

(cena 1,2 mil. Kč, termín 06/2014);

• smlouvu o právu stavby na ne-

movitostech ve vlastnictví města 

pro stavebníka BKOM, a. s. Jed-

ná se o stavbu „Parkovací objekt 

– ulice Panenská“;

• smlouvu o spolupráci města Brna 

a Fakulty architektury VUT v Brně 

za účelem workshopu „Město žije 

– urbanistická koncepce jako nový 

impulz rozvoje moderního města“ 

ve dnech 3.–5. října;

• protokol o odsouhlasení kompen-

zace na rok 2014 smlouvy o závazku 

veřejné služby a kompenzaci z ve-

řejné přepravy cestujících uzavřené 

mezi městem Brnem a DPMB, a. s. 

Finanční model nákladů a výnosů 

pro r. 2014 činí 1,7 mld. Kč;

• zapojení města Brna do projektu 

„Snižování domácího násilí a ná-

silí na ženách na Ukrajině – šíře-

ní dobré praxe s mezioborovou 

spoluprací v ČR“. Realizátorem 

projektu je mezinárodní nezisko-

vá organizace International Gen-

der Policy Network;

• výzvu k podání nabídek pro ve-

řejnou zakázku na akci „Rekon-

strukce ulice M. Horákové“. Lhů-

ta končí 2. prosince;

• jmenování MUDr. Kamily Krau-

sové ředitelkou Sdružení zdra-

votnických zařízení II Brno, p. o., 

s účinností od 1. října. (pž)

VĚSTNÍK
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Teplo je služba. 
Nejen účet za plyn
Tlak dodavatelů alternativních 

technologií vytápění sílí. Jejich 

argumenty, ale naopak sláb-

nou. Bohužel ti, kteří se roz-

hodli jim naslouchat a dopředu 

nezvážili a neporovnali všech-

na pro a proti, jen s obtížemi 

hledají cestu zpět. Alternativ-

ní totiž rozhodně nezname-

ná levnější, i když argumen-

ty prodejců vyznívají zdánlivě 

právě v tomto smyslu. Napří-

klad centrální zásobování tep-

lem (CZT) pro zákazníky tep-

láren neznamená jen účet za 

plyn, ale současně dodávku 

komplexní služby, kdy na stra-

ně tepláren zcela zůstává pro-

voz a péče o potřebná zaříze-

ní. Odběratelé Tepláren Brno 

nemusejí řešit další faktury za 

elektřinu, studenou vodu, re-

vize, odpisy, kontroly a dal-

ší „položky“, které naopak na 

počátku zdánlivě levný účet al-

ternativních řešení navyšují. 

A protože nejlepší argumen-

tací jsou skutečné údaje a čís-

la, zkuste si sami porovnat pří-

klad z brněnské praxe (údaje 

jsou za rok 2012), který jasně 

dokazuje, že cena tepla z CZT 

je výhodná.

INZERCE – ENERGIE PRO VÁS
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Odpadová elektrárna a teplárna ohřála v létě vodu v celém Brně
Energie z odpadu ušetří více jak 80 tisíc tun 

černého uhlí ročně.
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Dřevostavby – kvalitní a nízkoenergetické 
bydlení nové generace

Pozitivní vnímání nízkoenerge-

tických dřevostaveb z pohledu 

zájemců o nový rodinný dům 

neustále roste. V roce 2012 bylo 

v ČR postaveno již 1700 rodin-

ných domů na bázi dřeva – dře-

vostaveb. Spokojení zákazníci 

oceňují hlavně tyto čtyři proka-

zatelné výhody dřevostaveb:

1) Výbornou kvalitu (dřevostav-

by jsou většinou vyráběny 

v moderních krytých halách 

bez negativních povětrnost-

ních vlivů a kvalifikovanými 

pracovníky).

2) Vynikající tepelně izolační 

vlastnosti, což přináší výraz-

né úspory nákladů na vytápě-

ní (spotřeba tepla na vytápění 

u nízkoenergetického domu 

je asi poloviční než u klasic-

kého zděného domu).

3) Rychlost výstavby (od jedno-

ho týdne po jeden měsíc, po-

dle stupně dokončení domu).

4) Příznivý poměr ceny a kvality 

a výhodné podmínky financo-

vání u vybraných bank.

Garantovaná kvalita jakéko-

liv stavby je vedle příznivé ceny 

pro většinu investorů rozhodují-

cí. Kvalitní nízkoenergetické dře-

vostavby vyrábí a montují firmy, 

které jsou sdruženy do Asociace 

dodavatelů montovaných domů 

(ADMD), která má patnáct čle-

nů. Tito renomovaní výrobci dře-

vostaveb jsou certifikovaní po-

dle Dokumentu národní kvality 

(DNK), což je nezbytnou pod-

mínkou členství v Asociaci. Síd-

lo ADMD je nyní nově v Brně na 

Bauerově ulici 10 (vedle brány 

č. 9A BVV) v areálu Národního 

stavebního centra EDEN 3000. 

Zde si mohou zájemci o kvalitní 

dřevostavbu prohlédnout vzoro-

vé domy několika osvědčených 

výrobců. Areál brněnského Sta-

vebního centra je otevřen denně 

od 10 do 18 hodin a v každém 

vzorovém domě jsou na setká-

ní s vámi připraveni zkušení sta-

vební poradci. 

Ing. Vratislav Blaha, CSc.

předseda ADMD

www.admd.cz

Cena tepla 
z tepelného čerpadla

(ulice Vodní):

• jako doplňkový a záložní 

zdroj jsou využívány 

sluneční kolektor a CZT

• jednotková cena 

(vč. DPH) 

= 744 Kč/GJ

• pro modelový příklad 

bytu o rozloze 60 m2 jsou 

roční náklady na vytápění

21 576 Kč

Cena tepla
z Tepláren Brno:

• kompletní dodávka 

tepelné energie

• jednotková cena 

(vč. DPH) 

= 667 Kč/GJ

• pro modelový příklad 

bytu o rozloze 60 m2 jsou 

roční náklady na vytápění

19 343 Kč

Cena tepla 
z elektrokotle

(ulice Chaloupeckého):

• jako doplňkový a záložní 

zdroj jsou využívány 

sluneční kolektor a CZT

• jednotková cena 

(vč. DPH) 

= 846 Kč/GJ

• pro modelový příklad 

bytu o rozloze 60 m2 jsou 

roční náklady na vytápění

24 534 Kč

Žárovky a zářivky už neházejte do popelnice
S nástupem trendu úsporných 

svítidel si musí jejich uživate-

lé zvyknout nejen na nižší účet 

za elektřinu. Když totiž úspor-

ky přestanou fungovat, neměly 

by se jednoduše hodit do popel-

nice, ale odevzdat na určených 

místech. Proč tomu tak je, vy-

světluje jednatel a finanční ředi-

tel společnosti Ekolamp Alexan-

dr Hanousek.

Proč je nutné odevzdávat vy-

sloužilé úsporné zářivky a žá-

rovky?

Použité světelné zdroje jsou po 

recyklaci cenným zdrojem dru-

hotných surovin. Zároveň se 

recyklací šetří životní pro-

středí, neboť úspor-

ky neskončí na běžné 

skládce spolu s komu-

nálním odpadem.

Jaké škodliviny se do-

stanou do přírody, když 

úsporky skončí na sklád-

ce?

Ve většině moderních svě-

telných zdrojů je obsaže-

no alespoň malé množství rtu-

ti. Tato látka je ve větších ob-

jemech, které by skon-

čily na skládce, hroz-

bou pro životní pro-

středí i lidský orga-

nismus. Rtuť se jed-

nak může vypařit do 

ovzduší, v horším pří-

padě se ale dostane do 

půdy či vody, přičemž 

jedna kapka rtuti do-

káže znečistit obrovské 

množství vody. 

 Přemysl Souček

Vysvětlení
Nerecyklované úsporné zá-

řivky představují v České 

republice ekologickou zá-

těž více než tisíce tun smě-

si skla, plastů, kovů a hlavně 

zhruba 75 kilogramů toxické 

rtuti ročně. Pokud by se toto 

množství dostalo do přírody, 

mohlo by znečistit množství 

vody odpovídající objemu 

pěti vodních nádrží Lipno či 

téměř 238 Máchových jezer.

Likvidaci starého spotřebiče 
zaplatíte nákupem nového
Pokud vám v domácnosti do-

sloužila lednice, pračka či tele-

vize, rozhodně se jich nezba-

vujte v přírodě. Vyřazené spo-

třebiče obsahují mnohdy cen-

né kovy, ale také škodlivé či pří-

mo jedovaté látky. Je proto bez-

ohledné vyhazovat je na jakou-

koli skládku. 

Tím spíš, že v ceně nového 

spotřebiče je zahrnut i popla-

tek za jeho likvidaci. Díky tomu 

vám prodejci, kteří nabíze-

jí dopravu svého zboží, obvyk-

le odvezou i vysloužilý přístroj. 

Škodliviny pak specializované 

firmy zlikvidují, cenné kovy vrá-

tí do výroby. 

Odhazovat na skládky bys-

te neměli ani „maličkosti“, jako 

jsou bateriové články, mobilní 

telefony, přehrávače či úspor-

né žárovky a zářivky. Podle dru-

hu výrobku je můžete odevzdá-

vat ve specializovaných prodej-

nách, do speciálních kontejne-

rů nebo do obecních sběrných 

dvorů. (red)
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Více informací na www.eon.cz/splatkovy-prodej

Díky naší dlouhotrvající spolupráci se společnostmi Vaillant 
a Protherm můžeme nyní všem svým zákazníkům nabídnout 
jedinečnou možnost zakoupit vybrané výrobky těchto značek 
na splátky bez navýšení a navíc se slevou. Ušetříte tak na 
nákupu a vyhnete se zbytečnému placení úroků. 

Pořiďte si například Tepelné čerpadlo AroTHERM 
za zvýhodněnou cenu na splátky bez navýšení za pouhých

po dobu tří let.3 633 Kč měsíčně

Tepelné čerpadlo nebo kotel  
od E.ON na splátky a bez navýšení

Čím úspornější spotřebič, tím je dražší. Ale vyplatí se
Provoz domácnosti může být 

lacinější o tisíce korun roč-

ně, když budete mít úsporné 

spotřebiče. Další zlevnění pak 

přináší jejich správné použí-

vání. Odevzdáním vyslouži-

lých zařízení pak úsporný cy-

klus završíte. 

Každý, kdo chce ušetřit za ener-

gie, má tři možnosti, jak toho 

dosáhnout. Tou první je efektiv-

ní používání spotřebičů, jež se 

obejde bez jakékoliv investice. 

Druhá možnost je také bezplat-

ná. Je to změna současného do-

davatele elektřiny a plynu. 

Třetí možností je výměna 

starších domácích spotřebičů. 

Jde o relativně velké investice, 

které se však díky podstatně 

nižší spotřebě nových přístrojů 

rychle vracejí. 

Úspory zadarmo

Například zdaleka ne každého, 

kdo vaří na elektrickém sporá-

ku, napadne, že může jeho plot-

ny vypnout dřív, než je jídlo úpl-

ně hotové. Dodělá je totiž po-

hodlně díky teplu, které vypnu-

tá ploténka vyzařuje ještě cel-

kem dlouhou dobu. Energii sa-

mozřejmě šetří také důsledné 

používání poklic, třeba při vaře-

ní vody na těstoviny, které zkra-

cuje dobu potřebnou k dosažení 

bodu varu. 

Ovšem ještě rychlejší je uvařit 

vodu v rychlovarné konvici a pak 

ji přelít do hrnce k dalšímu pou-

žití. Tato technika je navíc vhod-

ná i pro majitele plynových spo-

ráků, stejně jako řada dalších. 

Množství tipů najdete v brožur-

kách energetických firem i na je-

jich webových stránkách.

Objevíte v nich řadu úspor-

ných námětů nejen do kuchy-

ně. Týkají se umístění osvětlení 

a jeho výběru, ale třeba i topení 

či větrání. Společné mají to, že 

vedou k úsporám. 

Chcete-li uvažovat o přecho-

du k levnějšímu dodavateli elek-

trické energie, můžete začít na 

internetové stránce Energetic-

kého regulačního úřadu. Na ad-

rese http://kalkulator.eru.cz/ na-

jdete jednoduchý formulář, s je-

hož pomocí si můžete porovnat 

nabídky jednotlivých dodavatelů. 

Ve chvíli, kdy vám doslouží 

prakticky jakýkoliv elektrický spo-

třebič, nabízí se vám další mož-

nost, jak ušetřit. Při nákupu nové 

lednice, mrazáku, pračky, ale i oby-

čejné žárovky si můžete vybrat ta-

kové, které mají nejnižší spotřebu. 

Úspory, jež něco stojí

Oproti přístrojům starým 10 a více 

let mají ty současné řadově nižší 

spotřebu, a tedy lacinější provoz. 

Tím pádem se vám jejich pořizo-

vací cena vrátí a dále pak zlevní 

provoz vaší domácnosti. „Napří-

klad naše kombinace chladnič-

ky s mrazničkou má o 73 procent 

nižší spotřebu energie, než před 

15 lety,“ vysvětluje Jaromír Stude-

ný ze společnosti Siemens. 

Důležité jsou při výběru nových 

spotřebičů takzvané energetické 

třídy, do nichž jsou jednotlivé vý-

robky zařazeny podle své spotřeby. 

Sledujte proto, zda patří do třídy A, 

A+, nebo A++ (znaménko + a ++ 

hledejte u chladicích zařízení). 

V hledání nejekonomičtějších 

přístrojů vám pomůžou také ener-

getické štítky, jimiž jsou spotřebi-

če povinně vybaveny. Podrobněj-

ší informace o úsporách najdete 

na stránkách výrobců, například: 

www.osram.cz, www.philips.cz, 

www.siemens.cz.

 Přemysl Souček

Tipy na úspory
• Mobilní klimatizace jsou 

méně účinné a mají vyš-

ší spotřebu než plnohod-

notná klimatizace. Dobře 

zvažte, zda je to opravdu 

vhodné řešení. 

• Domácí spotřebiče vypí-

nejte úplně, nenechávejte 

je v režimu STAND BY (po-

hotovostní režim). I v tom-

to stavu totiž spotřebo-

vávají energii. Odstraňte 

nepoužívané světelné bu-

díky, lampičky s transfor-

mátorky (halogenové), ne-

nechávejte nabíječky v zá-

suvce, když nic nedobíjíte. 

• Při rekonstrukci obydlí 

zvažte možnost podlaho-

vého vytápění. Nízkotep-

lotní topná soustava (cca 

50–60 °C) je energeticky 

i ekonomicky výhodnější. 

Při podlahovém vytápění 

se tepelné pohody dosáh-

ne o několik stupňů Celsia 

dříve než u klasických ra-

diátorů s teplotou 70 °C.

• Umístěte ohřívač vody co 

nejblíže k místu odběru, 

neztrácíte tak teplo v po-

trubí. Malé zásobníky pou-

žívejte na konkrétní odběr-

ná místa (umyvadlo, dřez). 

• Chladničku neotvírejte zby-

tečně. Teplý vzduch, který 

tak vnikne dovnitř, se pak 

musí ochladit. Zároveň se 

zvýší vlhkost, jež podporu-

je tvorbu ledu, který opět 

zvyšuje spotřebu elektřiny. 

• Neukládejte do mrazicího 

prostoru nezakryté tekuté 

potraviny (polévku, nápo-

je, vodu k výrobě ledu) – 

i zmrzlé tekutiny se odpa-

řují a vytvářejí námrazu. 

• Používejte v kuchyni spe-

cializované přístroje (rych-

lovarné konvice, kávovary, 

topinkovače apod.). Ušet-

říte čas i energii. 

• Při praní v pračce použí-

vejte kvalitní prací pro-

středky s vysokou účin-

ností při nízkých teplo-

tách, šetříte jak energii, 

tak i prádlo. Zdroj: PRE
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6. 10. 17.30 MIKULÁŠOVY PATÁLIE / Divadelní 

spolek Kašpar

  Hrají: M. Ruml, P. Lněnička, L. 

Jůza, V. Jakoubek, Z. Charvát, M. 

Němec, M. Steinmasslová, P. Lag-

ner

7. 10. 19.00 PRO DÁMU NA BALKONĚ / Diva-

dlo Bolka Polívky

  Hrají: B. Polívka, J. B. Tichý, 

J. F. Pfeifer, L. Horáček, M. Král

8. 10. 19.00 PRŠÍ / Studio DVA

  Hrají: J. Krausová, K. Roden, 

M. Roden

10. 10. 19.00 PRACHY !!! / Divadlo Palace

  Hrají: V. Hybnerová, O. Vetchý, 

R. Trsťan, M. Novotný, J. Štrébl, 

N. Boudová, P. Kikinčuk, Z. Košata

12. 10. 19.00 TALES OF SAHARA – mezinárodní 

festival tance a kultury zemí Orientu. 

Účinkují: O. Maftsir (Izrael), R. Ale-

xander (Holandsko), K. Breban (Ma-

ďarsko), Delanna (Německo), E. Pin-

heiro (Brazílie), The Nypmh Oriental 

dance company (Maďarsko) a další

15. 10. 19.00 JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ / Diva-

dlo Palace

  Hrají: J. Langmajer, A. Gondíková, 

M. Timková, D. Punčochář, K. Krej-

čová

18. 10. 19.00 HVĚZDA / Studio DVA

  Hraje: E. Holubová

21. 10. 19.00 ŘÍMSKÉ NOCI

  Hrají: S. Stašová, O. Vízner

22. 10. 19.00 VEPŘO, KNEDLO, ZELO / Divadlo 

MALÉhRY

  Hrají: D. Zbytovská, B. Seidlová, 

N. Zbytovská, J. Polášek, J. B. Tichý

24. 10. 19.00 BUTCH CASSIDY A SUNDANCE 

KID (western z Bohnic)

  Hrají: B. Poláková, T. Matonoha, 

J. Polášek

27. 10. 19.00 JEŠTĚRKA NA SLUNCI / Divadlo 

v Řeznické

  Hrají: H. Maciuchová, J. Satoranský

4. 10. 19.00

 BYLO NÁS PĚT 

6. 10. 10.00 a 14.30

 O PEJSKOVI A KOČIČCE

8. 10. 19.00

 KYTICE

13. 10. 10.00 a 14.30

 O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE

20. 10. 10.00 a 14.30

 O ČERVENÉ KARKULCE

25. 10. 18.00

 MACH A ŠEBESTOVÁ

27. 10. 10.00 a 14.30

 DLOUHÝ, ŠIROKÝ 

 A BYSTROZRAKÝ

30. 10. 19.00

 SLAMĚNÝ KLOBOUK

Dopolední představení ve všední dny jsou určena pro ma-

teřské a základní školy. Zbylé vstupenky je možno zakoupit 

15 minut před začátkem představení v pokladně divadla.

JANÁČKOVO DIVADLO

  6. 10. 14.30 SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ, 

balet

  6. 10. 18.00 SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ, 

balet

  9. 10. 19.00 DON GIOVANNI, opera

11. 10. 19.00 RUSALKA, opera

13. 10. 19.00 BALETNÍ GALAVEČER TANEČNÍ 

MOST / TANZBRÜCKE, balet

16. 10. 19.00 SICILSKÉ NEŠPORY, opera

19. 10. 19.00 BLUDNÝ HOLANĎAN, opera

22. 10. 19.00 NABUCCO, opera

25. 10. 19.00 BAJADÉRA, balet

26. 10. 19.00 BAJADÉRA, balet

29. 10. 19.00 BLUDNÝ HOLANĎAN, opera

30. 10. 19.00 BAJADÉRA, balet

31. 10. 19.00 CARMEN, opera

MAHENOVO DIVADLO
  6. 10. 19.00 A pak už tam nezbyl ani jeden aneb 

DESET MALÝCH ČERNOUŠKŮ, 

činohra

  7. 10. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, 

činohra

  8. 10. 18.00 ROMEO A JULIE, činohra

  9. 10. 10.00 ROMEO A JULIE, činohra

10. 10. 19.00 LIŠKA BYSTROUŠKA, činohra

11. 10. 19.00 APARTMÁ V HOTELU PLAZA, činohra

12. 10. 19.00 SEDMÁ PEČEŤ, činohra

13. 10. 18.00 MANDRAGORA, činohra

14. 10. 19.00 IDEÁLNÍ MANŽEL, činohra

15. 10. 19.00 REVIZOR, činohra

17. 10. 19.00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, činohra

18. 10. 19.00 VESELKA, činohra

19. 10. 19.00 VESELKA, činohra

20. 10. 18.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, 

činohra

21. 10. 19.00 VESELKA, činohra

22. 10. 19.00 MĚŠŤÁK ŠLECHTICEM, činohra

23. 10. 19.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

24. 10. 19.00 LAKOMEC, činohra

25. 10. 18.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

26. 10. 19.00 A pak už tam nezbyl ani jeden aneb 

DESET MALÝCH ČERNOUŠKŮ, 

činohra

27. 10. 17.00 LIŠKA BYSTROUŠKA, činohra

29. 10. 18.00 KRÁLOVA ŘEČ, činohra

30. 10. 19.00 APARTMÁ V HOTELU PLAZA, 

činohra

31. 10. 19.00 CYRANO Z BERGERAKU, činohra

MALÁ SCÉNA
MAHENOVA DIVADLA

12. 10. 15.00 ZLATOVLÁSKA, činohra

13. 10. 14.00 ČERT A KÁČA, činohra

16. 10.   9.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA, činohra

20. 10. 14.00 ČERT A KÁČA, činohra

21. 10. 10.00 ČERT A KÁČA, činohra

22. 10. 10.00 ZLATOVLÁSKA, činohra

26. 10. 14.00 a 16.00   ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA, 

              činohra 

DIVADLO REDUTA
  6. 10. 19.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

  7. 10. 19.00 KABARET KAFKA, činohra

  8. 10. 19.00 CZECH VIRTUOSI – CYKLUS KON-

CERTŮ V REDUTĚ, koncert

  9. 10. 19.00 ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, činohra

12. 10. 19.00 PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

13. 10. 15.00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra

15. 10. 19.00 JULES A JIM, činohra

17. 10. 19.00 NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOAZIE, 

činohra

19. 10. 15.00 JAK DOSTAT MAMINKU DO PO-

LEPŠOVNY, činohra

20. 10. 19.00 VALMONT, činohra

22. 10. 19.00 ANNA KARENINA, činohra

23. 10. 19.00 CZECH VIRTUOSI – CYKLUS KON-

CERTŮ V REDUTĚ, koncert

23. 10. 21.00 LISTOVÁNÍ: UŽ JE TU ZAS!

25. 10. 19.00 LA DAFNE, opera

26. 10. 17.00 LA DAFNE, opera

27. 10. 19.00 PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera

INZERCE – POZVÁNKY A TIPY

Hrají:         J.Langmajer, A.Gondíková, 

15.10. v 19.00
JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ 

Jakubské nám.5 / Brno

Francouzská 

mimořádné vystavení originálu Bible kralické z roku 1613, Dietrichsteinský palác, 
Zelný trh 8, Brno, 28. září – 13. října 2013, po – pá  9  – 18,  so – ne  13 – 18  
www.mzm.cz
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9.00–15.00 h, st–pá: 

9.00–17.00 h, so, ne: 13.00–18.00 h, svát-

ky (pouze ty, které připadnou na út–ne): 

13.00–18.00 h, po: zavřeno.

MUZEJNÍ PODZIM

Program: dopolední program je kon-

cipovaný pro školy, odpolední pro ve-

řejnost

2. 10. – Dietrichsteinský palác 

10.00 h a 17.00 h – komentovaná prohlíd-

ka výstavy Normalizaci navzdory/Občan-

ský odpor proti komunistické totalitě

18.00 h – přednáška k výstavě 400 let Bi-

ble kralické

Po celý den možnost prohlídky stálých 

expozic.

Zelný trh 8, Brno

9. 10. – Biskupský dvůr 

10.00 h a 17.00 h – komentovaná prohlíd-

ka stálé expozice Fauna Moravy + pro-

hlídka Mendeliana.

Muzejní 1, Brno

16. 10. – Pavilon Anthropos 

10.00 h a 17.00 h – komentovaná prohlíd-

ka výstavy Dobrodružná Afrika očima 

cestovatelů

18.00 h – Africká kulturní mozaika – 

přednáška Mgr. Jany Jirouškové, CSc., 

kurátorky afrických sbírek v Národním 

muzeu – Náprstkovo muzeum asijských, 

afrických a amerických sbírek.

Po celý den možnost prohlídky stálých 

expozic.

Pisárecká 5, Brno

23. 10. – Památník Leoše Janáčka 

10.00 h a 17.00 h – komentovaná pro-

hlídka stálé expozice Život a dílo Leo-

še Janáčka

18.00 h – přednáška PhDr. Jiřího Zahrád-

ky, Ph.D., k výstavě Čestmír Kafka: Hmo-

ty (poslední cyklus).

Smetanova 14, Brno

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Moravy, 

Velká Morava, Morava ve středověku, Svět 

nerostů, Památník prof. Karla Absolona

Výstavy:

Bystřec/Založení, život a zánik středově-

ké vsi.  24. 4. – 31. 12.

Normalizaci navzdory / Občanský odpor 

proti komunistické totalitě. 5. 6. – 10. 11.

400 let Bible kralické 28. 9. – 10. 10.

Praha–Prag 1900–1945 / Město literatury 

dvou jazyků a mnoha prostředníků

  20. 9. – 30. 10. 

Kamenná duha

 14. 2. 2012 – 2014, vstup volný 

PALÁC ŠLECHTIČEN
Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstava:

Baltský salon

 11. 9. 2013 – září 2014, vstup volný

BISKUPSKÝ DVŮR
Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zelného 

trhu a Kapucínského nám.), tel.: 533 435 282. 

Vstupenky do Biskupského dvora jsou 

v prodeji v Dietrichsteinském paláci.

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovodních ryb.

Po dobu přípravy projektu Mendelianum – 

Atraktivní svět genetiky, je stálá expozice 

Dějiny peněz na Moravě dočasně uzavřena.

Výstava:

Příběh z hlíny 30. 10. – 31. 12.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, (vstup ze Zelného trhu 

a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 

www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PAVILON ANTHROPOS
Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760

Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, so, 

ne: 10.00–18.00 h, svátky (pouze ty, kte-

ré připadnou na út–ne) 10.00–18.00 h, 

po: zavřeno.

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší umě-

ní Evropy, Paleolitické technologie, Ge-

netika ve vývoji člověka, Příběh lidského 

rodu, Primáti naše rodina

Nová stálá expozice

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno minulé…

Výstava:

Dobrodružná Afrika očima cestovatelů 

 22. 5. 2013 – 28. 2. 2014

Přednáška:

Etiopie – Habešské krásky aneb kolik 

stojí žena (David Švejnoha) 22. 10. 

Výtvarná dílna:

Africké symboly 12. 10. 

Výtvarná dílna s komentovanou prohlídkou 

výstavy Dobrodružná Afrika očima cesto-

vatelů a s vyzkoušením tisku na látku tra-

diční africkou technikou zvanou ADINKRA.

PAMÁTNÍK
LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808

Stálá expozice:

Janáčkův domek s původní dispozicí 

vnitřního prostoru a kompletně dochova-

ná Janáčkova pracovna.

Výstava:

Čestmír Kafka – Hmoty (poslední cyklus)

 27. 9. – 10. 11.
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3. a 4. 10. v 19.30, Wanieck Gallery

George Gershwin: Porgy a Bess, symfo-

nický obraz 

Morton Gould: Tap Dance Concerto, 

koncert pro stepaře a orchestr 

Leonard Bernstein: Symfonické tance 

z West Side Story 

George Gershwin: Rapsodie v modrém 

Martina Konečná – step, Igor Arda-

šev – klavír

Filharmonie Brno – dirigent Gabriela Tar-

donová

10. 9. a 11. 10. v 19.30, Besední dům

Joseph Haydn: Symfonie č. 103 Es dur 

Hob I:103 „S vířením kotlů“ 

Benjamin Britten: Dvojkoncert pro hous-

le, violu a orchestr; Průvodce mladého 

člověka orchestrem op. 34 

Rūta Lipinaitytė – housle, Daniil Gri-

šin – viola

Filharmonie Brno – dirigent Aleksan-

dar Marković

17. 10. a 18. 10. v 19.30, Janáčkovo divadlo

Ludwig van Beethoven: Symfonie č. 3 Es 

dur op. 55 „Eroica“

Richard Wagner: 3. scéna z 3. jednání 

opery Valkýra

Janice Baird – soprán, Andrej Maslakov 

– basbaryton

Filharmonie Brno – dirigent Aleksan-

dar Marković

22. 10. a 18. 10. v 19.30, Besední dům

Hudební malíř kouzlí nejen s barvou klavírní-

ho zvuku, ale i s náladou svých posluchačů.

Yaron Herman – klavír

MORAVSKÝ PODZIM 2013

27. 10. v 19.30, Janáčkovo divadlo

Vítězslava Kaprálová: Vojenská sinfo-

nietta op. 11 

Ferenc Liszt: Klavírní koncert č. 2 A dur 

Maurice Ravel: Klavírní koncert D dur 

pro levou ruku 

Leoš Janáček: Sinfonietta 

Boris Berezovskij – klavír

Filharmonie Brno – dirigent Aleksan-

dar Marković

28. 10. v 19.30, Besední dům

K 95. výročí vzniku samostatného česko-

slovenského státu.

ZDENĚK FIBICH: Kvintet D dur op. 42 

ALOIS HÁBA: Fantazie č. 1 op. 40 ve dva-

náctitónovém systému 

JAN NOVÁK: Passer Catulli pro bas 

a noneto 

BOHUSLAV MARTINŮ: Nonet č. 2 H 374 

Richard Novák – bas, Dechové kvinteto 

Phoenix a hosté

29. 10. v 19.30, Besední dům

CLAUDE DEBUSSY: Sonáta pro flétnu, vi-

olu a harfu 

MAURICE RAVEL: Introdukce a Alleg-

ro pro harfu, flétnu, klarinet a smyčco-

vé kvarteto 

ARNOLD SCHÖNBERG: Pierrot lunaire 

Ensemble Lumineux – umělecký vedou-

cí, Petr Pomkla – flétna

30. 10. v 19.30, Besední dům

GIOACCHINO ROSSINI: Sonata a quattro 

č. 6 D dur „La tempesta“

GIOACCHINO ROSSINI: Une larme, téma 

a variace pro violoncello a smyčce 

GIOVANNI SOLLIMA: Viaggio in Ita-

lia (výběr)

MOISEJ VAJNBERG: Sinfonietta č. 2 

GIUSEPPE VERDI: Smyčcový kvar-

tet e moll

Kremerata Baltica – dirigent a sólista, 

Mario Brunello – violoncello

31. 10. v 19.30, Besední dům

CLAUDE DEBUSSY: Preludia pro klavír 

(výběr) – původní verze a dekonstrukce

Alexej Ljubimov – klavír, Vladimir Tara-

sov – bicí nástroje

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903 Divadlo Radost, p. o., www.divadlo-radost.cz
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Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek

Statutární město Brno dotuje provoz
Divadla Radost, příspěvkové organizace.

Otevřeno denně
mimo pondělí
Út – Pá 8:00 – 18:00
So – Ne 9:00 – 18:00
www.divadlo-radost.cz

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek
Divadlo Radost, Cejl 29, BrnoDivadlo Radost, Cejl 29, Brno

NOVÁ EXPOZICE OD 27. 9. 2013NOVÁ EXPOZICE OD 27. 9. 2013
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Lehmbruckova retrospektiva 
skrývá i brněnský příběh

J
ako „výstavu s příběhem“ 
označují organizátoři retro-
spektivní ohlédnutí za tvorbou 

Wilhelma Lehmbrucka (1881–1919) 
v Domě umění města Brna.

Putovní výstavu, která dokumentuje 
umělecký vývoj jednoho z nejvýznam-
nějších sochařů, malířů a grafiků ně-
mecké klasické moderny, připravilo 
Lehmbruckovo muzeum v Duisburgu 
(umělec se narodil v nedalekém Meide-
richu) a Brno se stane čtvrtým, posled-
ním a mimo Německo jediným místem, 
kde se expozice představí. 

A není to náhoda, neboť zde výrazně 
rezonuje „brněnský příběh“ jednoho ze 
stěžejních umělcových děl – Torza krá-
čející (z let 1913–1914). Sochu jako je-
diné umělecké dílo vybral Ludwig Mies 
van der Rohe pro interiér brněnské vily 
Tugendhat. 

„Výstava nám dává příležitost před-
stavit Lehmbrucka v širším pohledu. 
Sochařův syn Manfred, autor projek-
tu Lehmbruckova muzea v Duisburgu, 
které vlastní nejobsáhlejší soubor so-
chařova díla a odkud pochází převážná 
část z 91 vystavených uměleckých děl, 
byl např. Miesovým žákem,“ přiblížila 
význam expozice kurátorka výstavy za 
Dům umění Jana Vránová.

Ztráta, kterou lze nyní napravit

Torzo kráčející ani jeho věrnou kopii 
však dnes v restaurované vile nenajde-
me. Po válce se skulptura dostala do sbí-

rek Moravské galerie a v roce 2006 byla 
vydána dědicům stavebníků vily, kteří ji 
později prodali v aukci, a její další osud 
je proto nejasný. 

V Brně je v samostatné místnosti dopl-
něné historickými fotografiemi z vily pre-
zentována bronzová kopie torza z majetku 
Moravské galerie. „Věříme, že kontakty 
navázané i díky výstavě by mohly přispět 
k navrácení torza do vily – buď v podobě 
dlouhodobé zápůjčky jednoho z originálů 
sochy, nebo její věrné kopie,“ vyjádřila na-
ději ředitelka vily Tugendhat Iveta Černá.

Návštěvníci v expozici uvidí ne-
jen reprezentativní výběr skulptur z let 
1898–1918, mezi nimi nejproslulejší 

Lehmbruckovo dílo Klečící z roku 1911 
považované za jeden ze symbolů expre-
sionismu, ale i malby, kresby, lepty a li-
tografie z let 1904–1918. K výstavě byl 
vydán katalog a je připraven doprovod-
ný program. Markéta Žáková

KULTURA

 Aljaškou na člunech. V sále Bře-

tislava Bakaly na Žerotínově ná-

městí pořádá cestovatel Leoš Ši-

mánek velkoplošnou panorama-

tickou diashow Aljaška – pobřeží 

Pacifiku. Vystoupení dokumentuje 

závěrečnou etapu expedice, při níž 

Šimánek s rodinou a přáteli obe-

plul na nafukovacích člunech zá-

padní pobřeží Kanady a Aljašky. Di-

váci se mohou těšit na snímky hor 

pokrytých ledovci, fjordů a rejdišť 

mořských vyder, tuleňů, lvounů či 

kosatek. Diashow se koná 16. října 

v 19 hodin, 17. října v 15 a 19 hodin 

a 18. října v 15 a 19 hodin.

 Architektka, designérka, výtvar-

nice. To jsou tři polohy brněnské 

umělkyně Růženy Žertové (naroze-

na 1932), které představuje výstava 

v západním křídle hradu Špilberku. 

Průřez celoživotní tvorbou autorky 

je rozdělen do dvou částí – archi-

tektonické realizace zahrnující ob-

chodní domy, stavby pro bydlení, 

interiéry i rekonstrukce jsou zákla-

dem první části expozice, její druhý 

díl je věnován především autorči-

ným svítidlům a šperkům. Výstava 

bude návštěvníkům přístupná do 

20. října denně kromě pondělí od 9 

do 17 hodin. Součástí doprovodné-

ho programu jsou tři autorské a ko-

mentované prohlídky.

 Podzim na Hlídce. Při podzim-

ní procházce po špilberském par-

ku je možné navštívit žlutou bu-

dovu Hlídky (č. p. 2). Je zde připra-

vena výstava květinových vazeb 

ze živých i sušených materiálů, 

dýní v aranžích zkušených floris-

tů a sklizně úrody ze zahrad, polí 

i vinohradů. Pro děti je přichystá-

no městečko hlodavců, kde se mo-

hou na vlastní oči přesvědčit, jak se 

křečci zásobují na zimu a co všech-

no při tom zmizí z polí či stodol. 

Anebo se mohou pustit do pozná-

vacích úkolů – například přiřadit 

pecky k plodům. Výstavu doplňu-

jí říkadla a krátká povídání o lido-

vých zvycích z podzimní Moravy se 

stylizovanou ruční sklizní brambor 

i s ohníčkem z bramborové nati. 

Podzim na Hlídce potrvá do 13. říj-

na (denně kromě pondělí od 10 do 

16 hodin).

 Filmy krátké i nezávislé. Říjen 

patří v Brně filmu. Od 16. do 19. říj-

na se v kině Art na Cihlářské 19 

koná tradiční mezinárodní festi-

val krátkých filmů Brněnská šest-

náctka. Slavnostní zahájení je při-

praveno na 16. října v 19.30 hodin, 

ve všední dny se promítá v blocích 

od 14 hodin, v sobotu od 10 hodin. 

Součástí festivalu je i soutěž o nej-

lepší krátký film. A v multikultur-

ním centru Stadec na Kounicově 

ulici se každý úterní večer od 8. říj-

na do 5. listopadu bude v rámci 

přehlídky Kabinet nezávislého fil-

mu promítat blok snímků, jež spo-

juje určité téma. Na 8. října jsou 

připraveny dokumentární por-

tréty, 15. října drama, 22. října to 

bude černobílý film, přehlídku té-

mat ukončí 29. října filmy se šťast-

ným koncem a 5. listopadu je při-

praven finálový večer, který před-

staví divácky nejúspěšnější snímky 

letošní přehlídky. Začíná se vždy 

v 19 hodin a součástí večera bude 

diskuse tvůrců, diváků a filmových 

znalců po promítání.

 Bacha na Mozarta. V září byla 

v Besedním domě na Komenské-

ho náměstí zahájena 2. abonent-

ní řada cyklu barokní a klasicistní 

hudby Bacha na Mozarta! Soubor 

Czech Ensemble Baroque s diri-

gentem Romanem Válkem uvede 

šest abonentních a dva mimořád-

né koncerty, na kterých se před-

staví špičkoví sólisté z celé Evro-

py. 17. října v 19.30 hodin je při-

praven koncert Mozart a Salieri, 

jako sólistka vystoupí cembalist-

ka, klavíristka a varhanice Barba-

ra Maria Willi.

STŘÍPKY

Důležité
Výstava Wilhelm Lehmbruck 

(1881–1919). Retrospektiva

11. září – 10. listopadu

Dům umění města Brna, Malinov-

ského nám. 3

Otevřeno st–ne od 10 do 18 hodin 

www.dum-umeni.cz

DIVADELNÍ PREMIÉRY – ŘÍJEN

Martin Walser: 
Všemocný pan Krott
Premiéra 5. 10. 2013 v 19.00 

hod., Městské divadlo Brno – či-

noherní scéna

Černá komedie o „všemocném“ 

panu Krottovi, jenž se může 

srovnávat pouze s Bohem, je sa-

tirickým podobenstvím o kapita-

lismu, který ne a ne zemřít. Sta-

rý finanční magnát Krott tráví 

sklonek svého života na terase 

luxusního vysokohorského ho-

telu společně se svou ženou El-

fičkou a její sestrou a sokyní Ma-

faldou. Pečují o ně číšník Ludvík, 

jeho žena Róza a jejich syn Jen-

da. Krottovým životním krédem 

vždy bylo, že se všechno musí 

vyplatit. A protože ví, že on už se 

světu nevyplácí, čeká na někoho, 

kdo by s ním konečně zúčtoval. 

Jeho odpůrci však k němu mají 

pořád příliš velký respekt. A tak 

se v apartmánu této živé mrtvo-

ly pouze hromadí rakve s ostat-

ky jiných...

Stanisław Wyspiański: 
Veselka
Premiéra 18. 10. 2013 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Mahenovo divadlo

Autor napsal hru na samém za-

čátku 20. století, kdy bylo Pol-

sko okupováno a jeho panovní-

kem byl ruský car. Autor využívá 

nejen slovo, ale i hudbu, tanec 

a výtvarné umění, prolíná realitu 

i fantaskno a groteskno. A nijak 

svůj národ nešetří – příběh pře-

chází od hořké satiry na politic-

ké a společenské poměry až k zá-

kladní myšlence hry, problému 

iluze a sebeklamu mýtu o pol-

ské národní jednotě a velké mi-

nulosti. Skoro se nechce věřit, 

že Veselka vznikla před více než 

sto lety.

Ludwig Minkus: 
Bajadéra
Premiéra 25. 10. 2013 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Janáčkovo divadlo

Děj se odehrává ve staré Indii. 

Láska chrámové tanečnice (ba-

jadéry) Nikie a vojevůdce Solo-

ra vyvolá hněv mocných nepřá-

tel – Velikého brahmína, Rádži 

a jeho dcery Gamzatti, nevěs-

ty Solora. Nikia umírá upro-

střed náboženské slavnosti – je 

uštknuta zmijí schovanou v da-

rovaném košíku květů. Již pou-

ze ve světě snů se Solor setká-

vá se stínem milované Nikie… 

A tak je balet příběhem nenapl-

něné lásky s tragickým koncem, 

kde se nadpozemské bytosti ne-

reálného světa střetávají se svě-

tem skutečným.

Anton Pavlovič 
Čechov: Sežereš sám 
sebe (Platonov)
Premiéra 26. 10. 2013 

v 19.30 hod., HaDivadlo

Podstatu inscenace vystihuje ci-

tát: „Člověk, když se narodí, má 

na vybranou jednu ze tří cest. 

Žádná další neexistuje: půjdeš 

napravo – sežerou tě vlci, pů-

jdeš nalevo – sám sežereš vlky, 

půjdeš rovně – sežereš sám 

sebe…“

Jack London: 
Tulák po hvězdách
Premiéra 27. 10. 2013 

v 19.30 hod., Divadlo U stolu

Monodrama podle slavného pří-

běhu Jacka Londona o nepokoři-

telnosti lidského ducha. Autor se 

inspiroval skutečným příběhem 

nevinně odsouzeného Eda Mor-

rella, který strávil pět let v samo-

vazbě. (java)

 Pohled do výstavy Wilhelm Lehmbruck. Retrospektiva. Foto: M. Dvořáková

Město literatury dvou jazyků a mnoha prostředníků
Město literatury dvou jazyků, reprezen-
tované českými, německými a židov-
skými autory, proměňované politickými 
zvraty i modernizačními kroky, metro-
pole monarchie, hlavní město Česko-
slovenské republiky, protektorátní měs-
to Třetí říše. To vše byla Praha mezi lety 
1900 a 1945, jak ji představuje nová vý-
stava mnichovského Spolku Adalberta 
Stiftera v Dietrichsteinském paláci na 
Zelném trhu. 

Prostředníky mezi českou a německou 
literaturou byli muži a ženy se zvláštním 
citem pro specifika obou jazyků, kultur 
a mentalit. Právě jim je věnována tato 
výstava, jež má být kulturně-historickou 

dokumentací jejich doby i prostorem 
k setkávání kultur v současnosti. V Brně 
ji připravilo Moravské zemské muzeum 
ve spolupráci s Německým kulturním 
sdružením, regionem Brno. K vidění je 
ve foyeru Dietrichsteinského paláce až 
do konce října.

„Tento výstavní projekt je velmi cen-
ný svým rozsahem, hloubkou náhledu 
a také vylíčením osudů konkrétních lite-
rátů,“ uvedl ředitel muzea Martin Reiss-
ner. Představuje překladatele a prostřed-
níky mezi oběma literaturami, kterým 
současně skládá zvláštní poklonu – je 
mezi nimi Friedrich Adler, Max Brod, 
Pavel Eisner, Otokar Fischer, Jan Grmela, 

Milena Jesenská, Jarmila Haasová-Neča-
sová a Otto Pick.

Expozice zachycuje rozmezí od pře-
lomu století až do konce druhé světo-
vé války a nuceného vysídlení Němců. 
Do tohoto okamžiku existovaly v Praze 
dvě vyprofilované literární scény, česká 
a německá, které nicméně byly již v ob-
dobí mezi říjnem 1938 a březnem 1939 
citelně omezovány a po obsazení města 
německými vojsky cenzurovány a zne-
užívány národněsocialistickou kulturní 
politikou. Výstava poprvé ukazuje změ-
nu kontextu pražské literatury v posled-
ních padesáti letech její paralelní exis-
tence. Dita Havlíčková

Moravský podzim nabídne světová 
jména i gastronomii

M
ezinárodní hudební fes-
tival Moravský podzim, 
jenž začne 27. října, ne-

bude jen moravský, ale i český, 
britský, italský, norský, polský, 
ruský… a také fantastický. To ze-
jména ve chvílích, kdy Londýnský 
symfonický orchestr pod taktov-
kou dirigenta Valerije Gergijeva 
provede slavnou Berliozovu Fan-
tastickou symfonii. 

Do Brna dorazí ale i další hvězdy svě-
tového formátu. Festival zahájí proslulý 
ruský klavírní virtuos Boris Berezovskij 
s Filharmonií Brno a jejím šéfdirigen-
tem, Trondheimští sólisté představí nor-
ský repertoár, s Národním symfonickým 
orchestrem Polského rozhlasu zazpívá 
slavná sopranistka Ewa Vesinová, Kre-
merata Baltica předvede program ital-
ský. Posluchači se mohou těšit i na špič-
kové domácí interprety, jako jsou Vilém 
Veverka a Martin Kasík, nebo 28. října 
v rámci Českého dne Graffovo kvarteto 
a Dechové kvinteto Phoenix.

Festival nabídne celkem patnáct kon-
certů. K hudebním zážitkům se v rámci 
Českého, Polského, Britského a Ruské-
ho dne přidají dokonce i ty gastrono-
mické. „Obsah slova »festival« vnímá-

me především jako sadu zvláštních 
společenských událostí a právě ty le-
tošní Moravský podzim nabídne. Vy-
jma koncertů umělců, kteří patří ke svě-
tové špičce současné klasické hudby, 
uslyšíme také něco o zemích, ze kte-
rých přicházejí, o jejich hudbě, kultuře 
či gastronomii,“ vysvětlila manažerka 
festivalu Lucie Šnajdrová. V doprovod-
ném programu tak návštěvníci ochutnají 
ruské, norské či polské speciality. 

Zpravidla vpodvečer před začátkem 
koncertů bude možno ve vybraných re-

stauracích usednout k tematickému menu 
a zúčastnit se besed s dramaturgy a členy 
Filharmonie Brno. Kateřina Šefčíková

 Trondheimští sólisté zahrají norský repertoár. Foto: Filharmonie Brno

Důležité
Vstupenky jsou k mání v předpro-

deji filharmonie v Besední ulici či 

on-line na webových stránkách 

www.filharmonie-brno.cz. Mimo 

jiné bude možné získat i množstev-

ní slevu nebo zvýhodněnou festiva-

lovou vstupenku.
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Veletrhy Brno, a.s.
Výstaviště 1
647 00 Brno
Tel.: +420 541 152 926
Fax: +420 541 153 044
msv@bvv.cz
www.bvv.cz/msv

55. mezinárodní 
strojírenský 
veletrh

MSV 2013

Měřicí, řídicí, automatizační 
a regulační technika

7.–11. 10. 2013
Brno  –  Výstav iš tě

Zaregistrujte se před svou 
návštěvou veletrhu, ušetříte čas 
i peníze! www.bvv.cz/msv

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2013

27.10. BRNO, KAJOT ARÉNA

WWW.LUCIEBILA2013.CZ
VSTUPENKY WWW.TICKET-ART.CZ

HOSTÉ: GABRIELA DEMETEROVÁ, EMMA SMETANA,
               ONDŘEJ BRZOBOHATÝ

VELKOLEPÁ SHOW 
60 ÚČINKUJÍCÍCH NA JEDNOM JEVIŠTI

13.12. BRNO 
KAJOT ARENA 

TOUR 2013

WWW.NOID.CZ  |  VSTUPENKY: WWW.TICKET-ART.CZ

15. 11.  
od 15 a 19 h  kajot aréna

 

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00  Brno

Informace o inzerci:
Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 730 195 077
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:
Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 734 580 086
email: hana.adamcova@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:
Helena Novotná
manažer inzerce

tel.: 730 195 067
email: helena.novotna@ceskydomov.cz   
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Veteráni neplavou jen pro parádu. Jsou mistry Evropy
V málokterém sportu se může mistrovství 
Evropy účastnit babička se svým vnukem 
(samozřejmě v jiné kategorii). O plavání to 
platí. Starší generaci plavců výborně repre-
zentují závodníci z Plaveckého veteránské-
ho klubu Brno, kteří z nedávného evrop-
ského šampionátu přivezli deset zlatých 
medailí.

Letošní mistrovství Evropy v plavá-
ní kategorie Masters (od 25 let) se kona-
lo od 31. srpna do 7. září v nizozemském 
Eindhovenu. V žebříčku klubů se nejlépe 
umístily ruské (první a druhá příčka) a do-
mácí nizozemský, ale ani česká družstva se 
neztratila – šestí s 15 medailemi byli zástup-
ci Bohemians Praha a sedmou příčku za 12 
cenných kovů si připsali právě brněnští ve-
teráni. Zazářili především Jan Ziegler (88) 
a Rudolf Šmerda (70), oba získali po pěti 
zlatých medailích z pěti možných startů. 
Stříbro a bronz pak přidal František Pokorný. 

A o náhodný úspěch určitě nejde: „Jan 
již v mládí reprezentoval, později kariéru 
přerušil, ale k plavání se vrátil a již dob-
rých 20 let vozí medaile z evropských 
i světových mistrovství,“ popsal plavec 
Rudolf Šmerda. On sám letos poprvé zá-
vodí v kategorii 70–74 let a jak říká: „Za-
tím jsem vyhrál všechny závody, kterých 
jsem se účastnil, a vytvořil jsem mnoho 
nových českých rekordů této kategorie 
a překonal čtyři evropské.“ Oba se v kon-
dici udržují nejen plaveckým tréninkem 
několikrát do týdne, ale i hraním tenisu, 
případně posilováním.

Plavecký veteránský klub Brno čítá 
zhruba 80 členů, většina z nich jsou spíše 
rekreační plavci. Kdo by měl zájem zapla-
vat si s jeho závodníky, případně se mezi 
ně časem zařadit, může se více dozvědět 
na webu www.masterspvk.cz.

 Zuzana Gregorová

Smečují pro radost. Ženy i muži na jedné palubovce

R
adost ze hry. Tak zní neofi-
ciální motto Amatérské vo-
lejbalové ligy, jedinečné 

soutěže smíšených družstev ne-
registrovaných volejbalistů a vo-
lejbalistek. Nováčci se mohou 
přihlašovat do 15. října.

Tradice Amatérské volejbalové ligy 
sahá až do roku 1995, kdy ji založil vo-
lejbalový nadšenec Saša Mráz, a od té 
doby se rok od roku rozrůstá. Její stě-

žejní část – zimní liga – se odehrává od 
října do března, loni se soutěže zúčast-
nilo na šest tisíc hráčů a hráček ve zhru-
ba 500 týmech.

V sezóně 2013/2014 se liga hra-
je v deseti regionech České republiky, 
mimo jiné i v Brně. Volejbalisté amaté-
ři se ve městě pod Špilberkem potkávají 
tradičně v hale Veterinární a farmaceu-
tické univerzity na Palackého třídě.

Amatérská volejbalová liga je podle 
organizátorů jedinečná svými pravidly 

a jako taková nemá konkurenci po celé 
střední Evropě. „Důležité je, aby hráči 
a hráčky splňovali podmínku neregist-
rovanosti. Tým musí mít zároveň na hři-
šti vždy alespoň dva zástupce obou po-
hlaví,“ uvedl Mráz. 

Týmy se mohou přihlásit na webových 
stránkách www.avlka.cz. Momentálně je 
zde zaregistrováno více než šest tisíc ama-
térských volejbalistů a volejbalistek.

„Pokud někdo shání manšaft, se kte-
rým by mohl hrát, nebo naopak potře-

buje doplnit kádr, může se poptat na 
našem fóru. Kromě toho se tu objevují 
informace o pinkání ve všední dny,“ po-
pisuje Mráz. 

Přípravné zápasy, kde si zájemci 
po letní pauze opět mohou „osahat“ 
palubovku, se odehrají 12. a 13. říj-
na. Akce je vypsána jako samostat-
ný turnaj, stejně jako Vánoční turnaj 
26. prosince. Naostro se pak liga roz-
jíždí 19. října.

 Dita Havlíčková

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Pionýrská skupina Letka Brno
Pionýrská skupina Letka ze Slatiny, která 
svůj název odvozuje od přítomnosti ne-
dalekého letiště – to je především vizit-
ka skoro třicetileté práce s dětmi a mlá-
deží, ať již ze Slatiny, nebo celého Brna 
(a přilehlého okolí). Je organizační jed-
notkou (tedy nedílnou součástí) občan-
ského sdružení Pionýr (www.pionyr.cz). 

Krom celoroční činnosti volnočaso-
vých klubů Letka organizuje především 
letní stanový tábor ve Valtínově a pu-
tovní vodácké tábory. Pokud je to mož-
né, má svůj stánek i na vánočním slatin-
ském jarmarku na Přemyslově náměstí.

Klub deskových her Kondoři vychází 
z filosofie pionýrských tábornických od-
dílů v Brně, která je založena na pozná-
vání přírody a pobytu v ní. Tábornické 
dovednosti lze totiž aplikovat i v běžném 
životě. V současné době se klub věnuje 
deskovým hrám a především již tradič-
ním plesovým kláním v sále staré slatin-
ské radnice. Je též pořadatelem společ-
ných akcí 85. pionýrské skupiny Letka.

Klub Volejbalisté, to jsou ti, jimž není 
žádná zábava cizí, leč vzhledem k pra-

covnímu zaneprázdnění a tak trochu vě-
kovému opotřebení jim vychází čas až 
v pátek odpoledne ve velké tělocvičně 
ZŠ Jihomoravské náměstí, kdy se zhru-
ba dvě hodiny věnují odbíjené. Jejich 
snahu může (i aktivně) podpořit kaž-
dý, kdo se nebojí hýbat a je s to přehléd-
nout občas i nějaký ten přešlap či háze-
ní nebo tahání míče.

Letní tábor Valtínov přináší tradiční 
týdenní či 14denní dobrodružství v kra-
jině České Kanady. Nabízí nezapome-
nutelné zážitky na kolech, spaní na zří-
cenině hradu Landštejna, koupání ve 
Zvůli a stezku odvahy. Již více než 20 
let si odtud děti kromě zážitků odváže-
jí spoustu nově navázaných přátelství, 

která (i díky sociálním sítím) přetrváva-
jí také během školního roku. Ve Slatině 
je jen velice málo dětí (a zejména do-
spělých), které by na táboře ve Valtíno-
vě nebyly. 

A konečně, putovní vodácké tábory 
– není snad v české kotlině řeka, kte-
rou by naši vodáci nesjeli. Dva týdny na 
vlnách, věci v barelu (či doprovodném 
vozidle), to je jistě sen každého dobro-
druha. K tomu připočtěme návštěvu za-
jímavé pamětihodnosti po cestě a celo-
táborovou hru.

Více informací najdete na webových 
stránkách www.85psletka.cz.

Martin Dobčák
85. Pionýrská skupina Letka

DĚTI V AKCI

Mikeš
6měsíční kocourek, je vhodný k dom-

ku se zahradou, kde může podnikat 

průzkumné výlety. Rád se pak vrá-

tí domů za plnou miskou a pohlaze-

ním. Uvítá i společnost dalších koček.

Kamil
3letý kříženec dobrmana. Je sporto-

vec tělem i duší, potřebuje spoustu 

pohybu. Pokud ho má dostatek, může 

bydlet i v bytě, kde se rád schoulí do 

pelíšku a nechá se mazlit od pána.

Senti
Roční kříženec. K lidem, které zná, je 

velmi přátelský a mazlivý, k cizím zpo-

čátku nedůvěřivý. Hodí se jako hlídač 

do domku a jako kamarád na výlety. 

S ostatními psy vychází bez problémů.

Rexík
10měsíční kříženec v sobě neza-

pře předky z jezevčíka. Bývá ostraži-

tý a tvrdohlavý, na milovaného pána 

však umí udělat krásný psí pohled, 

aby mu bylo hned vše odpuštěno.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Závod Vokolo Príglu přivítá rekordní počet běžců

S
tále větší oblibu si získává 
běžecký závod Vokolo Prí-
glu. Letos se poběží již po-

čtvrté a na start se postaví re-
kordní počet běžců – 1800. 

Startovní výstřel rozběhne závod z are-
álu TJ Lodní sporty Brno 12. října v 11 
hodin. Startovat se bude stejně jako loni 
ve vlnách, aby nedošlo k „zašpuntová-
ní“ trati na známém místě u Skalky. Na 
nadšené amatéry i špičkové sportovce 

čeká mírně zvlněná trať v délce 14,1 km 
kolem Brněnské přehrady. Letošní no-
vinkou jsou závody čtyřčlenných týmů, 
přičemž všichni musí doběhnout v ma-
ximálním rozmezí 30 sekund. 

Také diváci si přijdou na své. Kaž-
doročně se na trati objevují závodní-
ci zvučných jmen z Česka i zahraničí. 
Letos svou účast přislíbil například Jiří 
Homoláč, vítěz druhého ročníku závodu 
Vokolo Príglu, nebo Katarina Berešová, 
slovenská účastnice olympiády v Lon-

dýně. Pro zajímavost, nejrychlejší zá-
vodníci běží rychlostí téměř 20 km/hod., 
dobré výkony však podávají také amaté-
ři, a to bez rozdílu věku. Nejstarší účast-
ník závodu se narodil v roce 1937. 

Běžecká sezóna 
rozhodně nekončí 

Závod Vokolo Príglu se již úspěšně za-
psal do běžeckých kalendářů, kromě 
toho ale v Brně pomyslně startuje i dal-
ší podzimní a zimní běžecké závody. 

Například v rámci veletrhu Sport 
Life na výstavišti se 9. listopadu usku-
teční Mizuno Podzimní sedmička. Start 
hlavního závodu na sedm kilometrů je 
v plánu v 11 hodin, program nabízí také 
lidový běh na dva kilometry. 

O týden později, 17. listopadu, pak 
již tradičně v Jehnicích odstartuje zim-
ní seriál závodů pro veřejnost zvaný 
Brněnský běžecký pohár. Nabídne od 
listopadu 2013 do dubna 2014 deset 
závodů. 

Ženám, dorostencům, dorostenkám, 
juniorům a juniorkám je určena trať 
v délce zhruba pěti kilometrů, muži po-
běží dvojnásobnou délku. Jednotlivé 
závody jsou bodovány a celkové pořadí 
je dáno součtem nejvyšších získaných 
bodů v šesti z deseti závodů. Více in-
formací najdete na webu bbp.webzdar-
ma.cz. 

Delší verzi článku najdete na strán-
kách metropolitan.brno.cz.

 Soňa Haluzová

 Pětinásobný zlatý medailista Rudolf Šmerda v Eindhovenu (pátý zpra-

va). Foto: A. Mrůzek

Bili se jako draci. 
A získali 18. titul
V pohádkách bývají draci většinou pře-
moženi a jejich přemožitelé se stávají krá-
li, o brněnských Dracích to však neplatí. Ti 
kralují české baseballové extralize, hrané 
od roku 1993, téměř od počátku – z mož-
ných 21 titulů jich získali 18. Ten poslední 
po letošní finálové výhře 3:1 na zápasy nad 
Kotlářkou Praha.

Do 19. finále v řadě postoupili Draci 
Brno po dvou výhrách (20:8 a 13:5) nad 
svým městským rivalem Technikou Brno, 
kterému se před dvěma lety podařilo Dra-
ky z trůnu sesadit a přerušit tak dlouhou sé-
rii jejich extraligových vítězství. Tentokrát 
však Techniku přesvědčivě přehráli, v obou 
případech díky výbornému výkonu pálkařů 
v druhé polovině utkání.

Zatímco Draci jsou již ostřílenými finá-
lovými matadory, jejich soupeř z Prahy bo-
joval o titul poprvé. A podle vzájemné zá-
pasové bilance z letošní nejvyšší soutěže 
3:2 pro Draky vše nasvědčovalo tomu, že 
série bude hodně vyrovnaná.

Začínalo se na baseballovém stadionu 
v Komárově a po dvou utkáních byl stav 
skutečně vyrovnaný 1:1. Draci poté odje-
li do Prahy a díky skvělému výkonu nad-
hazovačů Schneidera, Briceho a Chrous-
ta zvítězili ve třetím utkání 6:2. Pohár nad 
hlavu pak poosmnácté zvedli 15. září po ví-
tězství 5:1 ve čtvrtém duelu. „Na poslední 
dohrávku si pálkaři Kotlářky snad nemuse-
li vzít ani pálku. Radim Chroust nadhodil 
pouze 13krát a žádný z trojice pálkařů míč 
ani nekontaktoval,“ popsal závěr finálové-
ho dramatu manažer vítězného klubu Ar-
nošt Nesňal. (mak)
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Váš příběh.
Vaše banka.

Infolinka 800 133 444
www.SberbankCZ.cz

Přijďte si pro Vaše odměny  
na pobočku Sberbank.

Sberbank CZ vyhrála soutěž v přívětivosti 
a chce být jedním z lídrů českého trhu 
Sberbank posiluje své postavení v Česku a netají se dalšími velkými plány. Chce se zařadit 
mezi lídry českého finančního trhu. Banka má za sebou silnou mezinárodní skupinu, záro-
veň chce zůstat nablízku klientům a nabízet jim férové produkty. První místo pro Klientsky 
nejpřívětivější banku 2013 je potvrzením, že se Sberbank CZ vydala správnou cestou.

Pro někoho může být Sberbank novým jménem. Ve skutečnosti však 
má banka tradici jak v Česku, tak zejména v zahraničí. Sberbank CZ přímo 
navazuje na činnost rakouské Volksbank v Česku. Po loňském vstupu no-
vého hlavního akcionáře a následné změně jména tvoří součást meziná-
rodní skupiny s jádrem v podobě jedné z nejsilnějších evropských bank se 
zastoupením v řadě zemí střední a východní Evropy.

Mezinárodnímu významu Sberbank odpovídají také její plány na čes-
kém trhu. Do dvou let chce vybudovat sít nejméně 40 poboček. Znamená
to, že zákazníci najdou Sberbank v každém krajském městě a nynější síť
v Praze, Brně a Ostravě ještě zhoustne. Dosavadní pobočky se postupně 
přestavují, a získávají tak novou tvář. Cílem je vybudovat moderní, přá-
telskou instituci, kde se zákazníci cítí dobře, doslova jako doma. V každé 
pobočce proto například bude dětský koutek.

Od září inovuje Sberbank také svou nabídku produktů, jejichž společ-
ným znakem je férový přístup ke klientům. Stěžejním produktem je FÉR
půjčka, kterou banka nabízí bez poplatků za vyřízení a vedení účtu, a navíc
do konce roku bez úroků. Klienti také mohou za řádné splácení získat zpět 
na účet zajímavý bonus. Spuštění inovované půjčky podpořila velká re-
klamní kampaň. Součástí rodiny nových produktů je i FÉR konto s něko-
lika variantami přizpůsobenými potřebám různých klientů. Aktivní klien-
ti získají navíc v rámci akce DÝŠKO za využívání FÉR konta každý měsíc
až 500 Kč na Spořicí účet.

„Ocenění v podobě prvního místa Sberbank CZ v kategorii Klientsky 
nejpřívětivější banka 2013 je pro mne a můj tým velkou ctí a povzbuze-
ním v další práci,“ sdělil Miroslav Koupil, ředitel brněnské pobočky Sber-
bank CZ na ulici Panská. „Vždy chceme nabídnout klientovi to nejlepší ře-
šení. Odměnou je nám pak stav, kdy se na nás klienti obracejí s důvěrou
a bankéři tak mohou poznat jejich životní příběhy,“ doplnil Koupil k filozofii
Sberbank CZ, jež v srpnu spustila kampaň s mottem „Váš příběh. Vaše banka.“

Sberbank CZ má v současnosti asi 50 000 klientů, jejichž počet stále 
roste. Do pěti let se chce dostat na čtyřnásobek. K rozvojovým prioritám
nyní kromě nových finančních produktů a rozšiřování sítě poboček patří 
mobilní bankovnictví a zlepšení internetových služeb. 

Sberbank CZ ve Vašem městě:
Panská 2/4, Brno
M-Palác, Heršpická 5, Brno
Palackého 38, Brno
Eden, Purkyňova 35 E, Brno
Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1, Brno

Tel.: 800 133 444
E-mail: mail@sberbankcz.cz
www.SberbankCZ.cz
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